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Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia kuinka iso osa ammattikorkeakouluopiskelijoista 

käyttää opintotukea osake- ja rahastosijoittamiseen ja kuinka paljon. Tässä yhteydessä 

opintotuella tarkoitetaan Kelan maksamaa opintorahaa ja valtion takamaa opintolainaa. 

Lisäksi opinnäytetyössä kartoitettiin syitä, jotka olivat opintotuen sijoittamisen taustalla, 

kuten miksi opiskelijat olivat aloittaneet sijoittamisen ja mitä varten. Tulosten avulla pankit 

voivat kehittää korkeakouluopiskelijoille suunnattuja palveluja. Lisäksi ammattikorkeakoulut 

pystyisivät kehittämään eri koulutusalojen opetussuunnitelmia ja pohtimaan talousosaamisen 

opetuksen lisäämistä niihin. Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys koostui neljästä osasta, 

joissa käsitellään Suomen opintotukijärjestelmää, talousosaamista, osake- ja 

rahastosijoittamista. 

Opinnäytetyö toteutettiin kahta eri tutkimusmenetelmää käyttäen. Tutkimusmenetelminä 

käytettiin kvantitatiivista ja kvalitatiivista tutkimusmenetelmää. Kvantitatiivisessa 

tutkimusosiossa haluttiin saada mahdollisimman suuri vastaajamäärä. Kysely tehtiin Google 

Forms-ohjelmalla ja lähetettiin sähköpostitse Laurea-ammattikorkeakoulun Tikkurilan 

kampuksen opiskelijoille. Kvalitatiivisen tutkimusosion teemahaastattelut tehtiin etäyhteyksin 

Skype ja Teams ohjelmilla ja tallennettiin. 

Tutkimuksessa selvisi, että korkeakouluopiskelijat sijoittavat herkemmin opintolainaa kuin 

opintorahaa. Opintolainaa saavista opiskelijoista opintolainaansa sijoitti 40 prosenttia. 

Vastaavasti opintorahaa saavista opiskelijoista sijoitti opintorahaansa 25 prosenttia. Kuitenkin 

60 prosenttia opintolainaa saavista ja 75 prosenttia opintorahaa saavista ei sijoittanut 

ollenkaan opintotuesta. Lisäksi sosiaali- ja terveysalan opiskelijat sijoittivat vähemmän 

verrattuna kahteen muuhun koulutusalaan (liiketalous, palvelualat). Lisäksi erityisesti nousi 

esiin sosiaali- ja terveysalan opiskelijoiden oma huoli puutteellisesta talousosaamisen 

koulutuksesta opinnoissaan. 

 

Tutkimuksen perusteella voidaan todeta, että talousosaamisen ja sijoittamisaiheista 

koulutusta pitäisi lisätä kaikilla koulutusaloilla. 
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The purpose of this thesis was to find out how many university students use financial study 
aid for equity and fund investments and how much. In addition, the thesis examines the 
reasons why students invest study grants, and what has influenced them to begin to invest 
these study grants. In this context, student financial aid includes the study grant paid by 
“Kela” and a state guarantee for a study loan. The results would allow banks to develop their 
services for university students and would enable Universities of Applied Sciences to develop 
study programs by adding more financial education to it. The theoretical framework of the 
thesis consists of four parts, which includes; the Finnish financial aid for students, financial 
literacy and equity-and fund investment. 

The thesis was carried out using quantitative and qualitative research methods. In the 
quantitative research, the goal was to get the largest possible number of respondents. The 
survey was conducted using the Google Forms program and sent by e-mail to the students of 
Laurea University of Applied Sciences' in the Tikkurila campus. In the qualitative research 
section, the thematic interviews were conducted and recorded by using Skype and Teams. 

The study found out that students are more willing to invest from study loans than student 

grants. Forty percent of students receiving study loans invested from it. Correspondingly, 25 
percent of students receiving study grant invested from it. However, a relatively large part do 
not invest from students financial aid. Moreover, 60 percent of those receiving a study loan 
and 75 percent of those receiving a study grant did not invest from it at all. 

Additionally, social- and healthcare students invested less compared to the other two fields 
of study which were business and services. Also, social- and healthcare students' concerns 
about the lack of financial education in their studies came to the fore. The study concludes 
that contributing to financial literacy and investment should be increased in all areas of 
education. 
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1 Johdanto 

 

Opintotuki on tarkoitettu opiskelijan toimeentulon turvaamiseen ja sen käyttö sijoittamiseen, 

joka herättää usein kysymyksiä ja ristiriitaisia tunteita. Siltasen ja Savolaisen (2018) mukaan 

vuoden 2016 opiskelijabarometrissa nousi esiin, että toimeentulo-ongelmia on noin 25 

prosentilla ammattikorkeakouluopiskelijoista ja yliopiston korkeakouluopiskelijoilla 

puolestaan 20 prosentilla. Yli puolta korkeakouluopiskelijoista huolestutti taloudellinen 

pärjääminen. Toisaalta 30 prosenttia ammattikorkeakouluopiskelijoista ilmoitti kokevansa 

taloutensa hyväksi. Yliopiston korkeakouluopiskelijoista 25 prosenttia ilmoitti kokevansa 

taloutensa hyväksi. Myös Opetus- ja kulttuuriministeriön (2017, 51) teettämän 

Opiskelijatutkimuksen mukaan 50 prosenttia ammattikorkeakouluopiskelijoista koki, että 

heillä ei ole lainkaan vaikeuksia saada rahoja riittämään elämiseen. Lisäksi 59 prosenttia 

ammattikorkeakouluopiskelijoista oli työsuhteessa opiskelujen ohessa (Stat 2018). 

Monelle opiskelijalle opintotuki turvaa välttämättömän elämisen. Silti on otettava huomioon, 

että tukikuukauden aikana saa olla myös muita tuloja, jotka voivat vaikuttaa sijoittamisen 

mahdollisuuteen. Opiskelijalla voi olla muita veronalaisia tuloja 696 euroa jokaista 

tukikuukautta kohti ja 2 078 euroa jokaista tuetonta kuukautta kohti. (Opintotukilaki 

65/1994; Kela 2020a.) Ne opiskelijat, joilla on esimerkiksi ansiotuloja saattavat tehdä 

sijoituksia useammin tai enemmän kuin sellainen opiskelija, jolla ei ole ansiotuloja. 

Opiskelijoiden saamat muut tulot, kuten esimerkiksi ansiotulot työnteosta, saattavat näkyä 

myös sijoittamiseen käytetyissä summissa. Toisaalta on otettava huomioon, että 

opiskelijoiden kulutuskäyttäytyminen voi olla erilaista, mikä voi vaikuttaa siihen, että 

opiskelija pystyy sijoittamaan tai, että opiskelijoilla ei yksinkertaisesti riitä tulot kuin 

välttämättömään elämiseen.  

Aiheen taustalla ovat aika ajoin esiin nousevat puheet ja lehtiotsikot, kuinka opintotukea 

käytetään rahasto- ja osakesijoittamiseen. Esimerkiksi Taloussanomien mukaan eräs 

lääkäriopiskelija sijoitti 15 000 euroa opintolainastaan ja suositteli sitä muillekin (Niinivuo 

2018). Lisäksi Itä-Savon mukaan korkeakouluopiskelija säästi kesätöistä rahaa 

opiskeluaikaiseen elämiseen ja käytti osan opintolainastaan pienimuotoiseen sijoittamiseen 

(Marja-Aho 2019). 

Tämän opinnäytetyön taustalla oli opinnäytetyöntekijöiden aito kiinnostus sijoittamiseen ja 

arvopaperimarkkinoihin. Tutkimustuloksia pystytään hyödyntämään esimerkiksi pankeissa ja 

varainhoitolaitoksissa. Opiskelijat, jotka saavat opintotukea, saattavat tarvita myös 
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sijoituspalveluja ja muita palveluja, kuten asiakasketju ja profilointi. Kyseisille yrityksille olisi 

kannattavampaa saada pitkäkestoinen asiakassuhde sitouttamalla asiakas jo opiskeluaikana.  

Tulevaisuudessa on todennäköisempää, että tulevien eläkeluokkien eläkkeet ovat 

määrällisesti pienempiä kuin nyt eläkkeellä olevien. Sukupolvien väliset tuloerot erot ovat 

suuret ja ne ovat pitkän kehityksen tulosta. Mäki-Fräntin ja Kinnusen analyysin (2016) mukaan 

nuorten aikuisten tulokehitys ei ole kasvanut, kuin taas eläkeikäisten tulot ovat kasvaneet. 

Nuorten taloudellinen asema suhteessa vanhempiin ikäluokkiin on heikentynyt. Tämä nostaa 

sijoittamisen tärkeyttä jo aikaisemmassa vaiheessa. Sijoittamisesta puhuttaessa aika on rahaa 

eli mitä aikaisemmin aloittaa sitä paremman tuotonkin sijoitukselleen saa. Tulevaisuudessa on 

todennäköistä, että eläkkeet ovat pienempiä, joten myös kansantaloudellisesti katsottuna 

olisi edullisempaa, mikäli opiskelijat varautuisivat jo opiskeluaikana pienentyviin eläkkeisiin. 

Opintotukea nosti lukuvuonna 2018-2019 yhteensä 273 582 opiskelijaa (Kela2020a). Tieto 

siitä, kuinka iso osa opiskelijoista sijoittaa opintotukea, ei ole. Kela ei kerää tietoa siitä, 

mihin opiskelija käyttää opintotukensa. Myöskään laissa ei säädetä valtion takaaman 

opintolainan käyttökohteita. Tässä tutkimuksessa selvitetään, kuinka iso osa 

ammattikorkeakouluopiskelijoista käyttää opintorahaa ja –lainaa osake- ja 

rahastosijoittamiseen ja kuinka paljon. Tutkimuksessa on tarkoitus kartoittaa ne opiskelijat, 

jotka sijoittavat Kelan maksamasta opintotuesta. Opintotuki koostuu opintorahasta ja 

opintolainasta. Avustavat tutkimuskysymykset ovat seuraavat: Mitkä taustatekijät ovat 

vaikuttaneet siihen, että opiskelijat ovat aloittaneet opintotuen sijoittamisen? Kannustaako 

opintolainahyvitys (Kela maksaa osan opintolainasta) sijoittamaan?  Mitä eroavaisuuksia eri 

koulutusalojen opiskelijoilla on opintotuen sijoittamisessa? Näkyykö vastuullisuus opintotuen 

sijoittamisessa? Vastuullisuus liiketoiminnassa tarkoittaa eettisyyden ja kestävän kehityksen 

huomioon ottamista yritystoiminnassa. Tämä opinnäytetyönä toteutettu tutkimus koostui 

kahdesta eri tutkimuksesta. Kvantitatiivisesta tutkimuksesta vastasi Siim Raja ja 

kvalitatiivisesta tutkimuksesta Tiia-Mari Laakkonen.  

Tilastoa korkeakouluopiskelijoiden opintotuen käyttämisestä osake- ja rahastosijoituksiin ei 

ole. Syynä tähän voi olla aiheen arkaluontoisuus juuri toimeentulonturvaamisen 

näkökulmasta. Opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia, kuinka iso osa korkeakouluopiskelijoista 

sijoittaa osakkeisiin tai rahastoihin. Tutkimuksella tavoitellaan selkeää numeerista kuvaa 

niistä opiskelijoista, jotka sijoittavat osakkeisiin tai rahastoihin. Tavoitteena on myös saada 

tietoa siitä, vaikuttaako koulutusala sijoitusinnokkuuteen eli onko esimerkiksi liiketalouden 

opiskelija innokkaampi sijoittamaan opintotukea kuin sosiaali- ja terveysalanopiskelija. 

Opinnäytetyössä selvitetään kuukausittaisen euromääräisen sijoituksen suuruus sekä 

opiskelijan muiden tulojen mahdollinen vaikutus sijoittamiseen. Tutkimuksessa kartoitetaan 

lisäksi, mitä impulsseja on ammattikorkeakouluopiskelijan sijoittamisen takana eli mitkä syyt 

ovat saaneet opiskelijat sijoittamaan sekä vaikuttaako kulutuskäyttäytyminen sijoittamiseen.  
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Työn teoreettinen viitekehys koostuu seuraavista aiheista: opintotuki, talousosaaminen, 

osake- ja rahastosijoittaminen. Rahastosijoittaminen on vaivaton sijoittamisen muoto, koska 

rahastoyhtiö valitsee ja huolehtii sijoituskohteista. Sijoittaja itse etsii ainoastaan sopivan 

rahaston. Ostamalla yhtä sijoitusrahastoa, saadaan hyvä hajautus, koska rahaston sijoitukset 

ovat hajautettu moniin osakkeisiin. (Nordnet Bank AB 2020a.) Sijoittamalla osakkeisiin 

sijoittaja pystyy itse vaikuttamaan yhtiön toimintaan yhtiökokouksiin osallistumalla. 

Osakesijoittaminen vaatii enemmän tietoa, millä perusteilla osakkeita tulisi ostaa. 

Osakesijoittamista ei kannata tehdä liian pienillä summilla välityspalkkioiden takia. 

(Sijoitustieto 2014.) Kuitenkin molemmat sijoittamisen vaihtoehdot ovat hyviä säästämisen 

muotoja, koska ne tuottavat pitkällä aikavälillä säästöille korkoa. 

2 Nuorten talousosaaminen ja taloudenlukutaito 

Suomen pankin määritelmän mukaan talouslukutaito, tai laajemmin talousosaaminen on 

todella hyödyllinen kansalaistaito.  Talouslukutaitoa tarvitaan ikään katsomatta elämän eri 

vaiheissa nuoruudesta vanhuuteen. Kyseessä on harjoiteltavissa oleva taito. Nuoren 

muuttaessa pois kotoa nousee oman talouden hallinta esiin. Myös muissa elämäntilanteissa, 

kuten opiskellessa tai eläköityessä talousosaamista hyötyy niin yksilö kuin yhteiskuntakin. 

Talousosaamista tarvitaan säästämiseen, arjen ostoksiin, lainanottamiseen, vakuuttamiseen 

ja sijoittamiseen. Ylipäätänsä talousosaamista tarvitaan oman elämän talouden hallintaan. 

(Peura-Kapanen & Lehtinen 2011, 3-5; Suomen Pankki 2020a, 14-15.) 

Talouteen ja talousosaamiseen liittyvät käsitteet voivat olla hieman hankalia ymmärtää. 

Käsitteitä on useita ja ne juontavat juurensa englannin kieleen, ja vaikka usein kuulostavatkin 

aika samanlaisilta, ne tarkoittavatkin eri asioita. Financial viittaa rahatalouteen ja enemmän 

kotitaloutta koskevaan rahatalouteen, kun taas economic viittaa enemmän kansantalouteen 

ja liiketalouteen. (Raijas, Kalmi, Ranta & Ruuskanen 2020, 6.) Heidän mukaansa Atkinson, 

McKay, Kempson ja Collard (2006) kiteyttävät, että (financial capability) eli taloudellinen 

kyvykkyys tarkoittaa laajempialaista kyvykkyyttä, johon kuuluu niin rahan käyttö, kuin oman 

talouden hallinta.  

Honkosen (2014, 4-7) mukaan Suomessa tutkimuksissa on käytetty usein taloudellisen 

osaamisen ja harvemmin myös finanssiosaamisen käsitettä, kun taas kansainvälisissä 

tutkimuksissa on yleisimmin käytetty käsitteitä taloudellinen kyvykkyys (financial capability, 

economic capability) tai finanssilukutaito (financial literacy). Hänen mukaansa käsitteet ovat 

lähellä toisiaan ja hän lisää, että joissakin kansainvälisissä tutkimuksissa on lisäksi 

rinnakkaisiksi käsitteiksi nähty kuluttajakasvatus (consumer education) sekä talousvalistus 

(financial education).  
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Finanssilukutaito sekä taloudellinen lukutaito on ymmärrystä vaikeista ja monimutkaisista 

finanssialan tuotteista. Nuorelta vaatii tietoa ja taitoa, jotta pystyisi käyttäytymään 

finanssimarkkinoilla järkevästi. Vaikka henkilö omaisikin taloudellista tietämystä, saattaa sen 

soveltaminen käytäntöön olla haastavaa. Henkilö saattaa siis käyttäytyä markkinoilla täysin 

ristiriitaisesti. Taloudellinen kyvykkyys onkin sitä, että ymmärtää ja omaa itseluottamusta ja 

taitoa vaadittaviin päätöksiin taloudellisen tien erinäisissä risteyskohdissa. Taloudellinen 

osaaminen on ymmärtämistä, tietämystä, itseluottamusta. Siihen kuuluvat niin opitut taidot 

kuin asenteetkin. Näihin asenteisiin vaikuttavat henkilön tausta, esimerkiksi aiemmat 

kokemukset, sekä perhe ja sieltä opitut ja omaksutut asiat. Taloudellinen osaaminen on kykyä 

lukea, hallita sekä analysoida omaa rahatalouttaan. Olennaisesti siihen kuuluu myös 

viestiminen rahataloudesta. Nuoren täytyy pystyä havainnoimaan rahataloutta, keskustella 

ongelmitta raha-asioista, sekä suunnitella omaa tulevaa taloutta pidemmälläkin tähtäimellä. 

Jokaisessa tutkimuksessa on usein erikseen määritelty keskeiset käsitteet taloudellisesta 

osaamisesta. (Peura-Kapanen 2011, 3-5.)   

Suomen Pankin tekemän analyysin (Suomalaisten talousosaaminen – Analyysi 2000-luvulla 

tehtyjen tutkimusten ja selvitysten perusteella) mukaan suomalaisten talousosaaminen 

näyttää hyvältä kansainvälisesti vertailtuna. Suomalaiset ovat pääasiallisesti kiinnostuneita 

raha-asioistaan, mutta talousosaamisessa on puutteita ja aukkoja eri ryhmien välillä. Usein 

miehet ovat naisia kiinnostuneempia talousasioista, sekä korkeammin koulutetut ovat 

kiinnostuneempia talousasioistaan, kuin vähemmän kouluttautuneet verrokkinsa. (Raijas ym. 

2020, 14-21.)  

2.1 Nuorten taloudenhallinta 

Nykyisin nuorten velka ei enää muodostu asuntolainasta vaan enemmänkin 

osamaksusopimuksista ja kulutusluotoista sekä muista usein ”pikku” lainoilta tuntuvista 

luotoista useista eri paikoista. Kulutusluottojen tarjonta on monipuolistunut ja rahan 

lainaamisesta on tullut kannattavaa liiketoimintaa. Oman talouden hallinnan ongelmat ja 

niihin liittyvät sosiaaliset ja taloudelliset kustannukset, tulevat kalliiksi sekä yhteiskunnalle, 

että yksilölle itselleen. Yhteiskunnan kannalta katsottuna olisi hyvä ennaltaehkäistä ongelmia, 

ennen kuin niitä ehtii syntyä ja panostaa laadukkaaseen talousosaamisen ja talouslukutaidon 

opetukseen. (Rehn 2019; Suomen Pankki 2020b.) 

Opettajilla on noussut huoli oppilaiden talousosaamisesta. Opettajien talousosaaminen 2019 -

tutkimus toteutettiin web-kyselynä, johon vastasi 749 opettajaa sekä 60 

luokanopettajaopiskelijaa. Tutkimuksen toteutti TATin toimeksiannosta tutkimus- ja 

asiantuntijayhtiö T-Media Oy. Vastanneet opettajat työskentelivät peruskoulun 1.–6. luokilla, 

peruskoulun 7.–9. luokilla, lukiossa tai ammatillisessa oppilaitoksessa ja vastaajat olivat 

jakaantuneet aika tasaisesti. Opettajista 64 prosenttia oli huolissaan oppilaiden heikosta 
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talousosaamisesta. Lisäksi 71 prosenttia oli sitä mieltä, että koulu ei pystynyt antamaa 

riittävää talousosaamisen valmiutta. Opettajien viesti oli se, että Suomeen tarvitaan 

kansallinen talousosaamisen strategia. Nimittäin Suomessa köyhyys- ja syrjäytymisriskissä on 

paljon nuoria ja tämä asia huoletti erityisesti ja nousi esiin tutkimuksessa. Talousosaamisella 

ja sen kehittämisellä näitä riskejä voidaan merkittävästi pienentää. (Opettajien 

talousosaaminen tutkimus 2019.) Toimiin on kuitenkin ryhdytty, koska Suomen Pankki ilmoitti 

ottavansa vastuun taloudenhallinnan valtakunnallisen strategian kirjoittamisesta. Suomen 

Pankki on aloittanut hankkeen talousosaamiseen liittyvän toiminnan koordinoinnista 

Suomessa. Hanke alkoi helmikuussa 2020 hankkeen suunnittelulla. (Suomen Pankki 2020b; 

Suomen Pankki 2020c.) 

2.2 Suomalaisten nuorten talousosaaminen PISA-tutkimuksen valossa 

PISA (Programme for International Students Assessment) on taloudellisen yhteistyön ja 

kehityksen järjestön OECD:n (Organisation for Economic and Cultural Development) 

toteuttama jäsenmaiden yhteinen tutkimusohjelma. Tutkimuksen tarkoituksena on tuottaa 

tietoa koulutuksen tilasta ja tuloksista. Kyselyillä on selvitetty opiskeluympäristöä niin kotona 

kuin koulussakin, sekä opiskeluasenteita, opiskelutaitoja, kodin sosiaalista asemaa, ja 

millaista tukea oppilas saa opiskelulle. Lisäksi on selvitetty oppilaiden ajankäyttöä ja 

oppilaiden suhtautumista oppimiseen ja kouluun. Suomi on osallistunut PISA 

tutkimusohjelmiin vuodesta 2000 lähtien ja vuoden 2018 tutkimus oli Suomelle seitsemäs 

osallistumiskerta. Tutkimus järjestetään kolmen vuoden välein ja sen aiheiden pääpainot 

vaihtelevat. PISA 2018 -tutkimuksen pääpaino oli talouslukutaidossa. Lukutaito on ollut 

aiemmin pääalueena vuoden 2000 sekä 2009 PISA -tutkimuksissa. Suomi osallistui 

talousosaamisen osioon PISA-tutkimuksessa ensimmäistä kertaa vuonna 2018. Talousosaamisen 

(Financial Literacy) arviontiin on voinut osallistua vuodesta 2012. Se on ollut vapaasti 

valittavissa lisäosiona ja siihen on ollut mahdollisuus osallistua kolme kertaa. PISA-

tutkimuksessa talousosaamisen mittaamiseen osallistui yhteensä 20 maata. Niistä 13 maata oli 

OECD:n kuuluvaa ja 7 partnerimaata.  Talousosaaminen (Financial Literacy) on PISA-

tutkimuksessa määritelty niin, että se ”on tietoa ja ymmärrystä taloudellisista käsitteistä ja 

riskeistä sekä motivaatiota ja itseluottamusta käyttää tätä tietoa ja ymmärrystä. 

Talousosaamisen avulla voidaan aikaansaada perusteltuja päätöksiä talouden eri 

konteksteissa, edistää yksilöiden ja yhteiskunnan taloudellista hyvinvointia sekä mahdollistaa 

osallistuminen talouselämään.” Talousosaamista mitattiin tutkimuksessa niin, että koko 

maasta poimittiin 15-vuotiaista täydentävä lisäotos. Talousosaamisen arvioimiseksi 

perusotokseen lisättiin saatu lisäotos, joten yhteensä saatiin vastaukset 4328 oppilaalta, jotka 

opiskelivat 214 eri koulussa ympäri maata. (OECD 2019; PISA 2018.) 

Suomalaisnuoret menestyivät hyvin PISA-tutkimuksen talousosaamisen arvioinnissa. 

Suomalaisnuorten keskiarvopistemäärä oli 537 pistettä. Suomi sijoittui Kanadan kanssa 
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toiselle sijalle, Kanadan saadessa keskiarvopistemääräksi 532 pistettä. Merkitsevää 

tilastollista eroa Suomen ja Kanadan välillä ei ole. Parhaimmat nuoret talousosaajat löytyivät 

Virosta ja heidän keskiarvopistemääränsä oli 547, joka ylitti kaikkien 20 muun maan 

talousosaamisen keskiarvopistemäärät. Neljänneksi parhaimmat talousosaamisen nuoret 

löytyivät Puolasta 520 pisteellä. Viidenneksi ylsi Australia 511 pisteellä ja kuudenneksi 

Yhdysvallat 506 pisteellä. PISA-tutkimuksen pistemäärät on alun perin määritelty vuoden 2012 

PISA-tutkimuksesta, jolloin keskiarvo oli 500 pistettä ja hajonta 100 pistettä. Talousosaamisen 

tehtävät PISA-tutkimuksessa ovat koostuneet seuraavasti: kaksi kolmasosaa on ollut 

trenditehtäviä, jotka ovat pysyneet samana. Lisäksi tutkimuksessa on ollut yksi kolmasosa 

uusia tehtäviä, joita ei aikaisemmin ole ollut. Osallistuneiden maiden (13 OECD-maata) 

keskiarvo talousosaamisen arvioinnissa oli 505 pistettä, kun taas kaikkien osallistujamaiden 

(OECD- maat ja lisäksi 7 partneri maata) keskiarvo oli 478 pistettä. Kaikista osallistujamaista 

12 jäi yhteensä tuon keskiarvon alapuolelle. Näihin maihin kuuluivat: Venäjä 495 pisteellä ja 

Espanja 492 pisteellä. PISA-tutkimuksessa heikoiten talousosaamisessa menestyivät Indonesia 

388 pisteellä, Georgia 403 pisteellä, Peru 411 pisteellä, Brasilia 420 pisteellä ja Bulgaria 432 

pisteellä. (Laine, Ahonen & Nissinen 2020, 18-20.) 

Suomessa talousosaamisen taitajia on, mutta on myös niitä, joilla talousosaamisen taidot ovat 

heikot. Oppilaiden vaihtelu talousosaamisessa oli PISA-tutkimuksessa merkittävä. Suomesta 

löytyi suhteellisesti eniten keskihajontaa oppilaiden talousosaamisessa. Ensimmäisessä vuoden 

2012 talousosaamisen arvioinnissa keskihajonta oli asetettu 100 pisteeseen ja vuoden 2018 

tutkimuksessa 94 pisteeseen. Pisteiden laskusuunta kertoo siitä, että vaihtelua oli vähemmän 

kuin ennen. Suomen osalta oppilaiden keskihajonta oli kuitenkin suurta, vaikka Suomi ylsikin 

talousosaamisessa selkeästi kärkeen. Ainoastaan Australiassa oli myös keskihajonta suurta 

oppilaiden talousosaamisessa ja se oli suurempi kuin Suomella. Virossa keskihajontaa 

oppilaiden talousosaamisessa oli huomattavasti vähemmän. Virossa oppilaiden 

talousosaamisen erot kuuluvat osallistujamaiden pienimpiin.  (Laine ym. 2020, 19-22.) 

Kuvioista 1 voidaan havaita, että Suomesta löytyy erityisen taitavia oppilaita, joilla on hyvä 

talousosaaminen. Toisaalta Suomesta löytyy myös runsaasti oppilaita, joilla on heikko 

talousosaaminen. Hajonta on suurempaa parhaimpien talousosaamisen oppilaiden ja 

heikoimpien talousosaamisen oppilaiden välillä. Virolaisilla talousosaamisen oppilailla tämä 

hajonta on pienempää. Persentiili tarkoittaa prosenttipistettä, ja kuuluu niin sanottuihin 

fraktiileihin eli jakauman osuuspisteisiin. Perseentiili kertoo muuttujan arvon. Esimerkiksi 10 

perseentiili kertoo, että 10 prosenttia oppilaista jää jakauman alapuolelle. (Tilastokeskus 

2020a)    
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Kuvio 1: Talousosaamisen jakauma Suomessa, Virossa ja OECD-maissa keskimäärin 

persentiilien avulla tarkasteltuna (Laine ym. 2020, 22) 

On hyvä pohtia, mistä tällaiset erot talousosaamisessa voivat juontaa juurensa. On viitteitä 

siitä, että parempi sosioekonominen tausta selittää parempaa talousosaamista. Jossain 

määrin vanhempien ammattiaseman, koulutustaustan, tulotason ja varallisuuden välillä on 

yhteyttä lapsen parempaan talousosaamiseen. Nuorilta kysyttiin mistä, he saavat 

tarvitsemansa tiedon talousosaamiseen, kuten esimerkiksi raha-asioihin, säästämiseen, 

kuluttamiseen, pankkiasioiden hoitamiseen tai sijoittamiseen liittyen. Suomessa oppilaista 97 

prosenttia ilmoitti saavansa vanhemmiltaan tietoa, kuin taas muissa OECD-maissa 

vanhemmiltaan tietoa saivat keskimäärin 94 prosenttia. Lisäksi 77 prosenttia 

suomalaisoppilaista kertoi saavansa talousosaamiseen tietoa Internetistä. Opettajilta tietoa 

saivat 71 prosenttia. Nuoret saivat myös toisiltaan tietoa talousosaamisesta, 53 prosenttia 

ilmoitti saavansa talousosaamisen tietoa ystäviltään. Radiosta ja televisiosta tietoa saivat 33 

prosenttia ja eri lehdistä 31 prosenttia. Huomionarvoista on se, että oppilaiden saama tieto 

opettajilta oli yksi OECD-maiden korkeimmista. Ruotsinkielisissä kouluissa havaittiin olevan 

suomenkielisiä kouluja heikompi talousosaaminen nuorilla. Merkitsevää eroa kuitenkaan 

muuten koulujen välillä Suomessa oppilaiden talousosaamisessa ei ollut. (Laine ym. 2020, 30, 

35-37, 43, 49-52.) 

Vanhemmilla on suuri vastuu ja vaikutus perheissä lastensa talousosaamisesta. Usein 

vanhemmilla, joilla on korkeampi koulutusaste, myös heidän lapsillaan on usein enemmän 

kiinnostusta raha- ja talousasioihin, kuin huonommin koulutettujen perheiden lapsilla. 

Vanhempien huono-osaisuudella on kuitenkin erilaisia yhteyksiä lapsiensa aikuisuuden huono-
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osaisuuteen. Vauhkosen, Kallion ja Erolan (2017, 503-505) mukaan ”vanhempien 

koulupudokkuus ennustaa enemmän lasten koulupudokkuutta kuin muuta huono-osaisuutta.” 

Toisaalta huono-osaisilta vanhemmilta saattaa puuttua resursseja, mikä selittää sen, miksi he 

eivät voi tukea lastensa opiskelua tai välittää lapsille asenteita ja arvoja, jotka tukisivat 

opiskelua. Huono-osaisten perheiden lapset eivät kuitenkaan välttämättä ole heti tuomittuja 

työttömyyteen tai toimeentulon asiakkaiksi. Kyse voi olla perheen arvoista, jotka suosisivat 

sitä, että työelämään siirrytään nopeasti opiskelujen sijasta. On kuitenkin huomionarvoista, 

että matalasti koulutettujen vanhempien lapsilla työttömyyden todennäköisyys on kuusi 

prosenttia suurempi kuin korkeammin koulutetuilla verrokeillaan. Lisäksi toimeentulotuen 

asiakkuus perheessä ennustaa useammin myös lasten suurempaa todennäköisyyttä olla 

työttöminä nuorina aikuisina, kuin niiden perheiden lapset, jotka eivät ole olleet 

toimeentulotuen asiakkaina. Pitkäaikainen toimeentulotuen asiakkuus nosti enemmän lasten 

todennäköisyyttä työttömyyteen, kuin lyhyempiaikainen toimeentulotuen asiakkuus. 

(Vauhkonen ym. 2017, 508, 509.) 

2.3 Korkeakouluopiskelijoiden tulot ja työssäkäynti 

Suomessa toteutettiin EUROSTUDENT VII -tutkimus keväällä 2019. Tutkimuksessa selvitettiin 

korkeakouluopiskelijoiden sosiaalista taustaa, elinoloja, toimeentuloa ja kansainvälistä 

liikkuvuutta. Tutkimuksen tuloksia hyödyntävät päättävät elimet Suomessa, kuten esimerkiksi 

Eduskunta, Opetus- ja Kulttuuriministeriö.  Tutkimukseen osallistui 25 934 

korkeakouluopiskelijaa. Tutkimuksessa selvisi, että ammattikorkeakouluopiskelijoille (59 

prosenttia) oli yleisempää työssäkäynti opintojen aikana kuin yliopistossa opiskeleville (55 

prosenttia). Tosin useat ammattikorkeakouluopinnot on suunniteltu opiskeltaviksi 

työssäkäynnin ohessa.  Edellisestä EUROSTUDENT tutkimuksesta lähtien 

ammattikorkeakouluopiskelijoiden työssäkäynti on vielä yleistynyt melkein neljä prosenttia 

vuodesta 2015. (Saari, Koskinen, Attila & Sarén 2020, 32.) 
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Kuvio 2: Opiskelijoiden käytettävissä oleva yhteenlaskettujen tulojen jakauma euroissa € 

(opintoraha, laina, apurahat, vanhempien avustukset ja ansiotulo) (Saari ym. 2020, 84) 

Kuviosta 2 nähdään, että lähes 46 prosenttia korkeakouluopiskelijoiden tuloista jäi alle 500 

euroon kuukaudessa. On selvää, että suurin osa opiskelijoista elää hyvin pienillä tuloilla. 

Kuitenkin on huomionarvoista, että suuri osa varsinkin nuorista opiskelijoista asuu vielä 

vanhempiensa luona, joten tulot jäävät siksikin pieneksi. Hieman yli 17 prosentilla 

opiskelijoista käytettävissä olevat tulot olivat 500 euron ja 1000 euron välillä, mikä sekin on 

suhteellisen pientä ottaen huomioon, että asumiskulut usein vievät suurimman osan 

käytettävissä olevista tuloista. Saaren ym. (2020, 83) mukaan opiskelijoista opintotukea 

hyödyntävät vajaa 60 prosenttia. Opintotukea hyödyntävät heikoimmin perheelliset sekä 

ulkomaiset tutkinto-opiskelijat. Opintolainaa hyödynsi 40 prosenttia opiskelijoista. 

Opintolainaa ilmoitti hyödyntävänsä 46 prosenttia. Lisäksi 26 prosentilla opiskelijoista 

vanhemmat turvasivat lapsensa opiskeluja. Opintolainaa hyödyntävistä opiskelijoista 76 

prosenttia kertoi nostavansa opintolainan siksi, että opintolainassa oli matala korkotaso ja 54 

prosenttia kertoi nostavansa siksi, että saa opintolainavähennyksen tai -hyvityksen. 

Opintolainavähennyksessä- tai hyvityksessä Kela maksaa määräajassa valmistuneille 

opiskelijoille osan opintolainasta pois (Kela 2020a).  
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2.4 Maksuhäiriömerkintöjen kasvu ja kotitalouksien velkaantuneisuus  

Vuodesta 2008 maksuhäiriömerkinnän saaneiden henkilöiden lukumäärä on kasvanut 

tasaisesti. Maksuhäiriömerkintä löytyykin yhä useammin 25–34-vuotiailta ja eritoten miehiltä. 

(Majamaa, Sarasoja & Rantala 2017, 677.) Maksuhäiriöisiä suomalaisia oli maaliskuun 2020 

lopussa 389 500 henkilöllä. Kasvua edelliseen vuoteen oli 1,6 prosenttia eli noin 6000 

enemmän oli saanut maksuhäiriömerkinnän tietoihinsa. Maksuhäiriömerkintöjen kasvaminen 

puhuu sen puolesta, että taloudenhallinnan ongelmia on osalla suomalaisista. Asiakastieto 

Groupin luottotietorekisterin mukaan kasvu johtuu vuoden 2019 syyskuussa tehdyistä 

lakimuutoksista. Muutoksen myötä osa kuluttajista jäi lainamarkkinoiden ulkopuolelle, mutta 

rahan tarve ei poistunut ja uutta luottoa ei myönnetty. Näin suurelle osalle alkoi tulla 

maksuhäiriömerkintöjä. Asiakastieto Groupin liiketoimintajohtajan Jouni Muhosen mukaan 

”on todennäköistä, että ylivelkaantuneiden henkilöiden määrä edelleen kasvaa ja ongelmat 

syvenevät”. Huomion arvoista on myös se, että koronaviruksen aiheuttaman pandemian 

talousvaikeudet ei vielä tässä vaiheessa näkyneet kuluttajien maksuhäiriötilastoissa millään 

tavoin. Nuorempien ikäluokkien (alle 25-vuotiaiden) maksuhäiriömerkinnät ovat vähentyneet, 

mutta toisaalta vanhempien ikäluokkien, kuten eläkeläisten maksuhäiriömerkinnät ovat 

nousseet. (Asiakastieto Group 2020.) 

 

Kuvio 3: Velkomustuomio ikäryhmittäiset ja sukupuolittaiset jakaumat (%) vuosina 2013-2016 

ja 95 %:n luottamusvälit %-osuuksille (Majamaa, Sarasoja & Rantala 2017, 680) 

Maksuhäiriömerkinnästä velkomustuomioon on toki matkaa, mutta nekin ovat yleistyneet 

suomalaisilla. Oikeudellisella perinnällä tarkoitetaan sitä, että velkoja (usein perintätoimisto) 
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hakee saatavaansa käräjäoikeudelta velkomustuomion. (Majamaa ym. 2017, 679-686.) Yllä 

olevassa kuviossa 3 näkyy muutos, että vuosina 2013–2016 velkomustuomioita saivat 

yleisimmin 25–34-vuotiaat ja erityisesti miehet. Ikärakenteessa on tapahtunut selkeä muutos. 

Nuorten osuus on vähentynyt, etenkin alle 25-vuotialla naisilla. Toisaalta 45–54-vuotiaiden 

osuus velkomustuomioiden saaneissa kasvoi tarkasteluvuosina. Lisäksi 55 vuotta täyttäneiden 

naisten kuten myös 45–54-vuotiaiden miesten velkomustuomiot ovat kasvussa. 

Huomionarvoista on, että velallisten osuus näyttää olevan kasvussa vanhemmissa ikäluokissa. 

Majamaan ym. (2017, 679) mukaan vanhemmilla ikäluokilla velkatyyppi oli useammin kuin 

ennen tililuotto tai etämyynti.  

 

 

Kuvio 4: Pikavippeihin ynnä muihin kulutusluottoihin liittyvien velkapääomien osuudet (%) ja 

keskiarvot (€) ikäryhmittäin vuosina 2013-2016 (Majamaa ym. 2017, 683) 

Kuviosta 4 voidaan nähdä selkeää kasvusuuntaa kaikissa ikäluokissa pikavippien ja muiden 

kulutusluottojen osalta. Otettujen lainasummien määrät ovat kasvussa. Kilpailu- ja 

Kuluttajaviraston selvityksen mukaan ei ole olemassa tietoa siitä, kuinka suuri osuus 

pikaluotoista aiheuttaa ongelmia ja johtaa esimerkiksi pikavippikierteeseen. 

Pikavippikierteessä vanhan pikavipin päälle otetaan uutta luottoa ja päädytään ensin 

menettämään luottotiedot ja viimeisenä saatetaan päätyä jopa velkomustuomioon. 

Pikavippimarkkinat ovat kasvaneet ja tarjolla on paljon uusia yrityksiä. Erityisesti ulkomailta 

toimivia yrityksiä on tullut enemmän markkinoille. Kuluttajan on siis helppoa hakea ja saada 

nopeasti useasta eri paikasta luottoa. Ongelmia tuleekin vastaan, kun kuluttaja päättääkin 

ottaa kerralla kaikki hyväksytyn päätöksen saaneet vakuudettomat kulutusluotot. Osana 
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ongelmaa on myös se, että vaikka kuluttajalla olisikin jo maksuhäiriömerkintä saattaa 

kuluttaja siltikin saada myönteisen luottopäätöksen. (Järvelä, Raijas & Saastamoinen 2019, 

16, 36.) 

 

 

Kuvio 5: Kotitalouksien velkaantumisaste (Tilastokeskus 2020) 

Suomalaiskotitalouksien velkaantuneisuus nousi ensi kertaa yli 130 prosenttiin suhteessa 

käytettävissä oleviin tuloihin. Kotitalouksien velkaantuminen on ollut puheenaiheena 

yhteiskunnassa jo pitkään. 2000-luvun alussa alkanut kiihtynyt velkaantuneisuus on 

herättänyt huolestuneisuutta. Suomalaisten varallisuus on toisaalta kasvanut myös samaan 

aikaan. Korkojen ollessa alhaalla jo pitkään eivät lainanottamisen kulut ole rasittaneet 

kotitalouksia kohtuuttomasti, mutta mikäli korkotilanne muuttuu tai elämäntilanteessa 

tapahtuu muutoksia, saattavat kotitaloudet joutua vaikeuksiin. Esimerkiksi työttömyyden 

tai työkyvyttömyyden kohdatessa suuri velkaantuneisuus saattaa muodostua hyvin 

hankalaksi tilanteeksi hoitaa. Huoli velkaantuneisuudesta ei ole siis turha. (Koivisto 2020.)  

Suomalaisten kotitalouksien nettorahoitusvarat vähenivät voimakkaasti vuoden 2020 

ensimmäisellä neljänneksellä. Nettorahoitusvarat tarkoittavat rahoitusvarojen ja velkojen 

erotusta. Rahoitusvarojen jyrkkä lasku oli seurausta hallussapitotappioista, jotka johtuivat 

poikkeuksellisesta epävarmuudesta osake- ja muilla arvopaperimarkkinoilla, jonka sai aikaan 

koronaviruksen aiheuttama maailmalaajuinen pandemia. Vuoden 2020 toisella neljänneksellä 
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kotitalouksien rahoitusvarat nousivat 17 miljardia euroa kohoten 334,7 miljardiin euroon. 

Toisaalta kotitaloudet ottivat lisää velkaa. Kotitalouksien velka lisääntyi 2,6 miljardia euroa. 

Tilastokeskuksen rahoitustilinpidon mukaan ”näiden muutosten seurauksena kotitalouksien 

nettorahoitusvarat kasvoivat 14,4 miljardilla eurolla ja nettorahoitusvarojen taso oli 148,2 

miljardia euroa. Nettorahoitusvaroilla tarkoitetaan rahoitusvarojen ja velkojen erotusta.” 

Rahoitustilinpito on osa kansantalouden tilinpidon järjestelmää. Se kuvaa kaikkia 

kansatalouden rahoitustaseita ja rahoitustaloustoimia. (Rahoitustilinpito 2020.) Kuviossa 5 

voidaan nähdä kotitalouksien nouseva velkaantuminen suhteessa käytettävissä oleviin 

tuloihin. Nouseva velkaantuminen herättää huolta kotitalouksien kestävyydestä esimerkiksi 

työkyvyttömyyden kohdatessa. On selvää, että osalla suomalaisista on talousosaamisessa 

puutteita ja työtä talousosaamisen kehittämiseen tarvitaan. 

2.5 Talousosaamista tarvitaan 

Talousosaamista on kartoitettu Suomessa monen eri tahon osalta. Taloudenlukutaitoa tulisikin 

opettaa jo nuoresta iästä lähtien kotona, mutta se ei riitä. Toki oppilaitoksissa opetetaan 

talousosaamista, mutta monet järjestöt ovat kokeneet sen riittämättömäksi. Myös nuoret ovat 

kokeneet, ettei talousasioihin ole saanut riittävästi opetusta. Talousosaaminen usein vaatiikin 

yksilön oman mielenkiinnon, jolloin talousosaamista tulee ylläpidettyä. Talousosaamisen tieto 

ja taito voi olla myös aika hajanaista, koska talouden kieli ja puhe muuttuu koko ajan. 

Finanssialan teknologia kehittyy huimaa vauhtia ja esimerkiksi maksamisen sovelluksia tulee 

koko ajan lisää. Rahanarvo saattaa kuluttajalle hämärtyä, koska laina ja erilaiset luottokortit, 

rahoitus ja pikavippi- palvelut sekä esimerkiksi mobiilimaksaminen on helppo ottaa käyttöön. 

Talousosaamisen rattaissa pysyäkseen on tietoa ja taitoa siis kehitettävä koko ajan. 

Talousosaamista tarvitaan, jotta voidaan ajoissa puuttua maksuhäiriöiden ennaltaehkäisyyn. 

(Raijas, Kalmi, Ranta & Ruuskanen 2020, 5-6.) 

Nuorten talousosaamiseen liittyviä toimijoita on paljon. Talouskasvatus lähteekin aluksi 

kotoa. Oman perheen vaikutus talous asioissa on aika merkittävä. Mikäli omassa perheessä 

taloustietämyksessä ja osaamisessa on puutteita, on suuri riski, että nämä puutteet siirtyvät 

myös jälkikasvulle. (Peura-Kapanen 2012, 9-10.) 
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Kuvio 6: Nuorten talousosaamiseen liittyvät toimijat (Peura-Kapanen 2012, 10) 

Kuluttajatutkimuskeskuksen toteuttamassa (2011–2012) TOKATA tutkimushankkeessa 

kartoitettiin toimijat, kanavat ja tavat nuorten taloudellisen osaamisen edistämisessä. 

Hankkeen päätavoitteena oli kehittää työkaluja niin nuorille kuin taloudellisen 

toimintaympäristön kaikille toimijoille nuorten taloudellisen osaamisen edistämiseen. 

Tutkimushankkeen lähtökohtana oli se, että vastuu nuorten taloudellisen osaamisen 

edistämisestä kuuluu nuorten itsensä lisäksi myös taloudellisen ympäristön muille toimijoille. 

Hankkeessa oli mukana suuri joukko toimijoita kuten esimerkiksi Kuluttajatutkimuskeskus, 

Jyväskylän yliopiston kauppakorkeakoulu, Finanssialan Keskusliitto, Suomen Pankki, Työ- ja 

elinkeinoministeriö, Kulttuuriministeriö, Vakuutus- ja rahoitusneuvonta, Finanssivalvonta, 

Pörssisäätiö, Turva, Tapiola, ja Tekes. Hankkeessa nousi esille se, että nuorten 

talousosaamiseen liittyvien toimijoiden vastuullinen toiminta on yhteiskunnallisesti 

merkittävässä roolissa. TOKATA hankkeen loppuraportin Raijas ja Uusitalo (2012, 10-11) 

mukaan: 

”Nuorten ollessa kyseessä korostuu heidän kanssaan tekemisissä olevien taloudellisen 

toimintaympäristön toimijoiden vastuullinen toiminta, mikä käytännössä tarkoittaa sitä, ettei nuorten 

kokemattomuutta talousasioissa käytetä hyväksi. Nuorten taloudellisen osaamisen edistäminen ja 

kehittäminen kuuluu eri toimijoille yhteiskunnassa, sillä osaavat ja talousasiansa hallitsevat 

kansalaiset ovat tärkeitä koko yhteiskunnalliselle toiminnalle niin lyhyellä kuin pitkällä tähtäimellä. 

Heikosta talousosaamisesta voi aiheutua kansantaloudelle huomattavia kustannuksia esimerkiksi 

kansalaisten sosiaalisten ongelmien takia.” 
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Maailmalla talousosaamisen tieteellisellä tutkimuksella on vahvat perinteet. Suomessa ei 

kuitenkaan tämän alan tieteellinen tutkinta ole vielä kovinkaan yleistä. Tutkimusta 

talousosaamisesta on lähinnä tehty nuorten talousosaamisesta ja esimerkiksi eläköitymisen 

varautumiseen liittyvänä tutkimuksena. Suomessa ei ole säännöllisesti kartoitettu koko 

väestöä koskevaa talousosaamista. Viimeisin on vuodelta 2014 (Suomalaisten taloudellinen 

lukutaito- tutkimus) ja huomioonotettavaa on, että tällaista säännöllistä tutkimusta tulisi 

tehdä, jotta yhteiskunta pystyisi reagoimaan talousosaamisen puutteista ja muutoksista 

johtuviin riskeihin ajoissa. Tutkimuksen oli toteuttanut Panu Kalmi (Vaasan yliopiston 

taloustieteen professori) ja Olli-Pekka Ruuskanen (Tampereen yliopiston 

johtamiskorkeakoulun vakuutustieteen professori). Tutkimukseen oli haastateltu 1500 

suomalaista aikuista ja lisäksi 300 yrittäjää. Tutkimuksessa nousi esiin, että Suomalaisten 

taloudellinen osaaminen oli hyvällä tasolla. Myös vastoin ennakko-olettamuksia 

vakuutusosaaminen vastaajilla oli korkealla tasolla. (Raijas, Kalmi, Ranta & Ruuskanen 2020, 

4-5; Kalmi & Ruuskanen 2016, 11-15.)  

2.6 Talousosaamisen edistämisen toimijat 

Talousosaamisen kehittämiseksi olevia toimijoita on Suomessa monia. Finanssiala tekee työtä 

talousosaamisen kehittämiseksi ja pyrkii vaikuttamaan opetussuunnitelmiin ja oppisisältöihin. 

Koulujen ja oppilaitoksien halutaan tarjoavan perustiedot oman talouden hallinnasta. 

Finanssiala tarjoaa peruskouluille oppimateriaaleja oppilaiden taloustaitojen kehittämistä 

varten. Esimerkkinä Zaldo.fi, joka on pelillinen oppimisaineisto. Myös esimerkiksi Talousguru-

kilpailu on tarkoitettu lukiolaisille. Sen tarkoitus on herättää kiinnostusta talousasioiden 

tärkeyteen. Finanssiala tukee myös nuorten vakuutustietoutta suunnattuna toisen asteen 

opiskelijoille. Työpajat toteuttaa Nuorten akatemia ja Finanssiala rahoittaa sitä. (Finanssiala 

2020.) 

Mun Talous on verkosto, joka kokoaa yhteen nuorten talousosaamisen parissa työskenteleviä 

järjestöjä. Mun Talous-verkoston ideana on auttaa ja kehittää nuorten taloudellista lukutaitoa 

ja auttaa talousongelmien vähentämisessä. Verkosto on voittoa tavoittelematon. Siihen 

kuuluu oppilaitoksia, järjestöjä, yrityksiä sekä finanssialan ja julkishallinnon toimijoita. Siinä 

on mukana 125 jäsentä. Siihen kuuluu esimerkiksi Finanssivalvonta, Danske Bank, 

Kuluttajaliitto, Lastensuojelunliitto, Laurea-ammattikorkeakoulu, Marttaliitto, Nuoret 

Osakesäästäjät, Nuori kirkko ry, Nuori Yrittäjyys ry, Nuorisosäätiö, Nuorten Akatemia, 

Näkövammaisten liitto ry ja monia muita organisaatioita. (Mun Talous 2020.) 

Nuorten talousosaamisen kehittämisessä ovat mukana usein myös pankit. Nuorille on 

suunnattu runsaasti talouden hallintaa opettavia ohjelmia sekä työpajoja. Lisäksi 

talousosaamisen tueksi on kehitetty pelejä. Esimerkkinä yhdestä tällaisesta pelistä on 

Taloussankari-peli, jossa harjoitellaan talouteen liittyviä päätöksiä ja valintoja. Pelihahmolle 
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kerääntyy pelin edetessä lisää ikää ja pelaamalla hyvin eli parempia rahataitoja kartuttamalla 

pelin hahmolle kertyy hyvinvointipisteitä. Taloussankari peliä voi pelata osoitteessa 

www.taloussankari.fi. Pörssisäätiö tekee vahvasti myös töitä suomalaisten nuoreten 

talousosaamisen edistämiseksi.  Pörssisäätiöltä voi tilata koulutettuja lukioikäisiä nuoria, 

jotka tulevat kertomaan koululle oman talouden hallinnasta, sijoittamisesta, vaurastumisesta 

ja säästämisestä. Materiaalit on suunnattu lähinnä yhdeksänsien luokkien yhteiskuntaoppiin ja 

ne ovat maksuttomia. (Suomen Pankki 2020d; Pörssisäätiö 2020a.) 

Danske Bankilla on toisen asteen opiskelijoille suunnattu Oma talous haltuun-hanke. Ideana 

on kummiluokkatyöskentelyssä luoda digitarinoita, joissa käsitellään rahaa ja taloutta. Hanke 

on lanseerattu 4.3.2019 ja siinä on mukana myös muita toimijoita, kuten Lasten ja nuorten 

säätiö sekä Nuori Yrittäjyys ry. (Danske Bank 2020.) Myös Nordealla on yhteistyössä Talous ja 

Nuoret TAT:n kanssa ala- ja yläkoululaisille taloustyöpajoja. Oman talouden eväät -

työpajoissa pohditaan, mitä arkeen kuuluvat asiat maksavat. Koronapandemian aikana Oman 

talouden eväät-työpajat ovat toimineet etäyhteyksin. Nordean tukemat toisen asteen 

Bisneskurssit ovat olleet koronaviruspandemian aikana erittäin suosittuja. Nordealta löytyy 

myös iäkkäimmille ihmisille neuvontaa ja opetusta talous asioihin. (Nordea 2020a; Nordea 

2020b) 

Digitalisaatio lisääntyy yhteiskunnassa jatkuvasti ja sen vaikutuksesta nuorten kuluttamiseen 

ja taloudelliseen käyttäytymiseen ei vielä tiedetä. DigiConsumers-hankkeen tavoitteena on 

kehittää digitaalisia työkaluja ja erilaisia oppimisen muotoja nuorten taloudellisen lukutaidon 

vahvistamiseksi. Hankkeessa tutkitaan nuorten 18–25-vuotiaiden aikuisten 

kulutuskäyttäytymistä ja siihen vaikuttavien sosiaalisia, kulttuurisia ja tiedollisia tekijöitä. 

Lisäksi koronaviruksen aiheuttaman poikkeuksellisen taloustilanteen takia kehitettiin myös 

hanke, jonka tavoitteena on selvittää koronaviruksen aiheuttamia haasteita nuorten aikuisten 

taloudelliseen asemaan ja tilanteeseen sekä nuorten aikuisten kulutuskäyttäytymistä. 

CoronaConsumers-tutkimushanke tutkii koronaviruksen muutoksia taloudelliseen asemaan 

nuorten aikuisten käyttämissä digitaalisissa kulutusympäristöissä. (DigiConsumers 2020.) 

3 Opintotukijärjestelmä Suomessa  

Opintotukijärjestelmällä halutaan turvata eri taustoista tuleville suomalaisille opiskelijoille 

mahdollisuus opiskeluun. Opiskelijat ovat usein rahoittaneet opiskeluaan tekemällä töitä tai 

lainalla. Joskus myös opiskelijan vanhemmat ovat saattaneet auttaa opiskelijaa 

taloudellisessa tilanteessa. Opintotuella on Suomessa pitkä historia. Vuodesta 1969 Suomen 

valtio alkoi taata opintolainoja ja vuodesta 1972 tuli opintoraha. Lisäksi opiskelijoita on 

tuettu myös asumisessa vuodesta 1977, jolloin otettiin käyttöön asumislisä turvaamaan 

opiskelijoiden asumista. Yhteiskunnan kannalta katsottuna on hyvä tukea opiskelua, koska se 
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nostaa yhteiskunnan tieto- ja osaamistasoa, ja vaikuttaa moneen eri yhteiskunnan alueeseen 

positiivisesti.  Opintotuella on myös pyritty tasaamaan luokkaeroja vähävaraisten ja 

varakkaampien perheiden välillä. Aiemmin on ollut varsin tavanomaista, että varattomampien 

perheiden lapset eivät ole taloudellisista syistä lähteneet opiskelemaan. Opintotuella on siis 

pystytty parantamaan koulutuksen tasa-arvoisuutta, jolloin myös vähävaraisempienkin 

perheiden lapsille on ollut mahdollista lähteä opiskelemaan. Opintotuen tarkoituksena on siis 

turvata opiskelijalle perustoimeentuloa, kuitenkin iso osa opiskelijoista käy töissä opintojen 

ohella. (Helda 2020a; Opetus- ja Kulttuuriministeriö 2020a.) 

Opintotuki on rahoitettu pääasiallisesti yhteiskunnan verovaroin. Opintotuen rahoitus tulee 

sosiaaliturvan yleisrahastosta, josta maksetaan muun muassa lapsilisät, opintoetuudet, 

työttömyysturvan perusturva sekä toimeentulotuki. Valtio rahoitti rahaston kuluista vuonna 

2019 84,8 prosenttia ja kunnat noin 11,5 prosenttia. Loput rahoituksesta tuli palkansaajien 

työttömyysvakuutusmaksusta 3,8 prosenttia. (Helda 2020b.)  

Tätä tutkimusta varten on tärkeää käydä läpi opintotuki ja sitä koskevaa sääntelyä. 

Opintotuki on monelle opiskelijalle varmastikin ainoa tulonlähde ja on tärkeää ymmärtää 

mistä se koostuu. Opiskelija voi saada tukea opintojensa aikana Kelasta. Opintotuen 

tarkoituksena on turvata opiskelijalle toimeentulo opintojen aikana. Kelasta opintotukea voi 

saada toisen asteen opintoihin (lukio, ammatillinen koulutus) tai korkeakouluopintoihin, kuten 

ammattikorkeakoulu ja yliopisto. Tässä tutkimuksessa keskitytään korkeakouluopiskelijoille 

suunnattuihin tukiin.  

3.1 Opintotuki korkeakouluopiskelijalle 

Korkeakouluopiskelija voi saada Kelasta opintotukea, joka koostuu Kelan myöntämästä 

opintorahasta ja opintolainasta. Opintorahaa ja valtiontakausta opintolainaan haetaan 

Kelasta, jonka jälkeen opiskelija voi hakea opintolainaa valitsemastaan pankista. Itsenäisesti 

asuva korkeakouluopiskelija voi saada opintorahaa 250,28 euroa, johon eivät vanhempien 

tulot vaikuta ja mikäli opiskelijalla on alaikäisiä huollettavia opintorahaa voi saada 100 euroa 

lisää. Oheisesta taulukosta 1 nähdään, miten esimerkiksi vanhempien tulot voivat vaikuttaa 

korkeakouluopiskelijan opintorahaan. (Kela 2020a.) 
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Taulukko 1: Opintorahan määrä korkeakouluopiskelijalle (Kela 2020b) 

Opiskelijan tulee saadakseen opintotukea huolehtia itse, että opintoja tulee suoritetuksi 

tarvittava määrä. Pääsääntöisesti jokaista lukuvuotta kohden tulisi suorittaa vähintään 20 

opintopistettä, joka on vähimmäissuoritusvaatimus ja yhtä tukikuukautta kohden keskimäärin 

5 opintopistettä. Tukikuukaudella tarkoitetaan kuukautta, jolta korkeakouluopiskelija on 

saanut joko opintorahaa tai opintotuen asumislisää tai sitten molempia. Tukikuukausien 

määrä ei vaikuta vähimmäissuoritusvaatimukseen. Joten korkeakouluopiskelijan on 

suoritettava vähintään aikaisemmin mainittu vähimmäissuoritusvaatimus 20 opintopistettä, 

vaikka hän olisi nostanut opintotukea vain yhdeltä kuukaudelta. Vähimmäissuoritusvaatimus ei 

koske ensimmäistä lukuvuotta eikä sitä lukuvuotta, jona opiskelija on valmistunut 

korkeakoulututkintoonsa. Kela valvoo opintopisteiden suoritusta, ja mikäli ne eivät täyty Kela 

pyytää opiskelijalta selvitystä (selvityspyyntö). Tapauskohtaisesti asia voi edetä 

takaisinperintään. Opiskelija voi saada kuitenkin tukea, jos on suorittanut 5 opintopistettä 

tukikuukautta kohden. (Kela 2020b.) 

3.2 Tulojen vaikutus opintotukeen 

Korkeakouluopiskelijan on itse huolehdittava siitä, että opintotuen lisäksi saatavat tulot eivät 

ylitä vuositulorajaa, muutoin opiskelijan opintotuen tukikuukaudet saattavat loppua. 

Opintojen laajuus vaikuttaa opintotukikuukausien määrään. Mitä useampana kuukautena 
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opintotukea saa, sitä pienempi vuosittainen tuloraja on. Opiskelijalla on vastuu itse huolehtia 

ja suunnitella tukikuukausien käyttö ja riittävyys suhteessa muihin tuloihin. (Kela 2020c.) 

Korkeakouluopiskelijalla voi olla opintorahan lisäksi muita veronalaisia tuloja vuoden aikana. 

Muita veronalaisia tuloja voi olla esimerkiksi ansiotyön lisäksi veronalaiset sosiaalietuudet, 

vuokratulot sekä aikuiskoulutustuki. Kuitenkaan opintorahaa sekä opintorahan 

huoltajakorotusta ja oppimateriaalilisää, asumislisää, yleistä asumistukea sekä opintolainaa ei 

huomioida veronalaiseksi tuloksi. Veronalaisia tuloja ovat myös osinkotulot. Jos opiskelijalla 

on arvo-osuustili ja sinne maksetaan osinkoja, otetaan osingot huomioon opintotuen 

tulovalvonnassa. Mikäli opiskelijalla on osakesäästötili, sitä ei huomioida, jollei opiskelija tee 

osakesäästötililtä nostoja vuosina, jolloin opintotukea on myönnetty. Opiskelijan 

vuositulorajan Kela laskee niin, että opiskelijalla voi olla 696 euroa tuloa jokaista 

tukikuukautta kohti ja 2 078 euroa jokaista tuetonta kuukautta kohti. Opiskelijan tulee olla 

itse perillä tuloistaan. Mikäli tulot ylittyvät, opiskelijan kannattaa palauttaa opintotukea 

opintotuen vapaaehtoisena palautuksena tai perua tuki. Opintotuki pitää palauttaa seuraavan 

vuoden huhtikuun loppuun mennessä. Tukea voi myös korottaa hakemalla opintotukea vain 

tietyille kuukausille. Kela perii liikaa maksetun opintotuen takaisin, joten kun tuen palauttaa 

ajoissa välttää opiskelija 7,5 prosentin perintäkulut. Opiskelija saa itse päättää, mitkä 

tukikuukaudet peruu tai palauttaa. Opiskelijan kannattaa siis perua tai palauttaa tuki 

sellaiselta kuukaudelta, jolta on saanut vähiten tukea. Mikäli opiskelija saa yleistä 

asumistukea niin se ei vaikuta opintotuen vuositulorajaan. Sitä ei tarvitse perua tai palauttaa. 

(Kela 2020c; Kela 2020d.) 

3.3 Opintolaina ja opintolainahyvitys 

Opintotukeen kuuluu myös opintolaina. Opintolainaa voi hakea halutessaan, jos opiskelija saa 

opintorahaa tai aikuiskoulutustukea Työllisyysrahastosta. Aikuiskoulutustuki käydään läpi 

myöhemmin tässä luvussa. Opintolainaa haetaan Kelasta ja myönnetyn päätöksen jälkeen 

opintolainan valtiontakauksella voi opiskelija hakea sitä itse valitsemastaan pankista. 

Opiskelija sopii itse valitsemansa pankin kanssa lainan takaisinmaksunaikataulusta sekä 

opintolainan korosta. Opintolaina kannattaa siis kilpailuttaa, jotta saa marginaaliltaan ja 

lainanhoitokuluiltaan mahdollisimman kilpailukykyisen hinnan. (Kela 2020e; Nordea 2020d.)  

Opintolainaa ei voi saada, mikäli aikaisempi opintolaina on Kelan perittävänä. Opintolainaa 

voi saada opintotukipäätöksen mukaan 300-650 euroa kuukaudessa. Opintolainan voi nostaa 

kerralla koko lukukaudelta tai osissa. Opintolainan takaisinmaksu sovitaan aina pankin kanssa 

sopien opiskelijan elämäntilanteeseen. (Nordea 2020c.) 
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Opintolainahyvitys on Kelan maksama veroton opintotukietuus korkeakouluopiskelijoille, joko 

ylemmästä tai alemmasta korkeakoulututkinnosta.  Kela maksaa osan opintolainasta, mikäli 

opiskelija valmistuu opinnoista määräajassa. Määräaika voi olla pidennetty, mikäli 

tutkinnonsuorittaminen on hidastunut hyväksyttävästä syystä. Tällainen syy voi olla 

esimerkiksi asepalveluksen suorittaminen, sairaus tai lapsen saaminen. Opintolainahyvitys on 

40 prosenttia opintolainan 2 500 euroa ylittävästä määrästä. Opintolainahyvitystä voi saada 

korkeakoulututkinnon opintoihin, jos ne ovat alkaneet 1.8.2014 tai sen jälkeen. Opiskelijan 

saadessa myönteisen päätöksen, maksaa Kela hyvityksen yleensä suoraan pankkiin. 

Opintolainahyvityksen etu voi olla jopa tuhansia euroja. (Kela 2020e.) 

Korkeakouluopiskelija voi saada opintolainahyvityksen ainoastaan ensimmäisestä 

suorittamastaan korkeakoulututkinnosta. Yliopisto-opiskelijat voivat kuitenkin valita, 

ottavatko he opintolainahyvityksen alemman korkeakoulututkinnon suorittaessaan vai 

ylemmän korkeakoulututkinnon suorittaessaan. (Kela 2020e.) 

3.4 Ateriatuki korkeakouluopiskelijalle 

Suomen opintotukijärjestelmään kuuluu myös ateriatuki. Korkeakouluopiskelijoita tuetaan 

ateriatuella useissa ravintoloissa, jotka ovat mukana kelan ateriatuessa. Käytännössä 

korkeakouluopiskelija saa aterian hinnasta alennuksen ravintolassa. Ateriatuen saavat 

alempaa korkeakoulututkintoa ja ylempää korkeakoulututkintoa ja 

ammattikorkeakoulututkintoa suorittavat opiskelijat. Myös ylempää 

ammattikorkeakoulututkintoa suorittavat kuuluvat ateriatuen piiriin. (Kela 2020f.) 

Ateriatukeen voi olla oikeutettu, vaikka ei olisikaan Suomen kansalainen. Vaihto-opiskelijat 

saavatkin usein ateriatukea Suomessa vaihto-opiskelun ajan. Ateriatuki on 1,94 euroa 

aterialta. Opiskelijaravintola vähentää aterian hinnasta ateria tuen 1,94 euroa. 

Korkeakouluopiskelija maksaa ruokailustaan tuen verran vähemmän. Ateriatuen saa vain 

yhden kerran päivässä. Ateriatuen saa opiskelijaravintolassa näyttämällä opiskelijakorttia 

esimerkiksi, digitaalista Frank, Slice, Pivo tai Tuudo opiskelijakorttia. Lisäksi voimassa oleva 

SAMOKin tai SYL:n opiskelijakorttit käyvät. Kelan ateriatukikortin voi hakea voi hakea 

korkeakoulusta, mikäli ei omista muuta opiskelijakorttia. (Kela 2020f.) 

3.5 Aikuiskoulutustuki 

Aikuiskoulutustuen suosio on kasvanut vuosittain. Aikuiskoulutustuki on tarkoitettu aikuisille, 

joilla täyttyy työssäoloehto. Aikuiskoulutustukea saadakseen opiskelijalla tulee siis olla 

työhistoriaa vähintään 8 vuoden ajalta. Lisäksi työsuhteen tulee olla kestänyt vähintään 

vuoden ajan päätoimisena. (Työllisyysrahasto 2020.) Opintovapaalain (9.3.1979/273) mukaan 

”Työntekijällä, jonka päätoiminen palvelussuhde samaan työnantajaan yhdessä tai 

useammassa jaksossa on kestänyt yhteensä vähintään vuoden, on jäljempänä säädetyin 
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rajoituksin oikeus saada opintovapaata saman työnantajan palveluksessa viiden vuoden aikana 

yhteensä enintään kaksi vuotta.” 

Opiskelijalle tulee olla myönnettynä opintovapaa työstä ja itse opintojen tulee kuulua tuen 

piiriin. Myös opiskelijan tulee kuulua Suomen sosiaaliturvaan. Aikuiskoulutustuella halutaan 

tukea aikuisten ammatillista kehittymistä ja osaamisen uudistamista niin palkansaajille kuin 

yrittäjille. Yrittäjien aikuiskoulutustuki on kuitenkin erilainen kuin tämä palkansaajille 

tarkoitettu aikuiskoulutustuki. Aikuiskoulutustuen laki muuttui elokuussa 2020. 

Aikuiskoulutustukea voi saada korkeintaan 15 kuukauden ajan työuransa aikana. Tuen 

saamisedellytyksiin lakimuutoksella ei ollut vaikutusta. Uudella lailla halutaan tukea 

opiskelun ja työnteon yhteensovittamista paremmin. Näin myös aikuiskoulutustuen 

käyttäminen olisi mahdollista yhä useammalle palkansaajalle. Palkansaajien 

aikuiskoulutustukea hakevilla on nyt kaksi eri hakemispolkua. Ensikertaa hakevat kuuluvat 

uuden lain piiriin (1.8.2020 jälkeen hakevat) ja myös ne opiskelijat, jotka hakevat 

aikuiskoulutustukea jo aiemmin hyväksyttyihin opintoihin (ennen 1.8.2020 hakeneet). 

Lakimuutos ei vaikuta jo aikuiskoulutustuella opiskeleviin. (Työllisyysrahasto 2020.)  

Uuden lain mukaan muuttuivat tuen määrä, opintovaatimukset ja tuen kuluminen. Tuen 

määrä lasketaan ansiotuloista. Työllisyysrahaston sivuilta löytyvät taulukot, joista 

palkansaajan aikuiskoulutustukea voi arvioida. Esimerkiksi jos opiskelija ennen opiskelujen 

aloittamista on saanut palkkaa kuukaudessa 2500 euroa (brutto) hän saisi palkansaajan 

aikuiskoulutustukea 1353,32 euroa (brutto). Mikäli opiskelija olisi myös osa-aikaisesti töissä ja 

saisi ansiotuloja 1000 euroa (brutto) hän saisi lisäksi soviteltua palkansaajan 

aikuiskoulutustukea 853,32 euroa bruttona. Jos opiskelijan tulot ovat tukikuukauden aikana 

50 prosenttia tai alle normaalin palkan, tulee opiskelijan suorittaa 4 opintopistettä. Mikäli 

tulot jäävät alle puoleen normaalista palkasta, tukikuukauden aikana tulee suorittaa 2 

opintopistettä. Tukikuukaudet myös kuluvat tulojen mukaan. Yksi tukikuukausi kuluu, jos 

tulot jäävät 50 prosenttiin tai alle normaalin palkan. Puolikas tukikuukausi kuluu, mikäli tulot 

menevät 50 prosenttia yli normaalista palkasta. (Työllisyysrahasto 2020.) 

Aikuiskoulutustukea sai vuonna 2019 yhteensä 25 701 henkilöä, mikä oli noin 3,4 prosenttia 

enemmän kuin vuonna 2018 (Työllisyysrahasto 2020). Opintotuensaajia oli lukuvuonna 2018-

2019 yhteensä 273 582 opiskelijaa. Valtion takaamaa opintolainaa nosti lukuvuonna 2018-2019 

yhteensä lähes 156 300 opiskelijaa. Kasvua lainan nostaneiden määrässä oli 3.4 prosenttia 

edelliseen lukuvuoteen. Kaiken kaikkiaan opintovelallisia oli lukuvuoden 2018-2019 lopussa 

434 900 opiskelijaa. Keskimääräinen opintolaina opiskelijoilla oli 8540 euroa. (Helda 2020b.) 
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4 Osakesijoittaminen 

Varallisuutta voidaan kasvattaa säästämällä. Kun kaikki säästöt tai tulot käytetään 

kulutukseen, silloin ei jää resursseja varallisuuden kerryttämiseksi. Se pätee hyvin yksilöön 

kuin myös yhteiskuntaan, riippumatta siitä, ovatko säästöt suuret tai pienet. Osa säästöistä 

olisi hyvä sijoittaa varallisuuden kasvattamiseksi. Säästäminen pörssiosakkeisiin on 

erinomainen tapa saada säästöille tuottoa. Pörssiosakkeet ovat pitkällä tähtäimellä parhaiten 

tuottava sijoitusmuoto. Korkeaan tuottoon pääsee sijoittamalla osingot takaisin samaan 

yhtiöön. Näin sijoittaja hyötyy korkoa korolle -ilmiöstä täysimääräisesti. (Saario 2012, 15.) 

Korkoa korolle eli koronkorko tarkoittaa sitä, että pääomaan lisätty korko alkaa kasvamaan 

korkoa. Korkoa korolle -efekti tulee parhaiten esille pitkällä aikavälillä. Siitä syystä, että se 

on sitä suurempi, mitä aikaisemmin aloittaa esimerkiksi sijoittamisen. (Krediitti 2020.) 

 

 

Kuvio 7: Korkoa korolle kaava (Krediitti 2020) 

Kuvio 7 esittää kaavan korkoa korolle, jossa p on korko desimaaleina. Jaksot n tarkoittaa 

korkojaksoja vuositasolla. Esimerkiksi kuukausittaisille jaksoille n-luku olisi 12. Kaava sopii 

tilanteisiin, joissa ei tehdä lisäsijoituksia, vaan lasketaan alkupääoman kasvua korkoa korolle 

vaikutuksella. (Krediitti 2020.) 
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Kuvio 8: Korkoa korolle lisäsijoituksilla (The Calculator Site 2020) 

Kuvio 8 kaavan avulla lasketaan sijoituksen tuleva arvo lisäämällä sijoituksia säännöllisesti 

esimerkiksi joka kuukausi. Alla olevan kuvion 9 muodostamiseen on sovellettu kuvion 7 ja 8 

kaavioita, jolloin niitä voi verrata keskenään.  

 

 

Kuvio 9: 1000 euron tuotto seitsemän prosentin vuosikorolla 10 vuoden ajanjaksolla 

Kuviossa 9 alkupääoman sijoitus on 1000 euroa ja 7 prosentin vuosikorolla 10 vuoden 

ajanjaksolla saadaan tuottoa 1009,66 euroa. Näin ollen sijoituksen arvo on 10 vuoden 

sijoitusajan lopussa 2009,66 euroa. Summa on kaksinkertaistunut ilman lisäsijoituksia. 

Tekemällä lisäsijoituksia kerran kuukaudessa 100 eurolla samalla aikajaksolla, sijoitetun 
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varallisuuden arvo olisi 19318,14 euroa, josta 6318,14 euroa olisi korkotuotto. 

Lisäsijoitukselle on laskettu korkoa joka kuukausi. Kuten kuviosta näkyy korkoa korolle efekti 

toimii hyvin myös pieniä summia sijoittamalla. Sijoittamisen kaupankäyntikuluja ei ole 

huomioitu laskelmassa eikä reaalimaailmassa sijoitusten arvo kohoa tasaisesti samaa tahtia. 

 

 

Kuvio 10: Osakemarkkinoiden vuosituotot vuosina 1900-2019 (Dimson, Marsh & Staunton 2020) 

Kuviosta 10 näkee eri maiden osakemarkkinan tuotot vuosittain. Suomessa osakemarkkinan 

vuosittainen reaalituotto 119 vuoden aikana on ollut 5,3 %. Kuitenkin huomionarvoista on, 

että Helsingin pörssi perustettiin vasta vuonna 1912 (Nasdaq 2020). Täytyy ottaa huomioon, 

että eri aikajaksot ovat tuottaneet eri tavalla. Esimerkiksi Helsingin pörssin vuosituotto on 

ollut 7,4 % vuosina 1993-2020, kuten alla olevassa kuviossa 11 on kuvattu, vaikka välillä tuotot 

ovat jopa negatiivisia. (Pörssisäätiö 2020b.) 
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Kuvio 11: OMXHCAP-tuottoindeksi 1993-2020 (Pörssisäätiö 2020b) 

Osakekursseille on luonnollista, että ne heiluvat ajoittain paljonkin. Aika monelle se on 

jättänyt väärän kuvan pörssiosakkeiden omistamisesta. Lyhytaikaisilla sijoituksilla, joiden 

ajoitus on ollut huono, voi hävitä paljon. Siitä syystä monet kokevat osakesijoittamisen 

riskialttiiksi eikä vaivaudu paneutumaan asiaan kunnolla. Tärkein asia on oman 

sijoitusstrategian noudattaminen. Sijoittaminen ei vaadi aina suurta ajankäyttöä eikä 

talouselämän yksityiskohtien tietämystä. (Saario 2012, 16-18.) Menestyvä osakesijoittaja on 

pitkäjänteinen eikä tavoittele äkkirikastumista. Sijoittajan tulisi ymmärtää, että tuotto ja 

riski käyvät käsikädessä eli mitä suurempi tuotto-odotus, sitä korkeampi on riski menettää 

sijoitettu pääoma. Täytyy muistaa, että ostamalla osakkeita, sijoittaa yrityksen 

liiketoimintaan. (Oksaharju 2012, 16.) 

4.1 Mikä on osake? 

Osakeyhtiössä yrityksen omistajien sijoittamat varat yhtiöön muodostavat osakepääoman. 

Osakepääoma jakautuu arvoltaan samansuuruisiksi osakkeiksi. Yhden osakkeen arvoa 

kutsutaan nimellisarvoksi. Osakkeen nimellisarvo on yhden osakkeen osuus yrityksen koko 

osakepääomasta. Nimellisarvo pysyy aina samana, ellei yhtiökokouksessa sitä muuteta. 

Nimellisarvoa muuttamalla, muuttuu myös osakkeiden lukumäärä. Osakkeen ostajasta tulee 

yrityksen osakas. Osakeyhtiö voi kasvattaa osakkeiden määrää osakeannilla eli osakepääoma 

suurenee. Säästäjille osakkeet ovat hyviä sijoituskohteita, koska pitkällä aikavälillä 

osakesijoitukset tuottavat paremman tuoton kuin talletukset pankkitilillä (Opi osakkeet 2013, 

17, 19.) Nuoret osakesijoittajat valitsevat osakkeita vastuullisuuden näkökulmasta. 

Finanssialan kyselytutkimuksen mukaan ympäristö- ja vastuullisuus ovat tärkeitä nuorille alle 

30-vuotiaille sijoittajille, joilla on sijoituksia rahastoissa, osakkeissa tai säästö- ja 

sijoitusvakuutuksissa. Yli puolet nuorista pitää ilmastonvaikutuksia tärkeänä kriteerinä 

sijoituskohdetta valitessa. (Lapatto 2020.) 
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Pieni osa osakeyhtiöistä on julkisen kaupankäynnin kohteena eli pörssiyhtiöitä. Julkinen 

kaupankäynti tarkoittaa sitä, että pörssiosakkeella käydään kauppaa arvopaperipörssissä ja 

näin ollen sille muodostuu markkinahinta. (Opi osakkeet 2013, 17.) Toisin sanoen, 

omistamalla pörssiosaketta, omistaa osuuden osakeyhtiöstä, jonka osakkeella käydään kauppa 

julkisesti arvopaperipörssissä (Saario, 2012, 18). Pörssiin listautumisen syynä yleensä on 

lisärahoituksen hakeminen kasvuinvestoinneille. Listautumisannilla yritys laskea liikkeelle 

uusia osakkeita ja uusien osakkaiden ostetuilla osakkeilla saa lisää pääomarahoja. 

Rahoituksen hakeminen ei kuitenkaan ole ainut syy, miksi yritys listautuu pörssiin. Syy voi olla 

myös tunnettuuden lisääminen tai imagon parantaminen. Pörssimarkkinalla muodostuva 

markkinahinta kertoo yrityksen johdolle markkinoiden odotukset ja määrää myös oman 

pääoman kustannuksen. (Opi osakkeet 2013, 17-18.) 

Sijoittajien kannalta pörssilistautuminen ja kaupankäynti ovat hyviä asioita, koska markkinat 

hinnoittelevat osakkeet paremmin. Pörssimarkkinalla sijoituskohteiden tuottoja ja riskejä on 

helpompi vertailla ja likviditeetti paranee. Pörssiyhtiöllä on velvollisuus raportoida avoimesti 

taloudellisesta kehityksestä. Sijoittajan asema on paljon turvallisempi pörssimarkkinalla kuin 

ilman. (Opi osakkeet 2013, 18.) Pörssiyhtiöt edustavat talouselämän parhaita yrityksiä. 

Yritykset, jotka eivät pärjää kilpailussa katoavat pörssistä pikkuhiljaa. (Saario 2012, 19.) 

Osakkeita ostetaan osakemarkkinalta eli pörssistä, jossa käydään kauppaa julkisesti 

noteerattujen yhtiöiden osakkeilla, joukkovelkakirjalainoilla, johdannaissopimuksilla sekä 

muilla eri rahoitusvälineillä. Säännöt ja muutokset vahvistaa valtiovarainministeriö. Helsingin 

pörssin ylläpitäjänä toimii Nasdaq Helsinki Oy. Osakkeen liikkeeseenlaskijan eli yhtiön on 

arvopaperimarkkinalain mukaan julkistettava tilinpäätös, toimintakertomus ja 

puolivuosikatsaus. (Finanssivalvonta 2020.)  

First North-markkinapaikka on tarkoitettu kasvuyhtiöiden osakkeille. First North on 

suunniteltu sellaisille yhtiöille, jotka eivät ole vielä valmiita listautumaan päämarkkinoille. 

Kirjapidolliset ja sijoittajaviestinnän vaatimukset sellaisille yhtiöille ovat pienemmät kuin 

päämarkkinalla listatuilla yhtiöillä. Näin ollen sijoittamalla näihin yhtiöihin, sijoituksen riski 

ja tuotto voi olla päämarkkina yhtiöitä suurempi. (Nordnet Bank AB 2020b.) 

Osakkeenomistajat omistavat yhtiön osakkeita ja näin ollen heillä on päätösvaltaa ja 

taloudellisia oikeuksia. Osakeyhtiölain mukaan osakkeenomistajalla Osakkeenomistajilla on 

oikeus myydä osakkeet eteenpäin halutessaan. Myyntioikeutta on kuitenkin mahdollista 

rajoittaa yhtiöjärjestyksessä tai sopimuksilla. Taloudelliset oikeudet ovat oikeus osinkoon ja 

etuoikeus osakeannissa uusien osakkeiden merkintään, jos ei ole suunnattu anti. Päätösvalta 

piensijoittajan kannalta ei ole usein kovin merkittävä, koska hänen omistamiensa osakkeiden 

määrä on pieni ja niin on myös äänimäärä yhtiökokouksessa. Silti äänivallalla on merkitystä, 

koska piensijoittajien yhteinen äänimäärä voi olla iso suhteessa suuromistajiin. Käyttääkseen 
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päätösvaltaa, osakkeenomistajan ei tarvitse olla paikan päällä yhtiökokouksessa. 

Osakkeenomistaja voi hankkia asiamiehen edustamaan häntä yhtiökokouksessa antamalla tälle 

valtakirjan. (Opi osakkeet 2013, 18.) Suomalaiset yksityishenkilöt omistavat kuudenneksen 

kotimaisista pörssiyhtiöistä ja yhdessä heillä voi olla paljon valtaa (Pörssisäätiö 2019).  

4.2 Osakesarja 

Osakeyhtiöillä voi olla eri osakesarjoja. Eri osakesarjoilla voivat olla erilaiset oikeudet 

omistajille. Esimerkiksi yhdellä sarjalla on suurempi äänivalta yhtiökokouksissa kuin toisella 

tai osingon suuruus eroaa toisistaan. Yhtiöiden osakesarjojen tunnuksia ovat esimerkiksi A, B, 

I, II tai etuoikeutettu ja kanta. Tunnukset eivät kuitenkaan ole vakioita eli ne eivät suoraan 

kerro, miten osakkeet poikkeavat toisistaan. Sijoittajan on otettava selvää osakesarjojen 

eroista esimerkiksi yhtiön vuosikertomuksesta tai yhtiöjärjestyksestä. Johtuen eri oikeuksista 

osakesarjojen välillä, niiden hinnatkin ovat usein erilaisia markkinalla. Yrityksen 

osakesarjojen määrät eivät yleensä ole yhtä suuria. Se osakesarja, joita on enemmän, on 

likvidimpi. Likviditeetti on todennäköisesti kaikkein tärkein tekijä osakesarjojen hintaeroihin. 

(Opi osakkeet 2013, 18-19.) 

 

 

Taulukko 2: Keskon A- ja B-osakkeiden päätöskurssit 12.3.2020 - 16.3.2020 (K-Ryhmä 2020a) 

Esimerkiksi pörssiyhtiö, jolla on 2 osakesarja on Kesko Oyj. Yllä olevassa taulukossa 2 on 

esitetty Keskon osakesarjojen päätöskurssit ajalta 12.3.2020-16.3.2020. Taulukosta 

havaitaan, että osakesarjojen hinnat poikkeavat toisistaan aika merkittävästi. Keskon A-

osakkeen äänimäärä per osake on 10. A-osakkeita on yhteensä 31 737 007 kpl. B-osakkeen 

äänimäärä per osake on 1. B-osakkeiden määrä on 68 282 745 kpl. Osakkeilla on yhtäläiset 

oikeudet osinkoon. Ääniosuudet jakaantuvat osakkeiden välillä seuraavasti: A-osakkeiden 

ääniosuus on 82 prosenttia ja B-osakkeiden 18 prosenttia kaikista osakkeiden tuottamista 

äänistä. (K-Ryhmä 2020b.) 
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4.3 Pörssiyhtiöiden luokittelu 

Pörssiyhtiöt luokitellaan kolmeen markkina-arvoluokkaan. Nämä ovat Large Cap (suuret 

yhtiöt), Mid Cap (keskisuuret yhtiöt) ja Small Cap (pienet yhtiöt). Large Cap- yhtiöiden 

markkina-arvo on yli miljardia euroa. Mid Cap- yhtiöiden markkina-arvo on yli 150 miljoona, 

mutta alle 1 miljardi euroa. Small Cap- yhtiöiden markkina-arvo on alle 150 miljoona euroa. 

(Opi osakkeet 2013, 19.)  

Markkina-arvoluokat tarkastetaan kerran vuodessa marraskuussa. Yhtiön osakkeet 

tarkastetaan marraskuun keskikurssilla. Kun yhtiön markkina-arvo nousee tai putoaa yli 50 

prosenttia markkina-arvorajasta, yhtiö siirtyy heti uuteen markkina-arvoluokkaan. Kun 

pudotus tai nousu jää alle 50% markkina-arvorajasta, yhtiöllä on 12 kuukauden siirtymäaika ja 

silloin markkina-arvo tarkastetaan vielä kerran ennen siirtoa toiseen luokkaan. Esimerkiksi 

keskisuuren yhtiön markkinaraja on 150 miljoona euroa, sen markkina-arvon on pudottava 75 

miljoonaan euroon, jotta se siirrettäisiin suoraan Small Cap-luokkaan. Pienempi pudotus 

johtaa toiseen tarkistuskertaan ennen siirtymistä. Samoin, jos keskisuuren yhtiön markkina-

arvo ei nouse 1,5 miljardiin euroon, sitä ei siirretä ylempään luokkaan ennen toista 

tarkistusta. (Opi osakkeet 2013, 19.) Markkina-arvon laskennassa huomioidaan kaikki 

osakesarjat, jos yrityksellä on useita osakesarjoja. Listaamattomien osakesarjojen kurssiksi 

otetaan pörssinoteeratun osakesarjan kurssi. (Alma Talent 2020.) 

 

 

Taulukko 3: Pörssiyhtiöiden toimialaluokat (Pörssisäätiö 2020c) 

Yllä olevassa taulukossa 3 on esitetty 11 toimialaluokkaa. Markkina-arvoluokan lisäksi yhtiöt 

luokitellaan eri toimialoihin ICB (Industry Classification Benchmark) luokitusstandardin 

mukaisesti. ICB-toimialaluokitus on laajasti käytetty ympäri maailman toimialojen vertailun 

sekä sijoitustoiminnan ja analyysien helpottamiseksi. Käytännössä yhtiön toimialaluokitus 
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perustuu toimialaan, josta se saa suurimman osan liikevaihdosta. (Opi osakkeet 2013, 19-20.) 

Heinäkuussa 2020 tuli toimialaluokitukseen muutoksia Euroopan markkinoilla. Pörssin 

toimialojen määrä nousi kymmenestä yhteentoista. Uusi toimiala on Kiinteistöyhtiöt. 

Aikaisemmin kiinteistöyhtiöt olivat osa Rahoitus-toimialaa. Toimialan ”Öljy ja kaasu” uusi 

nimi on Energia. (Pörssisäätiö 2020c.)  

4.4 Osakkeen riski ja hajautus 

Osakkeen tuottovaatimusta ei pystytä lukemaan yrityksen vuosikertomuksesta, koska 

tuottovaatimus perustuu tulevaisuuden tuotto-odotuksiin. Sijoittajat määrittävät itse 

tuottovaatimuksen, ja mikäli se ei vastaa heidän tuotto-odotuksiin, osakkeen hinta laskee 

sellaiselle tasolle, että tuotto-odotus nousee vaaditulle tasolle. Sijoittajan tuottovaatimus on 

yritykselle annetun pääoman kustannus. (Knüpfer & Puttonen 2018, luku 6.) Kuten alla 

olevasta taulukosta 4 ilmenee, tuottovaatimus saadaan riskittömän tuoton ja riskipreemion 

summasta. 

 

Taulukko 4: Tuottovaatimus (Knüpfer & Puttonen 2018, luku 6) 

Alla oleva kuvio 12 kuvaa sijoituskohteen kokonaisriskiä eli se koostu systemaattisesta ja 

epäsystemaattisesta riskistä. Hajautettava riskiä kutsutaan epäsystemaattiseksi riskiksi. EI-

hajautettava riskiä kutsutaan systemaattiseksi eli markkinariskiksi. Epäsystemaattista riskiä 

voidaan pienentää lisäämällä osakeportfolioon eri yhtiöiden osakkeita. Hajauttamallakaan ei 

pääse eroon kaikesta riskistä. Epäsystemaattinen riski on yrityskohtainen tekijä, jolla ei ole 

vaikutusta toisten osakkeiden tuottoon. Epäsystemaattista riskiä voivat olla esimerkiksi 

vahingonkorvausmaksut, johtajan irtisanominen tai yrityksen huonontuneet tulosnäkymät. 

Systemaattinen riski on markkinakohtainen ja se liittyy tavalla tai toisella kaikkiin osakkeisiin 

yhtäaikaisesti. Systemaattisen riskin tekijöitä ovat koko taloudessa tapahtuvat muutokset, 

kuten korot, inflaatio ja valuuttakurssit. (Knüpfer & Puttonen 2018, luku 6.) Esimerkiksi 

maailmanpolitiikan kriisit, luonnonkatastrofit ja terrorismi voivat vaikuttaa osakkeiden 

hintoihin samansuuntaisesti. Näin ollen systemaattisella riskillä on iso merkitys, koska siitä ei 

pääsee eroon hajauttamalla. (Lindström 2011, luku 3.) 
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Kuvio 12: Sijoituskohteen kokonaisriski (Knüpfer & Puttonen 2018, luku 6) 

Systemaattista riskiä pystytään mittaamaan arvioimalla yksittäisen osakkeen ja koko 

markkinoiden tuottojen välistä yhteyttä. Koko markkinoiden tuottona käytetään 

markkinaportfoliota, joka on kaikkien pörssiyhtiöiden osakkeiden keskimääräinen kehitystä 

kuvaava portfolio. Portfoliossa yksittäisen osakkeen paino määräytyy sen markkina-arvon 

perusteella. Yksittäisen osakkeen markkinariski vaihtelee sen mukaan, kuinka altistunut se on 

koko taloudessa tapahtuville muutoksille. Metsäteollisuutta pidetään suhdanne herkkänä, 

pankkisektoria taas vähemmän herkkänä taloudessa tapahtuville muutoksille. Osakkeen 

systemaattista riskiä kuvataan beta-kertoimella (b). Beta mittaa yksittäisen osakkeen 

herkkyyttä markkinaportfoliossa tapahtuville muutoksille. (Knupfer & Puttonen 2018, luku 6.) 

Beta lasketaan seuraavan kuvion 13 kaavan mukaisesti.  

 

 

Kuvio 13: Betan laskentakaava (Knüpfer & Puttonen 2018, luku 6) 

Ennen kuin lasketaan beta, täytyy laskea osakkeen tuoton ja markkinaportfolion tuoton 

välinen kovarianssi alla olevan kuvio 14 kaavan mukaan. Siihen tarvitaan osakkeen tuoton ja 

markkinaportfolion tuoton välinen korrelaatiokerroin sekä markkinaportfolion ja osakkeen 

volatiliteetti. Otetaan korrelaatiokertoimeksi 0,30, markkinaportfolion volatiliteetiksi 20 

prosenttia ja osakkeen volatiliteetiksi 70 prosenttia. Näin ollen osakkeen tuoton ja 

markkinaportfolion tuoton välinen kovarianssi on 0,30 x 0,20 x 0,70 = 0,042. Tätä tieto 

käyttämällä voidaan laskea beta kuvio 13 kaavion mukaan seuraavasti 0,042 / 0,20² = 1,05 
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Tulosta voidaan tulkita näin, että kun markkina nousee prosentin verran, kyseinen osake 

nousee 1,05 prosenttia ja markkinan laskiessa prosentin, osake laskee 1,05 prosenttia. Tämä 

tarkoittaa sitä, että osake on korkeariskisempi, kuin markkinaportfolio. Yli yhden olevia beta-

kertoimia kutsutaan aggressiivisiksi ja alla yhden defensiivisiksi. (Knüpfer ja Puttonen 2018, 

luku 6.) 

 

 

Kuvio 14: Osakkeen tuoton ja markkinaportfolion tuoton välinen kovarianssi (Knüpfer & 

Puttonen 2018, luku 6) 

 

Hyvän hajautuksen saamiseksi osakesalkku tulisi hajauttaa eri osakkeisiin. Tämä tarkoittaa 

sitä, että osakesalkkuun kootaan eri toimialojen osakkeita. Ajallisen hajautuksen saamiseksi 

osakkeita tulisi ostaa säännöllisesti esimerkiksi kuukausittain tai kvartaaleittain. Näin ollen 

laskumarkkinassa saa ostettua enemmän osakkeita ja nousumarkkinassa vähemmän. 

Hajauttamisen lisäksi salkku olisi hyvä tasapainottaa tietyn ajan välein esimerkiksi vuosittain. 

Esimerkiksi, jos osakesalkussa on 10 eri osaketta, yhden osakkeen painoarvo salkussa ei saisi 

olla yli 10 prosenttia. Kun osakkeen paino nousee korkeammaksi, sitä pitäisi myydä ja kun 

matalammaksi, sitä tulisi ostaa lisää. Toinen tapaa tasapainottaa osakesalkku olisi myydä 

osaketta sijoittamasi summan verran ja antaa tuottojen kasvaa. Esimerkiksi, jos 1000 euron 

osakesijoitus on noussut 2000 euroon, sijoituksesta myydään puolet pois. Näin sijoittaja saa 

omat pois ja voi sijoittaa sen edelleen. Kolmanneksi osakesijoittajan saamat osingot voidaan 

sijoittaa sellaisiin osakkeisiin, joiden paino osakesalkussa on muita osakkeita pienempi. 

(Heikinheimo 2020.) 

 

Taulukko 5: Sijoituksen hajautus alentaa yhtiökohtaista riskiä, mutta lisää riippuvuutta 

pörssin yleiskehityksestä (Saario 2016, luku 6) 

Omistettujen yhtiöiden lukumäärä Yhtiökohtainen riski Markkinariski

1 51% 49%

3 35% 65%

5 28% 72%

10 17% 83%

20 12% 88%
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Taulukosta 5 nähdään, että pienelläkin hajautuksella voidaan pienentää yhtiökohtaista riskiä 

merkittävästi. Ostamalla yhtä osaketta sijoituskohteen valinnalla on melkein samansuuruinen 

painoarvo kuin kaupan ajoituksella. Kolmen yhtiön sijoitussalkussa ajoituksen merkitys 

tuottoon on kaksi kolmasosaa ja valittavien yhtiöiden merkitys yksi kolmasosaa. Kymmenen 

yhtiön sijoitussalkussa markkinariskin vaikutuksen painoarvo on 83 prosenttia ja valittujen 

yhtiöiden riski on ainoastaan 17 prosenttia. Osakesalkun hajauttaminen eri yhtiöihin lisää 

pörssin yleiskehityksen merkitystä osakesalkun tuottoa arvioitaessa. Tärkeää on sijoittaa eri 

toimialojen yhtiöihin. Isot suomalaisen pörssiyhtiöt saavat yli 90 prosenttia liikevaihdosta 

ulkomaalta ja näin ollen maantieteellisen hajauttamisen merkitys on laskenut. (Saario 2016, 

luku 6.) Hajauttamisella ei voida poistaa osakesijoituksien riskiä kokonaan. Hajauttamisen 

riskiä pienentävä vaikutus vähenee salkun koon kasvaessa ja lopuksi salkun koon 

kasvattaminen ei käytännössä pienentää riskiä. (Kallunki, Martikainen & Niemelä 2019, luku 

2.) 

5 Rahastosijoittaminen 

Sijoitusrahastolaki tuli Suomessa voimaan 1987. Suomalaisten rahastosijoittaminen kiihtyi 

2000-luvun vaihteessa, kun 90-luvun lama oli helpottunut. Joka kolmas suomalainen omistaa 

rahastosijoituksia. Rahastoihin sijoitetaan pikemminkin säännöllisesti kuin kertasijoituksina. 

Suomalaisia kiinnostavat eniten yhdistelmärahastot. Sijoitusmotiivina on tuoton tavoittelu ja 

pahan päivän varalle varautuminen. Rahastoihin sijoitetaan niiden hajauttamisen, tuotto - 

riski suhteen ja rahaksi muuttamisen helppouden takia. Suomalaisten tietoisuus rahastojen 

kulurakenteesta on kasvanut. (Sijoitusrahastotutkimus 2015, 2-3.) Suomen Pankin (2020e) 

tilaston mukaan Suomalaiset kotitaloudet omistivat vuoden 2020 toisen kvartaalin aikana niin 

kotimaisia kuin ulkomaisia rahasto-osuuksia yhteensä 27,383 miljardin euron edestä. 

Sijoitusrahasto on osakkeista, korkoinstrumenteista ja muista arvopapereista koostuva salkku. 

Sijoitusrahaston omistavat siihen sijoittaneet yksityiset henkilöt, yritykset ja yhteisöt. Se on 

useiden sijoittajien muodostama kollektiivinen instituutio, joka antaa madollisuuden hyötyä 

suuren sijoittajan kustannustehokkuudesta ja asiantuntemuksesta. (Puttonen & Repo 2011, 

30.) Sijoitusrahastolain mukaan sijoitusrahastot jaetaan kahteen ryhmään, 

sijoitusrahastodirektiivin mukaisiin sijoitusrahastoihin, eli UCITS-sijoitusrahastoihin ja AIFMD-

erikoissijoitusrahastoihin (Sijoitus rahasto-opas 2015, 7). AIFMD on EU:n 

erikoissijoitusrahastojen hoitajia koskeva direktiivi. Erikoissijoitusrahastot sijoittavat 

laajemmin erilaisiin kohteisiin ja näiden sijoitustoiminta ei ole niin tarkasti säänneltyä, kuin 

UCITS-sijoitusrahastoissa. (Kallunki ym. 2019, luku 3.) 

Rahaston toimintaperiaate on kerätä säästäjien varat yhteen ja sijoittaa ne erilaisiin 

arvopapereihin, joista muodostuu rahasto. Rahasto jakautuu yhtä suuriin rahasto-osuuksiin, 
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joilla on tasavertaiset oikeudet rahastossa olevaan omaisuuteen. Sijoituspäätöksistä ja 

hallinnoinnista vastaa rahastoyhtiö. Rahastoyhtiö ei omista rahastossa olevia arvopapereita 

vaan kaikki rahastossa oleva omaisuus kuuluu sijoittajille. (Puttonen & Repo 2011, 30.) 

 

Kuvio 15: Sijoitusrahastotoiminnan perusperiaate (Puttonen & Repo 2011, 31) 

Kuviossa 15 on kuvattu sijoitusrahastotoiminnan periaate. Sijoitusrahaston sääntöjä valvoo 

Finanssivalvonta. Ennen rahastoyhtiön muodostamista tulee hankkia toimilupa 

Finanssivalvonnalta. Toimiluvan edellytys on luotettavan hallinnon järjestäminen. 

Luotettavan hallinnon järjestäminen taas edellyttää yhtiön sisäistä valvontaa, kuten 

arvonlaskentaa, osuusrekisterin pitoa ja salkunhoitoa. Sijoitusrahastot ja rahastoyhtiöt 

toimittavat tilinpäätökset, vuosikertomukset, puolivuosikatsaukset, arvonlaskentavirheet sekä 

tiedot yhtiön johdossa tapahtuvista muutoksista Finanssivalvonnalle. Finanssivalvonta 

hyväksyy sijoitusrahastojen hallintoon liittyvät muutokset. (Finanssivalvonta 2018.) 

Sääntöjen mukaan rahaston on annettava vastaukset sen sijoituspolitiikasta. Tiedot löytyvät 

rahaston avaintietoesitteestä. Avaintietoesitteestä selviää, sijoitetaanko rahaston varoja 

osakkeisiin, korkoihin tai molempiin ja mihin maantieteelliseen alueeseen varat sijoitetaan. 

Esitteestä löytyy myös tieto rahaston vertailuindeksistä, jakaako rahasto tuotto-osuuksia tai 

ei ja käytetäänkö johdannaisia osana salkunhoitoa. Avaintietoesitteestä saa hyödyllistä 

informaatiota myös salkunhoitajista, rahaston historiallisesta kehityksestä sekä palkkioista. 

Sijoitusrahastolain mukaan rahastoyhtiön on tarjottava maksutta sijoitusrahaston 
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yksinkertaistettu rahastoesite. Yksinkertaistetussa rahastoesitteessä pitää olla olennaiset ja 

riittävät tiedot rahaston sijoitustoiminnan tavoitteista, riskeistä, kulurakenteesta ja 

hallinnosta. Sen lisäksi asiakkaan pyynnöstä rahastoyhtiön on toimitettava viimeinen 

sijoitusrahastoa koskeva vuosikertomus, puolivuosikatsaus tai mahdollinen 

neljännesvuosikatsaus veloituksetta. (Puttonen & Repo 2011, 32.)  

5.1 Sijoitusrahastotyypit 

Tuottorahastot jakavat tuotto-osuudet vuosittain. Tuotto-osuus on yksityishenkilölle 

pääomaveronalainen tulo. Pääomatulovero vuonna 2020 on 30 % tai 34 % (Vero, 2020). 

Kasvurahastot eivät jaa tuotto-osuuksia. Kasvurahaston tuotto muodostuu rahaston 

myyntihinnan ja hankinta-arvon erotuksena. Kun rahasto maksaa tuotto-osuuden, rahaston 

yhden osuuden arvo laskee täsmälleen tuotto-osuuden verran. Rahastosijoittajalle ei ole 

käytännössä väliä, maksaako rahasto tuotto-osuutta tai ei, voittoetua ei ole. (Puttonen & 

Repo, 2011, 33.) Alla oleva kuvio 16 antaa hyvän kuvauksen eri rahastoiden tuoton ja riskin 

suhteesta. 

 

 

 

Kuvio 16: Sijoitusmuotojen vertailu tuotto-odotuksen ja riskin suhteen (Puttonen & Repo 

2011, 34) 

Lyhyen koron rahastot sijoittavat varat rahamarkkinasijoituksiin, kuten valtion, pankkien tai 

yritysten korkoinstrumentteihin. Sellaisten korkoinstrumenttien laina-aika on lyhyt, alle 
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vuoden. Rahaston tavoite on pitkällä aikavälillä ylittää kolmen kuukauden euribor-koron 

tuotto. (Puttonen & Repo 2011, 34.) 

Pitkän koron rahastot sijoittavat varat joukkovelkakirjalainoihin, joiden laina-aika on yli 

vuoden. Sijoituskohteiden liikkeeseenlaskijat voivat olla esimerkiksi kunnat, valtiot ja 

yritykset (Nordea 2020d). Korkeariskisiä yrityslainoja kutsutaan yleisesti englannin kielellä-

high yield bonds. Valtion lainoihin sijoittavia rahastoja kutsutaan usein obligaatiorahastoiksi 

ja yrityslainoihin sijoittavia yritysrahastoiksi. (Kallunki ym. 2019, luku 3.) Pitkän koron 

rahaston tuotto-odotus on vähän parempi kuin lyhyen koron rahastoissa. Vastapuolena pitkän 

koron rahastolla on korkeampi riski siitä, että sen arvo voi laskea. Riski johtuu siitä, että 

pitkien korkojen noustessa joukkovelkakirjalainan arvo laskee. Keskipitkän koron rahastot 

sijoittavat niin raha, että joukkovelkakirjamarkkinoille (Puttonen & Repo 2011, 35.) 

Osakerahastot sijoittavat varat osakemarkkinoille. Osakerahasto voi sijoittaa varat 

tietyntyyppisiin tai – kokoisiin yhtiöihin. Esimerkiksi rahasto voi sijoittaa varat suuriin 

globaalisti toimiviin yhtiöihin, pieniin yhtiöihin tai vaikkapa tietylle toimialalle, kuten 

telekommunikaatio tai lääketeollisuus. (Puttonen & Repo 2011, 36.)  

Yhdistelmärahastot sijoittavat varat osake- ja korkomarkkinoille. Mitä suurempi on 

osakepaino yhdistelmärahastossa, sitä suurempi on rahaston riski ja tuotto. Korkosijoitukset 

tasapainottavat osakeriskiä ja madaltavat rahaston kokonaisriskiä. (Aktia 2020.) 

Matalariskisissä yhdistelmärahastoissa osakepaino on 20-30 prosenttia ja korkeariskisissä 80 

prosenttia. Yhdistelmärahaston osakesijoitukset ovat yleensä ylipainossa silloin, kun 

osakemarkkina nousee ja alipainossa silloin, kun osakemarkkina laskee. Joka kolmas 

rahastosäästäjä säästää yhdistelmärahastoon ja se on suomen suosituin rahastoluokka. 

Yhdistelmärahaston kulut eivät ole halvimmasta päästä. Esimerkiksi Nordean Säästö 50- 

yhdistelmärahaston juoksevat kulut vuositasolla on 1,64 prosenttia. (Erkkilä 2019.) Kuviossa 

17 on kuvattu yhdistelmärahaston osake- ja korkosijoituksien tasapainoa eri 

markkinatilanteessa.  
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Kuvio 17: Yhdistelmärahaston rakenteen muuttuminen salkunhoitajan onnistuessa 

optimaalisesti (Puttonen & Repo, 2011, 35) 

Erikoissijoitusrahastot sijoittavat varat monenlaisiin kohteisiin hajauttaakseen riskiä. 

Rahastoissa ei ole prosenttirajoja, jolloin yksittäiset sijoitukset eivät saa ylittää rahaston 

koko varojen määrästä. Erikoisrahastojen riskiprofiili on korkeampi, kuin tavallisissa 

rahastolain mukaisissa rahastoissa. Sääntöjen tulee löytyä rahastoesitteestä. (Puttonen & 

Repo 2011, 70.) 

Indeksirahasto on passiivinen sijoitusrahasto ja se seuraa vertailuindeksin mukaisen osake- tai 

muun arvopaperijoukon kehitystä. Osakeindeksi muodostetaan osakkeista. Tunnetuin tapaa 

muodostaa osakeindeksirahasto on painottaa rahaston osakkeet niiden markkina-arvon 

perusteella näin, että suurten yhtiöiden paino on suurin. Käytännössä salkunhoitaja ostaa 

osakkeet rahastoon samassa suhteessa kuin osakkeet ovat indeksissä. Rahasto ei tee aktiivista 

kauppaa osakkeilla eikä rahaston sisällä olevien osakkeiden painoja muuteta, ellei 

osakeindeksin koostumus muuttuu. Indeksirahastolla saadaan pörssin keskimääräinen tuotto 

rahaston kuluilla vähennettynä. Indeksirahaston kulut ovat aktiivisia rahastoja pienemmät ja 

siitä syystä tuotot ovat keskimääräisesti paremmat. Indeksirahastoja voidaan ostaa pankkien 

tai muiden rahasto- ja sijoituspalveluyrityksien verkkopalveluista. (Heikinheimo 2019.) 

Nordnet Indeksirahasto Suomi on täysin kuluton indeksirahasto Suomessa. Se seuraa Helsingin 

pörssin 25 vaihdetuimman osakkeen kehitystä sijoittamalla osingot uudelleen. (Nordnet Bank 

AB 2020c.) 

ETF-sijoitusrahastot ovat pörssinoteerattuja rahastoja. Näillä käydään kauppaa samalla 

tavalla kuten osakkeilla. Suurin osa ETF-rahastoista on indeksirahastoja. Se tarkoittaa sitä, 

että ETF-rahasto seuraa tiettyä kohdeindeksiä ja sen tuotto vastaa kohdeindeksin tuottoa 

vähennettynä ETF-rahaston kulut. (Kallunki ym. 2019, luku 3.) ETF:n tuotto muodostuu 

osuuden arvonnoususta, ETF:n maksamasta tuotosta tai kummastakin. Usein ETF:t sijoittavat 
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tuotot uudelleen, jonka ansiosta sijoittaja säästyy osinkojen verotukselta. ETF:ien palkkiot 

ovat melkein aina pienempiä kuin tavallisten rahastojen. Suurille markkinoille sijoittavat 

ETF:t ovat yleensä edullisimpia kuin pienemmille markkinoille sijoittavat. Tärkein kulu syntyy 

tuottoerosta indeksiin, joka pitää sisällään hallinnointipalkkion, arvopaperikaupan kulut ja 

muut kulut. ETF-välittäjien kaupankäyntipalkkiot sekä hallinnointikulut ovat myös erilaiset ja 

sitä kannattaa kilpailuttaa. Helsingin pörssin ETF-tarjonta on pieni ja siitä syystä sijoittajat 

päätyvät usein ulkomaisiin pörsseihin, joiden kustannukset ovat korkeammat kuin suomeen 

sijoittavan ETF:n. Kaupankäynti onnistuu hyvin suomalaisten välittäjien kautta. Kaikki 

suuremmat pankit tarjoavat ETF-rahastoja. Esimerkiksi kauppapaikan tietoja voidaan käydä 

katsomassa välittäjän Nordnet nettisivuilta. (Sijoittaja 2019.) ETF:n hallinnointipalkkiot 

jäävät usein 0,1-0,5 prosentin välillä, mutta löytyy kalliimpiakin (Sijoitusrahasto opas 2015, 

14). 

 

 

Kuvio 18: Kulujen vaikutus sijoituksen tuottoon (Paasi 2014) 

Yllä olevassa kuviossa 18 kaksikymppinen säästää 2400 euroa vuodessa kymmenen vuoden 

ajan seitsemän prosentin vuosituotolla. 65-vuotiaana sijoituksen arvo on 356 700 euroa. Kun 

tähän lisätään 2 prosentin vuotuiset kulut, sijoituksen arvo kutistuu siinä ajassa 166 500 

euroon. Mitä pidempi sijoitusaika, sitä suurempi on kulujen vaikutus. (Paasi 2014.) 
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Taulukko 6: Kuinka iso osa aktiivisista rahastoista hävisi vertailuindeksille EU:ssa (Cairns, 

Innes & Allegrucci 2020, 3) 

Taulukosta 6 ilmenee selkeästi, että suurin osa EU:n aktiivisista osakerahastoista häviää 

niiden vertailuindeksille. Mitä pidempi aikaväli sitä suurempi osa rahastoista häviää 

vertailuindeksille. Keskipitkällä aikavälillä eli kolmen vuoden aikajaksolla EU:n 

osakerahastoista 75 prosenttia hävisi sen vertailuindeksille S&P Europe 350. Pitkällä 10-

vuoden aikajaksolla rahastoista 88 prosenttia hävisi S&P Europe 350 vertailuindeksille. 

Samankaltaiset tulokset saatiin kaikista SPIVA-tutkimuksista eri markkinoilta. Aktiivisten 

rahastojen kulut vaikuttavat niiden tuottoihin. Yleensä suuremmat rahastot tuottavat 

paremmin kuin pienemmät. (Cairns ym. 2020, 3, 6.) 

 

 



  48 

 

 

 

Kuvio 19: Rahastosijoittamisen hyvät ja huonot puolet (Osakesijoittaja 2020) 

Kuviossa 19 on esitetty rahastosijoittamisen hyvät ja huonot puolet. Rahastosijoittamisen 

kautta varat sijoitetaan moneen eri kohteeseen ja näin ollen riski pienenee. Rahastojen 

sisällä sijoituspäätöksiä tekevät asiantuntijat seuraavat markkinoiden ja rahastojen kehitystä 

jatkuvasti. Rahastosijoittajan ei tarvitse itse seurata markkinoita aktiivisesti. Rahastoihin 

voidaan sijoittaa pieniä summia kerrallaan. Rahasto-osuuksien ostot ja myynnit voi tehdä 

nopeasti ja helposti. (Sijoitusrahasto-opas 2015, 28.)  

Aktiivisissa rahastoissa salkunhoitajat tekevät rahaston sisällä sääntöjen mukaisia 

sijoituspäätöksiä voittaakseen markkinatuottoa, eikä rahastosijoittaja itse voi vaikuttaa 

rahaston sisällä tapahtuviin muutoksiin. Aktiiviset rahastot perivät sijoittajiltaan korkeampia 

palkkioita, jotka heikentävät rahastojen tuottoja. (Osakesijoittaja 2020.) 

Passiivisesti hoidetut rahastot ovat kustannustehokkaampia verrattuna aktiivisiin rahastoihin. 

Passiiviset rahastot seuraavat kohdeindeksiä. Näissä ei ole salkunhoitajia tekemässä rahaston 

sisäisiä sijoitustoimeenpiteitä. Passiiviset rahastot tuottavat yleensä parempia tuottoja kuin 

aktiiviset rahastot, koska kulut ovat alhaisempia. (Osakesijoittaja 2020.) 

5.2 Vastuullinen sijoittaminen 

Vastuullinen sijoittaminen tarkoittaa ympäristöasioiden, sosiaaliseen vastuuseen liittyvien 

tekijöiden ja hallintotapa-asioiden eli ESG:n (Environment, Social and Governance) huomioon 

ottamista sijoitustoiminnassa niin, että salkun tuotto- ja riskiprofiili paranevat. Vastuullisessa 

sijoittamisessa ei ole yhtä tapaa sijoittaa. Jokainen sijoittaja valitsee omaan 

sijoitusstrategiaan sopivat työkalut ja vastuullista sijoittamista on mahdollista tehdä kaikissa 

omaisuuslajeissa. (Finsif 2020.) 

Vastuullinen sijoittaminen onnistuu esimerkiksi ESG-integroinnilla. Se tarkoittaa sitä, että 

sijoittaja käyttää ESG-kriteerejä osana sijoituskohteen valinnassa. Näin ollen sijoittaja voi 

valita salkkuun toimialan vastuullisimpia yhtiöitä tai olla sijoittamatta epäeettisiin 

toimialoihin. (Pörssisäätiö 2020d.) Alla olevassa taulukossa 7 on esitetty ESG-kriteerejä. 
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Taulukko 7: Esimerkkejä ESG-kriteereistä (Finsif 2020) 

 

 

Taulukko 8: Maailman pörssien sijoittuminen ESG-tietojen läpinäkyvyyden perusteella 

(Corporate Knights 2019) 

Corporate Knights (2019) raportin “Measuring Sustainability Disclosure: Ranking the World’s 

Stock Exchanges 2019” mukaan maailman suurimmat yhtiöt aliraportoivat ESG-tietojen 

saatavuutta, jotka auttaisivat sijoittajia tekemään vastuullisimpia sijoituspäätöksiä kohti 

hiilineutraalia taloutta. Läpinäkyvyyden kasvu on ollut lähes nolla viime vuosina. Raportti 

suosittelee pörssejä, hallituksia, viranomaisia ja yhtiöitä löytämään yhdessä ratkaisuja 

esteihin, jotka estävät yhtiöitä raportoimasta vastuullisuuden ja kestävän kehityksen tietoja.  

Raportissa analysoitiin 6261 yhtiötä. Kuitenkin Helsingin pörssi oli ensimmäisellä sijalla ESG-

tietojen läpinäkyvyydessä maailman pörssien vertailussa, kuten taulukosta 8 näkyy. 

Yhtiöiden määrää, jotka ovat paljastaneet kasvihuonepäästötietoja, on hieman laskenut 

vuodesta 2015 vuoteen 2017 mennessä. Vuonna 2015 kasvihuonepäästötiedot paljastivat 2609 
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yhtiötä (41,7 prosenttia) ja vuonna 2017 2583 yhtiötä (41,3 prosenttia). Asiaa voidaan selittää 

sillä, että teknologiayhtiöitä on tullut enemmän markkinoille ja niillä on taipumus julkistaa 

vähemmän ESG-tietoja. (Corporate Knights 2019.) 

 

 

Kuvio 20: Vuonna 2017 tutkittavien yhtiöiden ilmoitettavat prosenttiosuudet seitsemän eri 

kestävän kehityksen indikaattorin ja niiden vuosittaisen kasvun mukaan vuosina 2013-2017 

(Corporate Knights 2019) 

Kuviossa 20 näkyy seitsemän kestävän kehityksen indikaattoria ja prosenttiosuudet yhtiöistä, 

jotka raportoivat niistä sekä vuosittainen kasvuprosentti vuosina 2013-2017. GHG eli 

kasvihuonekaasujen indikaattori on siinä ajassa 0,1 prosenttia vähentynyt ja jätteiden 

indikaattori on polkenut paikoillaan. Kuvion indikaattorit voidaan muuntaa yleisesti toimiviksi 

avainindikaattoreiksi, jotka auttavat sijoittajia erottamaan yhtiöt, joille kestävä kehitys on 

tärkeä arvonluonnissa. (Corporate Knights 2019.) 

Helsingin pörssin vastuullisimmista yhtiöistä on muodostettu OMX Sustainability Finland GI 

vastuullisuusindeksi. Indeksiin kuuluu 40 yhtiötä, jotka raportoivat tilinpäätöstietojen lisäksi 

vastuullisuusraportin. Vastuullisuusraportissa ilmoitetaan yhtiön eettinen ja 

ympäristöystävällinen näkökulma sekä toimenpiteet siihen. (Viisas Raha 2019.) 

OP:n teettämän kyselyn mukaan sijoittamisesta ovat eniten kiinnostunut 25-30-vuotiaat 

suomalaiset. Heillä on vähemmän sijoitusvarallisuutta, jota sijoittaa, mutta he ovat 

innokkaampia keräämään uutta tietoa sijoittamisesta kuin vanhemmat ikäryhmät. Monet 

nuoret haluavat opiskella sijoittamista tulevaisuutta varten ja aloittaa sijoittamisen 

mahdollisimman pian. Sijoittaminen puheenaiheena on yleistynyt nuorten keskuudessa. Tietoa 
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haetaan netistä lukemalla ja kuuntelemalla erilaisia sijoitustilaisuuksia sekä osallistumalla 

valmennuksiin. Nuoret harvoin varaavat pankista tapaamisaikoja. Sen sijaan he avaavat 

verkkopankissa tai mobiilisovelluksessa sijoittajaprofiilin, jossa sitten vertaillaan eri 

sijoituskohteita ja tehdään sijoituksia. Nuorten salkusta löytyy usein edullisia indeksirahastoja 

sekä vastuullisia rahastoja. Nuoret aktiivisena tiedonhankkijana ovat huomanneet 

vastuullisuuden trendin maailmassa ja haluavat vaikuttaa maapallon hyvinvointiin 

vastuullisilla sijoituspäätöksillään. (Lehtonen 2020.) 

6 Opinnäytetyön toteutus  

Tätä tutkimuksellista opinnäytetyötä alettiin suunnitella keväällä 2020. Tässä opinnäytetyössä 

kulkee rinnakkain kaksi eri tutkimusta: kvantitatiivinen tutkimus ja kvalitatiivinen tutkimus.  

Kuviossa 21 nähdään tutkimuksen eteneminen ja myöhemmin tässä luvussa kerrotaan 

molempien tutkimuksien toteutuksista tarkemmin.  

 

Kuvio 21: Opinnäytetyön toteutus 

Tutkimuksen kohderyhmä rajattiin Laurea-ammattikorkeakoulun Tikkurilan kampuksen läsnä 

oleviin opiskelijoihin. Tikkurilan kampus valikoitui kohderyhmäksi, koska se antoi 

mahdollisuuden vertailla eri koulutusalojen, kuten liiketalous, palvelualat sekä sosiaali- ja 

terveysala, opiskelijoita keskenään. Tutkimuksessa ei selvitetty opiskelijoiden yksittäisiä 

sijoituskohteita eikä sijoitusvarojen määriä. Opiskelijat, jotka eivät nosta opintotukea 

rajatattiin ulos tutkimuksesta. 
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Teoreettinen viitekehys koostui kahdesta pääosasta. Ensimmäisessä osassa kuvattiin nuorten 

talousosaamista, opintotukea, opintorahaa ja opintolainaa. Toinen osa keskittyi osake- ja 

rahastosijoittamiseen. Lopussa pohdiskellaan tutkimuksemme edistymistä, tuloksia ja 

kehitysehdotuksia tulevaan. 

6.1 Kvantitatiivisen tutkimuksen toteutus 

Määrällisessä eli kvantitatiivisessa tutkimuksessa aineistonkeruumenetelmänä käytettiin 

kyselylomaketta. Kvantitatiivinen tutkimusmenetelmä antoi parhaat työkalut numeerisen 

tiedon käsittelyyn eli opiskelijoiden vertailuun opintotuen käyttämisessä osake- ja 

rahastosijoituksiin. Kyselylomake (liite 1.) sisälsi pääosin monivalintakysymyksiä. Suurin osa 

kysymyksistä sisälsi yhden vastausvaihtoehdon valitsemista monesta vaihtoehdosta tietojen 

käsittelyn yksinkertaistamiseksi.  

 

Kuvio 22: Kvantitatiivisen tutkimuksen toteutus 

Kvantitatiivisen tutkimuksen suunnitteluvaiheessa otettiin huomioon kyselylomakkeen (liite 

1.) riittävä testaaminen eri tavoin: aika, vastausmäärät, kysymyksien ymmärrettävyys. 

Kvantitatiivisesta tutkimuksesta haluttiin tehdä mahdollisimman helppokäyttöinen ja tästä 

syystä se toteutettiin sähköisenä kyselytutkimuksena. Suunnitteluvaiheessa ideoitiin 

lahjakortin arvonta, jotta opiskelijat vastaisivat kyselyyn. Tällä tavoiteltiin riittävää 

vastausmäärää kohderyhmästä. Kohderyhmänä oli 1606 opiskelijaa. Tavoitteena oli saada 100 

opiskelijan vastaukset. Vastauksia saatiin 180, joka teki vastausprosentiksi 11 prosenttia. 

Tutkimuslupaa haettiin tutkimukselle 5.4.2020 ja se saatiin 9.4.2020. Tämän jälkeen Google 

Forms- ohjelmalla toteutettu kysely lähetettiin saatekirjeen kanssa opintotoimistolta 

saatuihin sähköpostiosoitteisiin. Kyselytutkimus julkaistiin 14.4.2020. Kyselylomake oli auki 
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kolme viikkoa, jonka aikana opiskelijoille lähetettiin vielä kaksi muistutusviestiä. 

Kyselylomakkeen sulkemisen jälkeen 30.4.2020, arvottiin kyselyyn osallistuneiden kesken 

lahjakortti. Tietosuojan takia vastaukset anonymisoitiin poistamalla sähköpostiosoitteet 

kyselyn aineistosta. 

Kvantitatiivisessa tutkimuksessa analysointi tehtiin tilastollisesti kuvaavan analyysin avulla ja 

Excel taulukointiohjelmaa käyttäen. Analysointimenetelmän avulla tulokset pystyttiin 

esittämään graafisesti. Näin saatiin vertailtavaa tietoa eri koulutusalojen opintotuen 

sijoittamisesta.  

6.2 Kvalitatiivisen tutkimuksen toteutus 

Kvalitatiivinen tutkimus lähti käyntiin maaliskuussa 2020 tutkimuksen suunnittelulla. 

Suunnitteluvaiheessa hahmoteltiin teoreettinen viitekehys ja kvalitatiivisen tutkimuksen 

kulku, sekä hahmoteltiin haastattelulomaketta (liite 2.). Teoreettisen viitepohjan 

kirjoittaminen aloitettiin heti suunnitteluvaiheessa, mutta se täydentyi läpi koko 

opinnäytetyön ajan. Suunnitteluvaiheessa perehdyttiin myös kvantitatiiviseen tutkimukseen ja 

sen suunnitelmaan sekä toteutukseen. 

 

Kuvio 23: Kvalitatiivisen tutkimuksen toteutus 

Suunnitteluvaiheen jälkeen alkoi haastattelulomakkeen (liite 2.) suunnittelu ja testaaminen 

sekä valittavien teemojen suunnittelu. Haastattelulomakkeen suunnittelu jätettiin omaksi 

osiokseen, koska siihen haluttiin jättää reilusti aikaa. Haastattelulomakkeen suunnittelun 

jälkeen, sitä testattiin useasti, jotta teemat ja sen kysymykset vastaisivat 

tutkimusongelmaan. Kvalitatiivisen tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, mitkä tekijät 

olivat vaikuttaneet opintolainan sijoittamiseen. Tutkimukseen hahmoteltiin kolme eri 
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pääteemaa: Mikä on saanut opiskelijan aloittamaan opintotuen sijoittamisen? Mitä varten 

opiskelijat sijoittavat opintotukea? Ottavatko opiskelijat sijoittamisessa huomioon kohteen 

eettisyyden ja vastuullisuuden? Teemat nähdään kuviosta 24 ja haastattelukysymykset 

löytyvät liitteestä 2. 

 

Kuvio 24: Tutkimuksen toisen vaiheen haastatteluteemat 

Tutkimuksen toteutus vaihe alkoi toukokuussa 2020 teemahaastatteluilla, jotka tehtiin 

etäyhteydellä Teams tai Skype-ohjelmalla. Toteutusvaiheen alussa perehdyttiin vielä 

kvantitatiivisen tutkimuksen tuloksiin ja varmistettiin teemahaastatteluiden teemojen 

vastaavuus tutkimusongelmaan. Teemahaastattelut tallennettiin, jotta ne pystyttiin 

purkamaan myöhemmin. Haastateltavia oli yhteensä seitsemän Laurea-ammattikorkeakoulun 

opiskelijaa. Heistä kuusi oli naisia ja yksi mies. Haastateltavista viisi opiskelijaa oli 

liiketaloudenalan opiskelijoita ja kaksi sosiaali- ja terveysalan opiskelijaa. 

Teemahaastatteluihin osallistuneet opiskelijat poimittiin kyselytutkimuksesta, johon oli 

voinut lisätä yhteystietonsa osallistuakseen jatkotutkimukseen teemahaastattelun muodossa. 

Jotta teemahaastatteluihin saatiin tarpeeksi osallistujia, arvottiin 30 euron arvoinen 

lahjakortti. Haastatteluihin valikoitiin vain sellaiset opiskelijat, jotka saivat opintotukea 

(opintorahaa ja/tai lainaa) ja sijoittivat siitä. 

Tutkimuksen analysointivaihe alkoi haastatteluiden läpi käymisellä. Teemahaastattelut 

litteroitiin auki ja tämän jälkeen järjesteltiin teemoittain. Teemahaastattelujen vastaukset 

koodattiin Excel-taulukkoon, jotta niiden sisältöä oli selkeämpää ja helpompaa käydä lävitse.  

Teemahaastatteluita analysoitiin sisällönanalyysin menetelmin.  
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6.3 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimukset voidaan jakaa kahteen ryhmään empiiriseen tutkimukseen ja teoreettiseen 

tutkimukseen. Teoreettinen tutkimus eli analyyttinen tutkimus on kirjoituspöytätutkimusta, 

jossa hyödynnetään valmista tietoa ja materiaalia. Empiirinen tutkimus on puolestaan 

havainnoivaa tutkimusta. Empiirinen tutkimus käyttää analyyttisen tutkimuksen perusteella 

kehitettyjä menetelmiä. (Heikkilä 2014, 13.) Kuviosta 25 nähdään tutkimuksen jaottelua. 

 

Kuvio 25: Tutkimuksen jaottelua (Heikkilä 2014, 13) 

Samassa tutkimuksessa voidaan käyttää montaa eri tutkimusmenetelmää. Tietenkin 

huomioiden tarkasti niiden eri piirteet ja soveltuvuus tutkimusongelman kannalta. 

Onnistuneessa tutkimuksessa valikoidut tutkimusmenetelmät täydentävät toisiaan. (Valli, 

2015.)  

Tämä tutkimus toteutettiin monimetodisella lähestymistavalla eli triangualaationa eli kahta 

eri tutkimusmenetelmää käyttäen. Opinnäytetyössä tehtiin kvantitatiivinen tutkimus ja 

kvalitatiivinen tutkimus. Kvantitatiivinen tutkimusmenetelmä antoi parhaat työkalut 

numeerisen tiedon käsittelyyn ja opiskelijoiden vertailuun usean eri koulutusalan välillä. 

Kvalitatiivisella tutkimusmenetelmällä saatiin tietoa, jotta päästiin syvällisemmin 

ymmärtämään syitä opintotuen sijoittamisen taustalla.  
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6.3.1 Määrällinen eli kvantitatiivinen tutkimus   

Määrällisen eli kvantitatiivisen tutkimuksen avulla selvitetään lukumääriin ja 

prosenttiosuuksiin liittyviä kysymyksiä. Määrällistä tutkimusta nimitetään myös tilastolliseksi 

tutkimukseksi, koska se perustuu tilastotieteen käyttöön. Tärkeätä määrällisessä 

tutkimuksessa on huomioida, että onnistunut tutkimus vaatii riittävän suurta ja edustavaa 

otosta tutkittavasta kohderyhmästä. Aineiston keruussa määrällisessä tutkimuksessa 

käytetään usein myös standardoituja tutkimuslomakkeita valmiine vastausvaihtoehtoineen. 

(Heikkilä 2014, 14-17.)  

Tilasto ja tilastotiede käsitteinä ovat olennaisia ymmärtää. Tilasto on lukusarjoin ilmaistu 

asia, jossa tieto on koottu yhteen yhdistämällä yksittäistapaukset yhteen (Heikkilä 2014, 280.) 

Valli (2015, 10) määrittelee tilastotieteen olevan ”empiirisen eli kokemusperäisen ja 

numeerisen tietoaineiston hankinnan suunnittelua, tietojen keräämistä, esittämistä sekä 

analysointia käsittelevä tiede”. Tilastotiede on oma tieteenlajinsa, jota voi opiskella 

yliopistossa. Tilastotiede on ymmärtämisen ja käsittelemisen apuväline tutkijalle, sen avulla 

tutkija pystyy esittämään tutkitut asiat ja ongelmat ymmärrettävästi lukijalle. (Valli 2015, 10-

11.) 

Määrällisellä tutkimuksella saadaan usein selvitettyä olemassa oleva tilanne, mutta ei pystytä 

riittävästi selvittämään asioiden syitä. Määrällisen tutkimuksen tarkoitus on selvittää vastaus 

kysymyksiin: Mikä? Miksi? Missä? Paljonko? Kuinka usein? Määrällisen tutkimuksen tärkein ja 

toisaalta haavoittuvin kohta on tutkimuksessa. Siitä syystä tutkimukseen on valittu kaksi eri 

tutkimusmenetelmää tukemaan toisiaan tutkimusongelman selvittämisessä. (Heikkilä 2014, 

14-15.)  

Kyselylomakkeella kerätty aineisto on suosittua määrällisessä tutkimuksessa. Se mielletään 

usein nopeaksi ja helpoksi erilaisten kyselypohjien ja mallien avulla. Haavoittuvaisuus tässä 

aineiston keräys menetelmässä on, se että asiat ymmärrettäisiin niin kuin tutkimuksen tekijä 

on ne tarkoittanut. On siis tärkeää pohtia kysymysten tarkoitusta useasta eri näkökulmasta ja 

tarkkaan. Riskinä on se, että helposti voi käydä niin, että vastaaja saattaa ymmärtää 

kysymyksen eri tavalla kuin tutkija on kyselylomakkeessa tarkoittanut, mikä johtaa tulosten 

harhaanjohtavuuteen taikka vääriin tuloksiin. Tarkka harkinta ja suunnittelu sekä 

kyselylomakkeen testaaminen useasti ehkäisevät virheitä tutkimuksessa. (N.K Saunders 2015, 

luku 2.; Valli 2018, 15.) 
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6.3.2 Laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus   

Laadullisen eli kvalitatiivisen tutkimusmenetelmän tavoite ei ole totuuden löytäminen 

tutkittavasta asiasta vaan muodostaa tulkintoja esimerkiksi ihmisten toiminnasta, jotka eivät 

ole havaittavissa välittömästi. Asiat, jotka eivät ole havaittavissa välittömästi, ovat kuin 

arvoituksia ja tutkimuksen tavoite on näiden arvoitusten ratkaiseminen. Ihmisten kertomien 

kokemusten ja käsitysten avulla luodaan johtolankoja, joiden avulla voidaan ratkaista 

arvoituksia. (Vilkka, 2015, luku 5.) Alasuutari (2011) on samaa mieltä, että arvoituksia 

voidaan tulkita ja ratkaista sitä kautta, että luodaan johtolankoja ihmisten kertomien 

kokemuksista ja käsityksistä. 

Laadullisessa tutkimuksessa korostuvat konteksti, ilmiön intentio ja prosessi. Kontekstin 

huomioon ottaminen tarkoittaa sitä, millaisiin yleisiin sosiaalisiin, kulttuurisiin, historiallisiin 

ja ammatillisiin yhteyksiin tutkittava asia liittyy. Kontekstin kuvaus edellyttää ilmiön 

toimintaympäristön, esimerkiksi ajan, paikan sekä sosiaalisen verkoston kuvaamista. Intentio 

eli tarkoitus tarkoittaa sitä, että tutkija tarkkailee tutkimustilanteessa, millaisia motiiveja 

tutkittavan ilmaisuihin liittyy. Tutkittava voi esimerkiksi suojella, peitellä, muunnella, 

kaunistella ylistää tai muistaa asioita väärin. Sen takia intentiota ei saa jättää huomioimatta 

tutkittavan merkityksiä kuvatessa. (Vilkka, 2015, luku 5.) 

Vilkka (2015, luku 5) tarkoittaa laadullisen tutkimusmenetelmän prosessilla 

tutkimusaikataulun ja tutkimusaineiston tuottamisen suhdetta, siihen miten hyvin tutkija 

ymmärtää tutkittava asiaa. Tutkimusaikataululla määritetään, miten syvälle tutkittavassa 

asiassa tutkijan on mahdollista päästä. Tutkijan ymmärryksen kehittymistä ei voi 

merkittävästi nopeuttaa. Tutkittavan antaman tiedon tunnistaminen ei aina tarkoittaa 

tutkittavan tuottamien merkityssuhteiden ymmärtämistä.  

Laadullisessa tutkimuksessa tutkimusainestoa voidaan kerätä eri tavalla. Kaikki ihmisten 

tuottama materiaali kertoo laaduista, joita ihmiset ovat eläessään kokeneet. Laadullisen 

tutkimuksen tutkimusaineistoksi sopivat esineet, ihmisen puhe, kuva- ja tekstiaineistot, 

kirjeet, elämäkerrat, kirjoitelmat, sanomalehdet, ammattilehdet, kouluaineet, valokuvat, 

arkistomateriaalit ja mainokset. Sillä ei ole väliä, onko aineistot julkaistu paperisena tai 

verkossa. Usein tutkimusaineisto kerätään haastatteluina. Laadullisen tutkimuksen 

haastattelumuotoja ovat lomakehaastattelu, teemahaastattelu ja avoin haastattelu. 

Perinteisesti tutkimushaastatteluja tehdään yksilöhaastatteluna. Yksilöhaastattelu soveltuu 

hyvin omakohtaisten kokemusten tutkimiseen. Tutkimushaastattelua voidaan tarvittaessa 

soveltaa myös pari- tai ryhmähaastatteluun, yhteisön käsitysten tutkimiseen. (Vilkka 2015, 

luku 5.) Haastattelut vaativat hyviä vuorovaikutustaitoja tutkijan ja vastaajan välillä. 

Tutkijan pitää tuntea vastaajan tausta, arvomaailma ja odotukset, jotta haastattelu sujuu 
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ilman häiriöitä. Vaikka haastatteluja pidetään usein parhaina tiedonkeruumenetelminä, ne 

ovat kuitenkin varsin monimutkaisia. (Räsänen 2016, 23.) 

Lomakehaastattelussa eli strukturoidussa haastattelussa tutkija päättää ennalta kysymysten 

muodon, esittämisjärjestyksen sekä vastausvaihtoehdot. Tällä menetelmällä saatu tieto on 

vertailukelpoinen ja tietojenkäsittely tapahtuu nopeasti. Lomakehaastattelu on toimiva, jos 

tutkimusongelma ei ole laaja ja tavoitteena on yhden rajatun asian, kuten näkemysten, 

käsitysten tai kokemusten kuvaaminen. Kun tutkittava asiaa voidaan tiivistää kolmesta 

kuuteen tutkimuskysymykseen, lomakehaastattelu on toimiva tutkimusaineiston keräämisen 

metodi. (Vilkka 2015, luku 5.) 

Teemahaastattelu eli puolistrukturoitu haastattelu muodostetaan teemoista, jotka 

haastattelija on laatinut etukäteen, teoreettisestä viitekehyksestä. Teemat voidaan jakaa 

pää- ja alateemoihin. Teemat mietitään etukäteen, mutta esittämisjärjestys ei ole tarkka. 

Pääasia on, että haastatteluteemat ovat vastaajalle luontevassa järjestyksessä. 

Tutkimuskysymykset ovat pääosin avoimia, joihin ei ole valmiita vastausvaihtoehtoja. 

Teemahaastattelut sopivat emotionaalisesti arkojen aiheiden käsittelyyn. Teemahaastattelun 

tekeminen vaatii usein taustatietoa haastateltavista. Teemahaastattelua käytetään, kun 

tutkittavaa asiaa ei tunneta hyvin eikä tutkimusrakenne ole tarkasti määritetty, vaan 

täsmennetään tutkimuksen edetessä. (Vilkka, 2015, luku 5) 

Avoin haastattelu eli syvähaastattelu on vapaamuotoinen haastattelu tietystä aihepiiristä. 

Siinä ei ole kysymyksiä eikä teemoja. Tutkimusongelman aiheesta keskustellaan 

haastateltavan kanssa useita kertoja. Haastateltava voi kertoa vapaasti omista näkökulmista 

aiheen liittyen. Avoin haastattelu toteutetaan usein yksilöhaastatteluna, mutta se voidaan 

toteuttaa myös ryhmähaastatteluna. Haastattelija voi haastattelun aikana muodostaa 

kysymyksiä haastateltavan vastausten perusteella, jotta aiheesta saadaan syventävää tietoa. 

Sillä tavalla haastattelija ikään kuin rakentaa haastattelua eteenpäin. (Vilkka, 2015, luku 5.) 

Avointa haastattelua voidaan käyttää myös esitutkimusvaiheessa. Esitutkimuksessa käytettynä 

se voi lisätä tutkijan esiymmärrystä ja mahdollisesti täsmentää varsinaisen tutkimuksen 

tutkimuskysymyksiä. (Puusa & Juuti 2020, luku 3.) 

Haastattelutyypistä riippumatta tutkijan on perusteltava sen valinta. Tärkeää on, että 

raportissa tuodaan esille tutkijan omat tutkimuksen tekemiseen liittyvät taustaoletukset. 

Raportissa välitetään kuvia tutkittavien ajatuksista, käsityksistä, kokemuksista tai tunteista. 

(Puusa & Juuti 2020, luku 3.) 

Aineiston analyysi alkaa jo aineiston hankkimisen aikana. Tutkijan esiymmärrys vaikuttaa 

aineiston hankintaan sekä aineiston analyysiin. Arvovapaaseen laadulliseen tutkimukseen on 

turha pyrkiä. Sen sijaan tutkijan on pyrittävä tunnistamaan omat ennakkotiedot ja 

uskomukset aiheesta. Analyysin avainsanoja ovat systemaattisuus, avoimuus, tarkistettavuus 
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ja perusteltavuus. Usein laadullisen tutkimuksen aineisto on rikas ja siitä syystä tutkijan tulisi 

valita tutkimuskohteeksi rajattu ilmiö, että siitä pystyisi kertomaan perusteellisesti. Kerätty 

aineisto pilkotaan osiin valitun menetelmän mukaan, analysoidaan ja kootaan uudelleen. 

Uudelleen kootusta aineistosta tehdään johtopäätökset raporttiin. (Puusa & Juuti 2020, luku 

3.) 

Kun tutkijalle on muodostunut kokonaiskuva tutkimusaineiston lukemisen jälkeen, se voidaan 

pelkistää. Pelkistämisen avulla rikas aineisto rajataan tutkimusaihetta koskeviin yksittäisiin 

ilmaisuihin tai asioihin. Esimerkiksi samaa asiaa tarkoittavat sanat tai lauseet tunnistetaan ja 

merkitään koodilla. Tekstimassasta voidaan laskea esimerkiksi näiden koodien esiintyvyyttä, 

jolloin sitä kutsutaan kvantifioinniksi. Aineiston teemoittelu eli piirteiden tarkasteleminen, 

jotka ovat yhteisiä usealle haastateltavalle, tehdään samankaltaisuuksien löytämiseksi. 

(Puusa & Juuti 2020, luku 3.) 

Kaksi tutkijaa ei koskaan saa samaa lopputulemaa, vaikka käytettävissä olisi sama laadullinen 

aineisto. Kaikki ihmiset eivät havaitse ja tulkitse asioita samalla tavalla. Tutkimuksen lopussa 

onkin tärkeä pohdiskella, vastaako tutkimus sille asetettuihin kysymyksiin. (Puusa & Juuti 

2020, luku 3.) 

7 Tutkimustulokset 

Tässä luvussa käydään läpi tutkimuksen tulokset. Ensin käydään läpi kvantitatiivisen 

tutkimusosion tulokset ja sitten kvalitatiivisen tutkimusosion tulokset. 

7.1 Kvantitatiivisen tutkimusosion tulokset 

Kyselytutkimus lähetettiin Laurean Tikkurilan kampuksen läsnä oleville suomenkielisissä amk-

tutkinnoissa opiskeleville opiskelijoille. Tikkurilan kampuksella on kolme eri koulutusalaa: 

sosiaali- ja terveysala, palveluala ja liiketalous (sisältää myös it-tradenomit). Tikkurilan 

kampuksella oli tutkimuksen toteuttamisen aikana läsnä olevaksi ilmoittautuneita 

kohderyhmän opiskelijoita yhteensä 1606 opiskelijaa. Kyselytutkimukseen saatiin vastauksia 

180 kappaletta. Vastausprosentti kyselytutkimuksessa perusjoukosta oli 11,2 prosenttia.  

Kyselytutkimukseen osallistujista 11 henkilöä ei nostanut opintotukea (ei opintorahaa, eikä 

opintolainaa). Nämä vastaukset rajattiin ulos tutkimuksesta. Kokonaisvastaajamäärä jäi näin 

169 vastaajaan. Vastaajista oli naisia 146 ja miehiä oli 22. Vastaajista yksi oli ilmoittanut 

sukupuolekseen muu. Kyselytutkimuksen ensimmäisenä päivänä kyselylomakkeeseen oli 

sattunut pieni virhe, missä kolme kysymystä ei ollut merkitty pakolliseksi. Asia huomattiin 

pian, mutta kuusi vastaajaa ehti jättää vastaamatta. Tämä koski kysymyksiä kahdeksan, 

yhdeksän ja kymmenen. Tilastollisesti virhe ei ole merkittävä.  
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Vastaajista 100 (58,3 prosenttia) oli sosiaali- ja terveysalan opiskelijoita, 50 (30 prosenttia) 

liiketalouden opiskelijoita ja 19 (11,2 prosenttia) palvelualojen opiskelijoita. Vastaajista 136 

ilmoitti saavansa opintorahaa ja opintolainaa. Ainoastaan opintorahaa ilmoitti saavansa 33 

opiskelijaa. Palvelualan opiskelijoiden vastausmäärä jäi 19 vastaajaan, joka oli tavoiteltua 

pienempi. Tavoitteena oli saada 33 opiskelijan vastaukset jokaiselta eri koulutusalalta. 

Palvelualojen vertailtavuus muiden koulutusalojen kanssa jäi näin ollen huonommaksi. 

 

 

 

 

Kuvio 26: Kaikkien opiskelijoiden sijoittaminen opintolainasta, jotka nostavat opintolainaa 

Opiskelijoita, jotka nostivat opintolainaa, oli yhteensä 136, kuten kuviosta 26 nähdään. Suurin 

osa eli 60 prosenttia opiskelijoista ei sijoita opintolainasta. Toisaalta se osuus (40 prosenttia), 

jotka sijoittavat opintolainasta on aika merkittävä. 
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Kuvio 27: Kaikkien opiskelijoiden sijoittaminen opintorahasta, jotka saavat opintorahaa 

Kuviosta 27 ilmenee, että opintorahaa saavista 169 opiskelijasta ainoastaan neljännes sijoitti 

opintorahasta ja kolme neljäsosaa ei sijoittanut. 

 

Kuvio 28: Opintorahan sijoittaminen koulutusaloittain 

Kuviosta 28 nähdään, että sijoittaminen opintorahasta ei ollut suosittua yleisesti. Sosiaali- ja 

terveysalan opiskelijoista 76 ilmoitti, että ei sijoita opintorahastaan. Liiketalouden 

opiskelijoista 38 ilmoitti, että ei sijoita opintorahasta. Vastaavasti palvelualan opiskelijoista 

ei sijoittanut opintorahastaan 12 opiskelijaa. Opintorahastaan sijoittavia oli yhteensä kaikista 
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koulutusaloista 43 opiskelijaa. Huomionarvoista kuitenkin on, että neljännesosa kaikista 

opiskelijoista sijoitti opintorahastaan (25,4 prosenttia). 

 

Kuvio 29: Opintolainan sijoittaminen koulutusaloittain niistä, jotka nostivat opintolainaa 

Kuviosta 29 nähdään samankaltaisia tuloksia verrattuna kuvioon 28, että suurin osa 

opiskelijoista ei sijoita opintolainasta (60,4 prosenttia). Sosiaali- ja terveysalan opiskelijoista 

55 ilmoitti, että ei sijoita opintolainasta. Liiketalouden opiskelijoista 20 ilmoitti, että ei 

sijoita opintolainasta. Vastaavasti palvelualan opiskelijoista opintolainasta ei sijoittanut 6 

opiskelijaa. Opintolainasta sijoittavia oli yhteensä kaikista koulutusaloista 53 opiskelijaa. 

Opintolainasta sijoitti prosentuaalisesti 39,6 prosenttia.  



  63 

 

 

 

Kuvio 30: Eri koulutusalojen opiskelijoiden opintolainan sijoittaminen niistä, jotka ilmoittivat 

nostavansa opintolainaa 

Kuvio 30 vertaa eri koulutusalojen opintolainan sijoittamista niistä, jotka nostivat 

opintolainaa. Liiketalouden ja palvelualojen opiskelijoista yli puolet vastasi sijoittavansa 
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opintolainasta. Liiketalouden opiskelijoista sijoitti opintolainasta 53 prosenttia, palvelualan 

opiskelijoista sijoitti 57 prosenttia ja sosiaali- ja terveysalan opiskelijoista sijoitti 30 

prosenttia. 

 

Kuvio 31: Eri koulutusalojen opiskelijoiden opintorahan sijoittaminen niistä, jotka saavat 

opintorahaa 
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Kuvio 31 vertaa eri koulutusalojen opintorahan sijoittamista. Suurin osa kaikista eri 

koulutusalojen opiskelijoista ei sijoittanut opintorahasta. Liiketalouden ja sosiaali- ja 

terveysalan opiskelijoista molemmista 24 prosenttia sijoittaa opintorahasta ja vastaavasti 76 

prosenttia ei sijoittanut. Palvelualan opiskelijoista 37 prosenttia sijoittaa opintorahasta ja 63 

prosenttia ei sijoittanut.  

 

 

Kuvio 32: Vastuullisuuden vaikuttaminen sijoituspäätöksiin kaikista koulutusaloista 

Kuviossa 32 on otettu huomioon kaikkien koulutusalojen opiskelijoiden vastaukset 

vastuullisuuden vaikuttamisesta sijoituspäätöksiin. Vastuullisuutta ei pitänyt tärkeänä 14 

prosenttia vastanneista. Vastuullisuutta tärkeänä pitävien osuus oli 86 prosenttia, mutta 

eroavaisuudet ilmaantuivat siinä, miten vastuullisuus vaikutti sijoituspäätöksiin. 

Vastuullisuutta tärkeänä ja usein sijoituspäätöksiin vaikuttavana tekijänä piti 18 prosenttia 

vastanneista. ”Pidän tärkeänä ja vaikuttaa joskus sijoituspäätöksiin” vastasi 33 prosenttia. 34 

prosenttia vastanneista piti vastuullisuutta tärkeänä, mutta sijoituspäätöksiin ei vaikuttavana 

tekijänä.  
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Kuvio 33: Vastuullisuuden vaikuttaminen sijoituspäätöksiin sosiaali- ja terveysalan 

opiskelijoilla  

Kuviosta 33 näkyy, että sosiaali- ja terveysalan opiskelijoista 50 prosentilla vastuullisuus ei 

vaikuttanut sijoituspäätöksiin vaikka 34 prosenttia heistä piti vastuullisuutta tärkeänä ilman, 

että se vaikutti heidän sijoituspäätöksiinsä. Toiseen 50 prosenttiin sosiaali- ja terveysalan 

opiskelijoista vastuullisuus vaikuttaa sijoituspäätöksiin. Kuitenkin ainoastaan 23 prosenttia 

heistä piti vastuullisuutta usein tärkeänä ja vaikuttavana tekijänä sijoituspäätöksiin. 

 

 

Kuvio 34: Vastuullisuuden vaikuttaminen sijoituspäätöksiin liiketalouden opiskelijoilla 
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Kuviossa 34 liiketalouden opiskelijoista 15 prosenttia piti tärkeänä vastuullisuutta 

sijoittamisessa, ja se vaikutti usein heidän sijoituspäätöksiinsä. Opiskelijoista 39 prosenttia 

piti tärkeänä vastuullisuutta ja se vaikutti joskus heidän sijoituspäätöksiinsä. Lisäksi 35 

prosenttia piti vastuullisuutta tärkeänä, mutta ei antanut sen vaikuttaa sijoituspäätöksiin. 

Kaikkiaan liiketalouden opiskelijoista 89 prosenttia piti vastuullisuutta tärkeänä, mutta antoi 

sen vaikuttaa eri tavalla sijoittamiseensa tai ei ollenkaan.  

 

 

Kuvio 35: Vastuullisuuden vaikuttaminen sijoituspäätöksiin palvelualan opiskelijoilla 

Kuviosta 35 tulee ilmi, että palvelualan opiskelijoista yksikään ei vastannut ”Pidän tärkeänä 

ja vaikuttaa usein sijoituspäätöksiin” vaihtoehtoa. Vastanneista 56 prosenttia piti silti 

vastuullisuutta tärkeänä ja joskus vaikuttavana tekijänä sijoituspäätöksissä. 33 prosenttia 

vastanneista piti vastuullisuutta tärkeänä, mutta ei vaikuttavana tekijänä ja ainoastaan 11 

prosenttia ei pitänyt vastuullisuutta tärkeänä eikä vaikuttavana tekijänä sijoituspäätöksiä 

tehdessään. 
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Kuvio 36: Kannustaako opintolainahyvitys sijoittamaan, jolloin Kela maksaa osan 

opintolainastasi? 

Kuviossa 36 kaikista opiskelijoista (169) Kelan maksamaa opintolainahyvitystä piti 

kannustavana sijoittamisen kannalta yli puolet. Opiskelijoista 58 prosenttia piti 

opintolainahyvitystä kannustavana sijoittamiseen ja 42 prosenttia opiskelijoista ei pitänyt 

opintolainahyvitystä kannustavana sijoittamiseen. 

 

 

Kuvio 37: Ansiotuloja saavien opintorahan sijoittaminen 
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Kuvion 37 mukaan ansiotuloja saavista 108 opiskelijasta sijoitti opintorahastaan 28 prosenttia 

osakeisiin tai rahastoihin. Vastaajajoukosta ansiotuloja ilmoitti saavansa 108 henkilöä. Yli 

kolmasosalla ansiotuloja saavista oli joko osake- ja rahastosijoituksia tai molempia. 

Ansiotuloista saavista opiskelijoista 72 prosenttia ilmoitti, että ei sijoittanut opintorahastaan.  

 

 

Kuvio 38: Ei ansiotuloja saavien opintorahan sijoittaminen 

Kuvion 38 mukaan 61 opiskelijaa ilmoitti, ettei saanut ansiotuloja. Näistä opiskelijoista 78 

prosenttia ei sijoittanut opintorahastaan. Kuitenkin vajaa neljäsosa eli 22 prosenttia sijoitti, 

vaikka ei saanutkaan ansiotuloja. Ne opiskelijat, jotka sijoittivat, sijoittivat eniten 0-50 euroa 

osakesijoituksiin. 

 



  70 

 

 

 

Kuvio 39: Ei ansiotuloja saavien opiskelijoiden sijoittaminen kuukaudessa opintolainasta, 

jotka ilmoittivat nostavansa opintolainaa 

Kuvio 39 ilmaisee ei ansiotuloja saavien opiskelijoiden sijoittamista opintolainasta. Kaksi 

kolmasosaa eli 67 prosenttia opiskelijoista ilmoitti, että he eivät sijoittaneet opintolainasta. 

Vastaavasti 33 prosenttia vastanneista sijoitti opintolainasta. Opiskelijoista 15 prosenttia 

vastasi sijoittavansa osakkeisiin 0–50 euroa ja 18 prosenttia opiskelijoista vastasi sijoittavansa 

opintolainasta rahastoihin ja osakkeisiin tai jopa molempiin. 
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Kuvio 40: Ansiotuloja saavien opiskelijoiden sijoittaminen opintolainasta, jotka ilmoittivat 

nostavansa opintolainaa 

Ansiotuloja saavista opiskelijoista 88 opiskelijaa ilmoitti nostavansa opintolainaa. Kuviosta 40 

nähdään, että näistä opiskelijoista yli puolet ei sijoittanut opintolainaa (56 prosenttia). 

Ansiotuloja saavista opiskelijoista, opintolainasta sijoitti 44 prosenttia. Opiskelijoista 15 

prosenttia sijoitti 0-50 euroa osakesijoituksiin.  

7.2 Kvalitatiivisen tutkimusosion tulokset 

Teemahaastatteluihin osallistui yhteensä seitsemän ammattikorkeakouluopiskelijaa. 

Koulutusalat opiskelijoilla olivat liiketalous ja sosiaali- ja terveysala. Haastateltavat olivat 

iältään 21-44-vuotiaita. Haastateltavista kuusi oli naisia ja yksi mies. Haastateltavista kaikki 

ilmoittivat nostavansa opintolainaa. Lisäksi neljä haastateltavista ilmoitti saavansa 

opintolainan lisäksi opintorahaa. Yksi haastateltavista sai opintolainan lisäksi 

Työllisyysrahaston aikuiskoulutustukea. Taustatiedoissa kaikki myös ilmoittivat sijoittavansa 

opintotuesta eli joko opintolainasta tai opintorahasta. 

Teemahaastatteluissa mentiin syvemmälle siihen, miksi opiskelijat sijoittavat ja mitä varten. 

Teemahaastatteluilla selvitettiin yksityiskohtaisempaa tietoa, mitä impulsseja on 

korkeakouluopiskelijan sijoittamisen takana eli, mitkä syyt ovat saaneet opiskelijat 

sijoittamaan ja, miten kulutuskäyttäytyminen vaikutti sijoittamiseen. Haastattelut olivat 

puolistrukturoituja, joissa haastattelujen kysymykset olivat kaikille samat, mutta 

haastateltava pääsi kertomaan omin sanoin vastauksensa (Tuomi & Sarajärvi 2018, luku 6). 
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7.2.1 Opiskelijoiden opintotuen sijoittamisen impulssit 

Ensimmäisenä teemana kvalitatiivisessa tutkimuksessa oli opiskelijoiden opintotuen 

sijoittamisen impulssit, eli syyt miksi opiskelija on aloittanut sijoittamaan opintotukea. 

Haastateltavilta kysyttiin mikä on saanut heidät aloittamaan opintotuen sijoittamisen? 

Haastateltavista neljällä oli taustalla oma mielenkiinto noussut sijoittamiseen jo ennen 

opiskelujen aloittamista tai viimeistään niiden alkaessa. Motivaattorina ja impulssina 

aloittamiseen oli toiminut oma kiinnostus sijoittamiseen. Kahdella näistä neljästä 

opiskelijasta sijoittamisen ja säästämisen tapa oli alkanut jo ennen opiskeluja. He olivat 

liiketalouden opiskelijoita. Kaksi muuta oli havahtunut sijoittamiseen ja säästämiseen 

opiskelujen alkaessa ja he olivat sosiaalialan opiskelijoita. Kahdella haastateltavalla (yksi 

liiketalouden opiskelija ja yksi sosiaali- ja terveysalan opiskelija) oma perhe oli toiminut 

vaikuttimena sijoittamisen aloittamiseen. Toisella heistä oli oikein vahva perheen tausta ja 

neuvonta sijoittamisessa ja säästämisessä. Molemmilta nousi esille se, että perheen vaikutus 

sijoittamiseen on merkittävä ja, että olisi hyvä, mitä aikaisemmassa vaiheessa sijoittamisen 

aloittaisi sen parempi. 

 

Kuvio 41: Opiskelijoiden impulssit opintotuen sijoittamiseen 

Yllä olevaan kuvioon 41 on koottu tiivistetysti opiskelijoiden impulssit opintotuen 

sijoittamiseen. Neljä opiskelijaa vastasi opintotuen sijoittamisen impulssiksi oman 

kiinnostuksen. Eräs haastateltava, joka on sijoittanut pienestä pitäen isänsä opeilla, vastasi 

näin: ”Se, että mulla on niin paljon varallisuutta muuten, että mä en keksiny sille parempaa 

tekemistä”. Kolme haastateltavista kertoi saaneensa impulssin sijoittamiseen vanhemmilta tai 
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kavereilta. Erään haastateltavan idea opintotuen sijoittamiseen tuli hänen pojaltansa, joka 

oli myös opiskelija. Pojan äiti, jota haastattelimme, kertoi, että sijoittaminen oli ollut 

hänelle todella kaukaista aikaisemmin. Sijoittamisesta ei puhuttu hänen ollessaan nuori, eikä 

silloin ollut blogeja ja muita kanavia, joista nykyään voisi sijoitustietoa hakea. Hänen 

mukaansa asiat ovat nyt toisin, tietoa on saatavilla paljon ja useista eri kanavista. 

7.2.2 Mistä opiskelijat ovat saaneet talousosaamisen neuvoja ja koulutusta? 

Haastateltavista neljä kertoi saavansa talousosaamisen neuvoja kotoa, kuten kuviosta 42 

nähdään. Heille yhteistä oli vanhempien tai muun sukulaisen esimerkki ja neuvonta 

talousasioista ja myös sijoittamisesta. Kun kysyttiin, ovatko opiskelijat saaneet kotoa 

talousosaamisen neuvoja liittyen suoraan opintotuen sijoittamiseen, niin kaksi opiskelijoista 

oli saanut suoria vinkkejä opintotuen sijoittamiseen. Muut opiskelijat olivat saaneet neuvoja 

enemmänkin niin, että aloittaisivat opintotuen sijoittamisen, mutta ei suoranaisesti mihin. 

Näitä opiskelijoita ei siis suoranaisesti neuvottu, mihin sijoituskohteisiin opintotuki tulisi 

sijoittaa, vaan siitä, että se tulisi aloittaa heti. Useimmin opiskelijat saivat yleisiä neuvoja 

sijoittamiseen liittyen perhepiiristä. Erään haastateltavan isä oli opettanut sijoittamisen 

perusasioita ja hän kertoi saaneensa näkökulmia ja tietoutta sijoittamisesta myös pankissa 

töissä olevalta poikaystävältään. Eräs hieman vanhempi opiskelija kertoi, että sai 

opintolainan sijoittamisen idean omalta 20-vuotiaalta lapseltaan. 
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” Mun oma aikuinen poikani 20-vuotias sano, että hän teki tämän saman ratkasun eli sijoitti lainan 

osuuden ja sanoi, että täähän on hyvin tämmönen järkevä. Kannattas äiti sunkin sijottaa. Ottaa laina ja 

sijottaa se.”  

Yleisiä neuvoja saatiin sijoituskohteiden valintaan, esimerkiksi millaiset osakkeet ja rahastot 

ovat hyviä sijoituksia ja mitkä eivät ole. Yksi haastateltavista, joka oli aloittanut sijoittamisen 

teini ikäisenä vanhempien neuvojen avulla, oivalsi ettei tarvitse olla rikas sijoittaakseen. 

Kaikki neuvot eivät koskeneet ainoastaan sijoittamista. Eräs haastateltava mainitsi, että 

säästäväinen elämäntyyli on tullut kotoa ja opittu vanhemmilta. 

Ne jotka, eivät olleet saaneet talousosaamisen neuvoja kotoaan, olivat itse tutkineet ja 

etsineet tietoa esimerkiksi internetistä. Opiskelijoista kolme ei ollut siis saanut minkäänlaisia 

vinkkejä talousosaamiseen liittyen eikä opintotuen sijoittamiseen liittyen. Yksi haastatelluista 

mainitsi, että hän opiskeli itse sijoittamiseen ja talousosaamiseen liittyviä asioita podcastista 

nimeltään ”Nordnet Rahapodi”. Lisäksi yksi haastateltava kertoi saaneensa neuvoja pankin 

sijoitusneuvojalta. 

Kyllä, perheeltä 

En   Kyllä, perheeltä 

Ei saanut 

Kyllä, perheeltä 

Kyllä, omalta pojalta 

En saanut     

 

 

 

 

Kuvio 42: Saitko kotoa talousosaamisen neuvontaa? 
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Selvitimme opiskelijoilta, olivatko he saaneet tarpeeksi talousosaamisen koulutusta 

ammattikorkeakouluopinnoissaan. Kaikki opiskelijat ilmoittivat tyytymättömyytensä siihen, 

että he kokivat talousosaamisen tai siihen liittyvän koulutuksen, kuten esimerkiksi 

sijoittamisen kurssit, olleen riittämätöntä ammattikorkeakouluopintojen aikana. Emme 

haastatteluvaiheessa kysyneet, olivatko he tyytymättömiä juuri Laurea-ammattikorkeakoulun 

talousosaamiseen liittyvään koulutukseen. Opinnoissa opiskelijoilla on mahdollisuus ottaa 

opintoja muualtakin (esimerkiksi 3AMK-yhteistyö). 

Kysyimme opiskelijoilta, olivatko he saaneet riittävästi talousosaamisen koulutusta toisen 

asteen opinnoissaan. Opiskelijoista neljä ei mielestään ollut saanut lainkaan talousosaamiseen 

liittyvää koulutusta toisen asteen opinnoissa. Kaksi opiskelijaa koki saaneensa jonkin asteista, 

mutta pohtivat myös, että kyseisistä opinnoista oli sen verran aikaa, etteivät he ehkä 

muistaisikaan vaikka olisivatkin saaneet talousosaamisen koulutusta. Yksi opiskelija koki, ettei 

ollut saanut talousosaamisen koulutusta, koska talousosaamisen käsitettä ei ollut 

olemassakaan 20-vuotta sitten, jolloin hän suoritti toisen asteen opintonsa. Hän pohti, että 

nuoremmilla opiskelukavereilla asia on varmasti toisin. 

Opiskelijat jäivät kaipaamaan perusteita sijoittamisesta. Mitä sijoittaminen on ja miten voi 

sijoittaa. Lisäksi toivottiin koulutusta, miten varallisuutta voi kasvattaa eri sijoittamisen 

muodoilla.  Eräs opiskelija toivoi näin: 

”Mun mielestä olis ihan hyödyllist käydä ihan kädestä pitäen se sijottaminen, et miten se tehdään ja 

mitä se tarkottaa. Mitä eri sijottamisen muotoja on. Miten se kannattaa tehdä, sehän nyt on faktaa, 

ettei  kaikkee kannata laittaa kerralla yhteen paikkaan, vaan hajauttaminen on tärkee osa 

sijottamista. Ei oo käyty missään läpi, esimerkiks just tossa syksyllä tuttava sijotti koko opintolainansa 

kerralla, muutamaan eri paikkaan. Ja no nyt kun korona tuli, niin voidaan vaan miettiä, et mikä siin on 

sit käyny kun se sijotti yhdellä kertaa syksyllä, jollon osakekurssit oli viel varsin ylhäällä ja tuossa 

loppuvuodesta. Niin voidaan vaan miettiä, miten siin kävi kun laitettiin kerralla kaikki peliin. Niin 

tollasta periaatteessa kädestä pitäen neuvontaa, et, ei älkää laittako keralla kaikkea. Hajauttakaa 

vaikka puolen vuoden ajalle. Jos teillä on kymppitonni, laita vaikka kerran kuukaudessa tonni 

menemään tyylisesti. Tän kaltanen neuvonta puuttuu ihan täysin mistään opetussuunnitelmasta.” 

Yhteistä opiskelijoiden toiveissa oli, että he haluaisivat perustalousosaamisen koulutusta 

lisää. Opiskelijoiden mielestä perustalousosaamiseen tulisi kuulua sijoittaminen, sijoittamisen 

muodot, budjetointi, korkoa korolle ilmiö ja säästäminen. Ohessa erään opiskelijan toiveet: 

”semmonen havainnollistava, että vähän päästään ite budjetoimaan ja tekemään vähän pidemmällä 

tähtäimellä, että ei pelkästään, että Matilla on tämä kuukausipalkka ja tässä on hänen kuukausittaiset 

menot, vaan että käytäis yleisesti läpi mitä esimerkiks voi saada pitkäjänteisellä sijoittamisella aikaan 

ja vähän semmosta pidemmän aikajänteen budjetointia, että opiskelijat näkis siinä, että nyt jos toimii 

15 vuotta tällä tavalla niin mitä se mahdollistaa ja sit tämmösessä harjoitteessa tulis tilanteita eteen, 

että nyt menee auto rikki ja nyt tarvitaan rahaa siihen. Ja niin päin pois. Mut sit tottakai myös mun 
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mielestä sijoittaminen, eipä siitä oo juuri yhtään mitään siitäkään ollut koulussa itellä. Mä en tarkota, 

mä en itse nää, että koulussa ruveta käymään tarkemmin mitään tunnuslukuja tai osakesijoittamista 

läpi, mutta lähinnä se, että esimerkiks jotku rahastot ois varmaan aika hyviä, että ne käytäis läpi, että 

mitä niistä voi sitten itselleen hyötyä. ”  

7.2.3 Mitä varten opiskelijat sijoittavat opintotukea? 

Kuvioon 43 on kerätty haastateltujen ammattikorkeakouluopiskelijoiden vastauksia siitä, mitä 

varten he sijoittavat. Kaikille opiskelijoilla oli yhteistä se, että sijoittamalla opintotukea 

haluttiin turvata tulevaa elämää. Varsinaiset kohteet kuitenkin erosivat opiskelijoilla 

toisistaan. 

 

 

Kuvio 43: Mitä varten opiskelijat sijoittavat opintotukea? 

Taloudellinen riippumattomuus oli eräälle opiskelijalle todella tärkeää. Hänen haaveenaan oli 

eläköityä mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Haastatteluissa nousi esiin, että oman 

asunnon hankintaan tähtääviä opiskelijoita oli useampi. Myös eläköityminen mietitytti kahta 

opiskelijaa. Eräs haastateltu sosiaalialan opiskelija sijoitti opintotukea seuraavasta syystä: 

”Joo, ajatus on että on semmonen pieni pesämuna ja turva ehkä siihen tulevaisuuden. Mulla työuraa on 

vielä sinne lähemmäks seittemänkymppiseks, että kyllä tässä kolkyt vuotta tehään töitäkin. Jos vaan 

terveys suo. Mutta vähän ehkä se ajatus, et siin vaiheessa kun jää eläkkeelle ja meiän sosiaalialan 

eläkkeet on aika pieniä. Niin olis jonkunlainen semmonen pesämuna tai turva siellä. ” 
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Haastatteluissa nousi ilmi erään opiskelijan kohdalla, että opintolainahyvitys oli yksi suuri syy, 

miksi ja mitä varten sijoittaa. Se oli myös osittain alun perin innostanut aloittamaan 

opintotuen sijoittamisen hänen kohdallaan. 

Osalle opiskelijoista opintotuen sijoittaminen toi turvaa ja vaihtoehtoja. Lisäksi opiskelijat 

tuntuivat katsovan pidemmälle ja suunnittelevan elämäänsä pidemmälle taloudellisesti. 

Esimerkiksi alla olevan opiskelijan sanoista huomataan varautuminen tulevaan, ehkä 

mahdolliseen opiskeluun. Taloudellinen varautuminen opintotukea sijoittamalla tuntui tuovan 

elämään vaihtoehtoja ja varmuutta. Kaikille opiskelijoille yhteistä oli se, että opintotuen 

sijoittamisella luotiin taloudellista puskuria.   

”Se ei oo korvamerkittyä rahaa. Se on rahaa siihen, että jos mä haluan myöhemmin vaikka opiskella 

toisen tutkinnon, mä haluan että mulla on valinnanvaraa siihen että mä voin jäädä tarvittaessa silloin 

vaikka opintovapaalle ja ei tarvii sit kitkutella. Ihan aluks sillon toisen asteen opintojen aikana mä 

säästin et mä sain oman asunnon, tai niin kun käsirahan siihen. Nyt mulla on oma asunto. Nyt mä 

säästän seuraavan asunnon käsirahaa varten. Ei siinä oo mitään sellasta yhtä tiettyä. Se on, niin kun... 

Sanotaan et se on hyvä pesämuna, jos sattuu jotain huonoa, mut ensisijaisesti mä kyllä ajattelen et mä 

käyttäisin sen rahan johonkin kivaan, koska kyllähän se nyt motivoi paljon enemmän, et ehkä mä voin 

tehä tällä rahalla jotain tosi hauskaa sitten kun mä oon vähän vanhempi. Joo, se, että on mahdollisuus 

valita.”  
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Kuvio 44: Ottavatko opiskelijat huomioon opintotuen sijoittamisessa eettisyyden ja 

vastuullisuuden? 

Kuviosta 44 nähdään, että opiskelijoista neljä otti huomioon vastuullisuuden opintotuen 

sijoittamisessa. He olivat kiinnostuneita vastuullisuudesta ja kestävästä kehityksestä. 

Vastuullista sijoittamista harrastaneet opiskelijat kertoivat vastuullisuuden ja eettisyyden 

kuuluvan muutenkin omiin arvoihin, joten he halusivat ottaa sen huomioon myös 

sijoituksissaan.  

”Se ilmenee ihan sillä, jos mä sijotan ihan suoraan osakkeisiin, niin mä ehdottomasti käyn sen yrityksen 

vuosikertomuksii läpi. Ja katon vähän mitä siellä on. Erityisesti suomalaisis yrityksissä. Tänä vuonna mä 

oon tehny sitä tosi paljon ku toi osakesäästöpalkkiotili avattiin, niin kun sinne on laittanu näit 

suomalaisii yrityksii niin tullu niitten noita tulosraportteja seurattuu ja vähän sitä kautta et mitä ne 

tekee ilmastonmuutoksen hyväks ja ehkä painottanu niitä omii sijotuksii enemmän sinne, ketkä 

selkeesti tekee. Enemmän sen hyväks tai yrittää tehä. Ja myös toimittajilta vaatii sitä 

ilmastoajattelutapaa sinne taustalle.”  

Kyllä, lukemalla 
tarkasti yhtiön 

taustat.

Kyllä, otan 
huomioon.

Kyllä, 
käyttämällä 

ESG-kriitereitä 
hyväksi.

Kyllä, käytän 
runsaasti aikaa 

yhtiön taustojen 
selvittämiseen.

En ota 
huomioon.

En, enkä ole 
perehtynyt 

asiaan.

En ota huomioon
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Sijoituskohteita valittaessa vastuullisen ja eettisyyden huomioon ottavat opiskelijat 

mainitsivat käyttävänsä runsaasti aikaa yhtiöiden taustojen läpikäyntiin. Lisäksi eräs 

opiskelijoista mainitsi käyttävänsä hyväksi ESG standardeja. Tiedonhakuun käytti eräs 

opiskelija yli yhdeksän tuntia erään viikon aikana ja oli sitä mieltä, että todella isot valtiot ja 

niiden yritykset ovat harvemmin vastuullisia. Hän myös totesi, että sellaisia isojen valtioiden 

yrityksiä ei kiinnosta ekologisuus tai kestävä kehitys. 

”Joo. Mulla on itselläni tosi vahvat kriteerit siihen, et mitä mä oon poissulkenut kokonaan salkusta, 

mitä ei oo lainkaan. Sit on tietynlaisia yhtiöitä, joilla on vaikka joku sellanen et ne käyttää 

lapsityövoimaa tai tuottaa paljon muoviroskaa, niin tällasia oon sulkenut pois. Aseteollisuus ja 

pornoteollisuus nyt on ihan selvä, et ne ei kuulu mun salkkuun. Mut näiden perinteisten ESG-asioiden 

lisäks oon sulkenut pois myös sellasia mitkä mä koen itse henkilökohtaisesti arveluttaviks.” Ajankäyttö 

tiedonhakuun: Paljon. Erittäin paljon. 

Kaksi opiskelijaa mainitsi sijoittavansa myös sellaisiin rahastoihin, jotka ottavat huomioon 

vastuullisuuden ja ekologisuuden ja kokivat näin sijoittamisen helppona, koska 

rahastonhoitaja näin sulkee ulos jo sellaiset epäeettiset ja vastuuttomat yritykset 

rahastovalinnoista. Eräs opiskelija mainitsi sijoittamisen harrastuksena, johon hänellä 

vastuullisuusasiat kuuluivat mukaan automaattisesti. Pidempään sijoittaneet opiskelijat, jotka 

olivat jo lapsuudessa aloittaneet sijoittamisen, eivät maininneet vastuullisuusasioiden 

vaikutuksesta tuotto-odotukseen. Ne opiskelijat, jotka eivät olleet vastuullisuusasioita 

sijoittamisessa miettineet sanoivat, että sijoittivat tuotto-odotus mielessä. Näillä kahdella 

opiskelijalla sijoittaminen oli alkanut myöhemmin kuin vastuullisesti sijoittavilla, joilla se oli 

alkanut lapsuudessa perheen opettamana.  

”Mut siis se on harrastus ja kyllä mä sen ymmärrän et se voidaan nähdä tosi hankalana et joku sijoittaa 

ja käyttää siihen hirveesti aikaa, mut niin kun on myös sellasia tuotteita mitä ei tarvii screenaa niin 

paljon. Et jos ei se vastuullisuusaspekti oo niin tärkee, niin sit voi valita ihan jotain valmiita rahastoja 

ja nykyään on  myös sellasia missä on vastuullisuusasiat otettu ainakin jossain määrin huomioon. ” 

Ne opiskelijat, jotka eivät pitäneet vastuullisuus asioita tärkeänä olivat sijoittaneet lyhyemmän aikaa 

ja sanoivat menevänsä tuottuodotus edellä. Kaksi opiskelijaa sanoi, etteivät olleet juurikaan pohtineet 

asiaa. 

Eräs haastateltava mainitsi kotimaisuuden tärkeänä kriteerinä sijoittamisessa. Hänen 

mielestään isommat valtiot eivät ajattele niin paljon ekologisuutta ja kestävää kehitystä kuin 

pienemmät valtiot. Opiskelijoilta kysyttiin, kokivatko he oman kulutuskäyttäytymisen 

vaikuttavan opintotuen sijoittamiseen. Opiskelijoista viisi koki oman kulutuskäyttäytymisensä 

vaikuttavan opintotuen sijoittamiseen niin, että se mahdollisti sen. Heidän elämäntyylinsä oli 

säästäväistä ja säästäväinen elämän tyyli oli opetettu heille jo lapsuudessa. Säästäväisyys oli 

vain elämäntavan jatkamista aikuisuudessa. Vain kaksi opiskelijaa koki, että heidän 

kulutuskäyttäytymisensä ei vaikuttanut opintotuen sijoittamiseen. Toisaalta molemmat näistä 
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kokivat, että heidän ei tarvinnut luopua mistään vaan pikemminkin kyse oli elämäntavasta 

elää.  

”En oikeastaan. Mä oon aina ollut semmonen tosi säästäväinen. Se on jo lapsuudesta lähtenyt, että ei 

osteta mitään turhaa ja semmosta. En sanois, että tää sijoittaminen on sitten mitenkään vaikuttanut 

siihen ostokäyttäytymiseen tai muuhun.” 

”En koe. Tällä hetkellä en saa opintojen ohella lisää tuloja. Se että pystyy elämään niin kun haluaa, 

niin se on aika semmosta elämäntyylistä johtuen. Käytän siihen mitä tarviin ja en ylimääräseen tuhlaa 

rahaa.” 

 

Toisaalta viidellä opiskelijalla seitsemästä oli myös opintojen aikana saatuja ansiotuloja. 

Joten opiskelijat eivät olleet samalla viivalla tulojen suhteen. Ne opiskelijat, jotka kokivat 

kulutuskäyttäytymisen vaikuttavan opintotuen sijoittamiseen, saivat kaikki ansiotuloja tai 

olivat saaneet. He myös kokivat olevansa nuukia ja säästäväisiä sekä pärjäävänsä vähemmillä 

hyödykkeillä kuten esimerkiksi ilman autoa eläminen. Eräs opiskelija puhui siitä, että hänellä 

on nyt siirrettyä kulutusta. Hän siis kuluttaa nyt mahdollisimman vähän, jotta voi 

tulevaisuudessa kuluttaa siihen mitä haluaa ja sen verran kuin haluaa. Hän ei myöskään 

kokenut vähäisen kulutuksen ja nuukan elämäntapansa vaikuttavan mitenkään 

sijoittamiseensa eikä kokenut, että nuuka elämäntapa mahdollistaisi sijoittamisen. Kyse oli 

hänen elämäntavastaan elää, joka oli opetettu hänelle lapsuudessa. Hän myös koki tulevansa 

erittäin hyvin toimeen ja vaikutti tyytyväiseltä elämäntilanteeseensa. 

Kaikki opiskelijat olivat sitä mieltä, että talousosaamisen koulutusta ei ole tarpeeksi 

ammattikorkeakoulussa. Opiskelijat tarvitsisivat konkreettista apua, mitä eri sijoittamisen 

muotoja on ja miten voi sijoittaa. Opiskelijat tuntuivat tarvitsevan perusasioiden läpikäymistä 

niin sijoittamisesta kuin taloudesta sekä säästämisestä.  

Yksi haastateltavista kertoi, että hän oli osallistunut sijoitusaiheiseen kurssiin, mutta oman 

talouden hallintaan liittyviä opintoja ei ollut löytynyt. Hän toivoi, että 

ammattikorkeakoulussa tarjottaisiin valinnaisia opintoja, jotka olisivat kaikille 

ammattikorkeakouluopiskelijoille valittavana. Kyseinen opiskelija oli sosiaali- ja terveysalan 

opiskelija. Sijoittamisaiheisia opintoja löytyy ammattikorkeakoulun opintotarjonnasta, mutta 

ne eivät ole pakollisia opintoja. Kyseiset opinnot on pääasiallisesti tarkoitettu liiketalouden 

alaa opiskeleville. Teemahaastatteluissa nousi esiin erityisesti se, että sosiaali- ja terveysalan 

sekä palvelualojen opiskelijat kaipaisivat talousosaamiseen liittyviä kursseja. Toki on 

huomioitava, että liiketaloudenalan opiskelijoiden alaan kuuluu lähtökohtaisesti 

yritysmaailman ja talouden tuntemusta sisältäviä opintoja. Teemahaastatteluissa selvisi 

myös, että kukaan haastateltavista ei kokenut saaneensa tarpeeksi talousosaamisen 

koulutusta toisen asteen opinnoissa. Teemahaastatteluissa opiskelijat toivoivat toisen asteen 

koulutukseen opintoja, missä käsiteltäisiin enemmän oman rahan käyttämistä, budjetointia ja 
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mitä pitkäaikaisella sijoitustoiminnalla voitaisiin saada aikaan. Jotain sellaista, joka 

havainnollistaisi asioiden kulkua.  

Teemahaastatteluissa kysyttiin opiskelijoilta, millaisia vinkkejä he antaisivat opiskelijalle, 

joka vasta pohtii ja harkitsee opintotuen sijoittamista. Teemahaastatteluissa kaikki 

kannustivat aloittamaan heti ja tutustumaan rohkeasti sijoittamiseen.  

”Siis jos joku miettii että kannattaako alottaa, niin kannattaa. Paras päivä alottamiseen oli eilen. 

Toisiks paras on tänään.” 

Opiskelijat kannustivat, että kannattaa tutustua rohkeasti eri sijoitusinstrumentteihin ja 

niiden valikoimaan. Ei myöskään pitäisi tyytyä tuttuihin ja helppoihin yrityksiin. Lisäksi eräs 

opiskelija muistutti, että on hyvä muistaa, että Kela katsoo osingot ja myyntivoitot tuloiksi. 

Tosin, esimerkiksi osakesäästötilin tuotot Kela huomio vain, jos ne nostetaan ulos kyseiseltä 

tililtä. Yksi opiskelija neuvoi sijoittamaan kustannustehokkaisiin rahastoihin, koska se tuo 

hyvän hajautuksen kerralla. Eräs opiskelijan vinkki oli aloittaa etsimään Internetistä hyviä 

sijoittamisen sivustoja ja hyviä blogeja sekä podcasteja, jotka ovat tavallisille ihmisille 

suunnattuja ja helposti ymmärrettäviä. Hänen mielestään kaikki eivät pidä ammattimaisten 

lehtien lukemisesta, joten siksi olisi tärkeää löytää itselleen mielenkiintoinen lähde, josta 

pääsee alkuun sijoitustietämyksessä sekä jaksaa pitää yllä tietouttaan siihen liittyen. Näin 

hänen mielestään myös kiinnostus sijoittamiseen säilyisi. 

Erään toisenkin opiskelijan mielestä sijoitusaiheisia blogeja ja podcasteja on nykyään niin 

moneen makuun, että kannattaisi etsiä sellainen, joka miellyttää eniten itseä. Erään toisen 

opiskelijan neuvona oli aloittaa pankista. Hänen mielestään pankit tarjoavat edelleen 

runsaasti neuvoja sijoitusalasta ja sitä kannattaisi hyödyntää. Lisäksi hän oli sitä mieltä, että 

sijoittaminen ei ole hankalaa, kun siihen tutustuu ja lisäksi hän kannusti, että kuka vain 

pystyisi siihen. Lisäksi muutama opiskelija mainitsi teemahaastatteluissa myös 

opintolainahyvityksen olevan hyvä motivaattori, jos pohtii opintotuen sijoittamisen 

aloittamista.  

”Monet varmaan kuvittelee et se on jotenkin hirveen haastavaa tai hankalaa, mutta ihan tämmösenä 

entisenä tehdastyöntekijänä ja nykyisenä sosiaaliohjaajana oon päässyt tosi hyvin kärryille siihen 

maailmaan ja sit just oon uskaltanut tehdä ihan suoria osakeostojakin, että kyllä siihen pystyy kuka 

vaan kun vähän käyttää aikaa. Kyllä mä suosittelen.” 
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8 Johtopäätökset ja kehitysehdotukset 

Tässä luvussa käydään läpi tutkimuksesta esiin nousseet johtopäätökset. Lisäksi tässä luvussa 

kerrotaan kehitysehdotuksista ja mahdollisista jatkotutkimuksista. Luku etenee ensin 

kvantitatiivisen tutkimusosion johtopäätöksistä kvalitatiivisen tutkimusosion johtopäätöksiin.  

8.1 Kvantitatiivisen tutkimuksen johtopäätökset 

Yli puolet tutkimukseen vastanneista opintolainaa nostavista opiskelijoista ei sijoittanut 

opintolainastaan (60 prosenttia). Syy tähän voi olla, että opiskelijoiden tulot eivät 

välttämättä riitä kuin välttämättömään elämiseen. Toinen syy saattaa olla se, että opintotuen 

sijoittaminen ja sijoittaminen yleisestikin saatetaan kokea kaukaisena ajatuksena. Opiskelijat 

saattavat kokea opintotuen sijoittamisen olevan vain varakkaampien ihmisten ulottuvilla tai 

tulot eivät yksinkertaisesti vain riitä sijoittamiseen. Opiskelijat saattavat myös kokea 

sijoittamisen vaikeana, koska sijoittaminen vaatii jonkin verran perehtymistä. Sijoittamiseen 

liittyy aina myös riski pääoman menetyksestä. Sijoittaminen on pitkäaikainen prosessi ja sen 

tuomia hedelmiä täytyy odottaa. Kaikki eivät välttämättä jaksaa odottaa sen tuomia tuottoja. 

Voi myös olla, että opiskelijalle ei ole koskaan opetettu kotona tai muuallakaan säästämisestä 

tai sijoittamisesta. Lisäksi vaikka opiskelija tietäisikin miten säästetään ja sijoitetaan se ei 

välttämättä silti kuulu omiin tapoihin. Kaikkien tulojen kuluttaminen voi olla yleistä. 

Lähtökohtaisesti kun ajatellaan sijoittamista niin kulut tulisi suhteuttaa tuloihin ja talouden 

tulisi jäädä ylijäämäiseksi, jolloin pystyisi sijoittamaan. Se, että suurin osa opiskelijoista ei 

sijoita voi myös kertoa siitä, että opiskelijoiden talouskasvatus tai talousosaaminen ei ehkä 

ole niin hyvää. Opintorahaa saaneista opiskelijoista 75 prosenttia ei sijoittanut. Opintoraha on 

euromääräisesti pienempi kuin opintolaina, joten siksi sitä ei välttämättä sijoiteta. 

Opintorahansaajan ainoa tulo voi olla opintoraha, joten yksinkertaisesti opiskelijoilla ei 

välttämättä ole varaa sijoittaa opintorahastaan. Opintorahan maksimäärä 250,28 euroa ja 

lisäksi, jos opiskelijalla on huollettavia saattaa siihen saada myös korotuksen 100 euroa. On 

kuitenkin huomionarvoista, että mikäli suurempi osa opiskelijoita saataisiin sijoittamaan 

opintotuesta, siitä olisi useita hyötyjä yhteiskunnalle ja opiskelijalle itselleen. Rahahuolet 

lisäävät stressiä, mutta mikäli opiskelija onnistuu kasvattamaan taloudellista puskuria se lisää 

elämän onnellisuutta. Yhteiskunnan kannalta katsottuna varallisuuden kasvattaminen jo 

aikaisessa vaiheessa vähentäisi myös sosiaaliturvaan turvautumista. Esimerkiksi jos opiskelija 

työelämässä oltuaan tulisi myöhemmin työkyvyttömäksi, hänellä olisi jo opiskeluaikana 

kartutettua varallisuutta, jonka voisi hyödyntää kyseisessä tilanteessa. Myös tuleviin 

eläkkeisiin varautuminen on opiskelijalle ja yhteiskunnalle hyödyllistä.  

Yleisesti opiskelijat sijoittivat enemmän opintolainaa kuin opintorahaa. 40 prosenttia 

opintolainan saajista sijoita opintolainasta ja 25 prosenttia opintorahan saajista sijoita 

opintorahasta. Se voi johtua siitä, että opintolainan määrä on suurempi kuin opintorahan 
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määrä. Niin kuin aiemmin on todettukin. Ansiotuloja saavat opiskelijat sijoittivat myös 

enemmän opintolainasta sekä opintorahasta verrattuna niihin opiskelijoihin, jotka eivät 

saanet ansiotuloja. Työssäkäyvät siis sijoittivat molemmista enemmän kuin ne opiskelijat, 

jotka eivät käyneet. Tässä vaikuttavana tekijänä on varmasti se, että opiskelijalla, jolla on 

ansiotuloja, on todennäköisesti suuremmat tulot verrattuna opiskelijaan, jolla ei ole 

ansiotuloja. Ansiotulot siis mahdollistavat paremmin opintotuen sijoittamista. Toki tulojen 

kasvaessa on riskinä opintorahan tulorajojen ylitys, josta opiskelijan on itse huolehdittava. 

Opiskelijoiden olisi kannattavaa nostaa opintorahaa sekä opintolainaa, vaikka he olisivatkin 

töissä. Opiskelijan kannattaa muistaa, että opintorahaa voidaan palauttaa myöhemmin, jos 

tuloraja ylittyy. Edellisen vuoden opintorahan saa palauttaa vapaaehtoisesti Kelalle huhtikuun 

loppuun mennessä ilman korkoa. (Kela 2020g.) Todennäköisesti opiskelijat näin tekevätkin, 

koska tällöin opiskelijat välttyvät lisä kuluilta. 

Opintolaina on edullista verrattuna esimerkiksi kulutusluottoihin. Opintolainan korko 

muodostuu pankin marginaalista ja Euribor tai pankin prime korosta. Esimerkiksi OP Ryhmän 

(2020a) opintolainan marginaali on 0,50 prosenttia ja OP-Prime korko 0,25 prosenttia. 

Yhdistelemällä nämä saadaan koroksi 0,75 prosenttia. Vakuudettoman kulutusluoton korko on 

esimerkiksi OP Pankissa noin 8 prosenttia ja kun lisätään siihen vielä pankin käsittelykulut, 

niin todelliseksi vuosikoroksi muodostuu 9,5 prosenttia (OP Ryhmä 2020b).  

Sosiaali- ja terveysalan opiskelijat sijoittivat huomattavasti vähemmän opintolainasta kuin 

liiketalouden ja palvelualojen opiskelijat. Sitä voidaan selittää sillä, että sosiaali- ja 

terveysalan opiskelijoiden opinnoissa ei ole talouteen, yritystoimintaan tai sijoittamiseen 

liittyviä opintoja, kuten esimerkiksi liiketalouden opiskelijoilla. Lisäksi liiketalouden 

opiskelijoilla on esimerkiksi mahdollista, ottaa sijoittamisen opintoja. Lähtökohtaisesti myös 

liiketalouden opiskelijoilla on yritystoiminnan ja talouden tietämystä enemmän, koska ne 

kuuluvat alan opintoihin ja se todennäköisesti selittää sitä miksi liiketalouden opiskelijat ovat 

innokkaampia opintotuen sijoittamisen suhteen. 

Tutkimuksen mukaan suurin osa opiskelijoista sijoitti 50 euroa kuukaudessa osakkeisiin. 

Suoraan osakkeisiin sijoitettavaksi on summa suhteellisen pieni, koska kaupankäyntikulut 

vievät osan tuotosta. Se ei tarkoita, että sitä ei kannattaisi sijoittaa ollenkaan. Opiskelijan 

olisi kannattavampaa kerätä useamman kuukauden sijoitettava summa kasaan ja sijoittaa 

kerralla isompi summa. Näin kaupankäyntikulut ovat pienemmät suhteessa sijoitettuun 

summaan. Lisäksi 50 euroa voidaan sijoittaa kuukausittain passiivisiin matalakuluisiin indeksi- 

tai ETF-rahastoihin. Esimerkiksi Nordnet tarjoaa kulutonta ”Nordnet Indeksirahasto Suomi” 

rahastoa, jossa ei ole merkintäpalkkiota, lunastuspalkkiota, hallinnointipalkkiota eikä 

kaupankäyntipalkkiota. (Nordnet Bank AB 2020c.) Näin ollen opiskelijaa säästyy turhilta 

kuluilta, jotka karsivat tuottoja merkittävästi pitkällä aikavälillä. Esimerkiksi, jos sijoitetaan 

50 euroa kuukaudessa 3,5 vuoden aikana 7 prosentin korolla saadaan lopputulokseksi 2435,7 
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euroa. Ilman korkoa summa olisi ollut 2050 euroa. Tämän jälkeen, kun sijoitettuun summaan 

ei tekisi lisäsijoituksia, vaan annettaisiin sen kerätä 7 prosentin korkoa 40 vuoden ajan, silloin 

2435,7 eurosta muodostuisi 39 729,7 euroa, sininen viiva kuviossa 45. Kun taas samaan 

alkusummaan sijoitettaisiin 50 euroa kuukausittain, niin 40 vuoden päästä sijoitussalkun 

määräksi muodostuisi 170 790,37 euroa, vihreä viiva kuviossa 45. Toisaalta voi olla, että 50 

euroa saadaan kerätä pidemmällä aikavälillä ja sen jälkeen se sijoitetaan osakkeisiin, joka 

pienentää välityspalkkion prosentuaalista määrää. 

 

Kuvio 45: Sijoituksien tuotot 40 vuoden aikajaksolla 

Sen lisäksi, että lainan korko on toistaiseksi matala, Kela hyvittää alemman 

korkeakoulututkinnon suorittaneille 4120 euroa lainan enimmäismäärästä (Kela 2020h). Suurin 

osa opiskelijoista oli sitä mieltä, että opintolainahyvitys kannustaa sijoittamaan. Opintolainan 

nostaminen on tullut yleisemmäksi. Se voi johtua siitä, että opiskelijat ovat tulleet 

tietoisemmaksi sekä opintolainan edullisuudesta ja opintolainanhyvityksestä tai siitä, että sitä 

tarvitaan vain enemmän opintojen rahoittamiseen. Kelan mukaan valtion takaamaa 

opintolainaa nosti lukuvuonna 2018-2019 yhteensä lähes 156 300 opiskelijaa. Kasvua lainan 

nostaneiden määrässä oli 3,4 prosenttia verrattuna edelliseen lukuvuoteen. Kaiken kaikkiaan 

opintovelallisia oli lukuvuoden 2018-2019 lopussa 434 900 opiskelijaa. Keskimääräinen 

opintolaina opiskelijoilla oli 8540 euroa. (Helda 2020b). Saattaa olla, että jatkossakin 

opintolainalla rahoitetaan entistä enemmän opintoja. Opiskelijan on hyvä muistaa, että 

pitkän ajan kuluessa pienelläkin säästöllä pääsee vaurastumaan. 

Vastuullisuutta pidetään tärkeänä sijoituskohteen vallinnassa, mutta usein se ei vaikuta 

sijoituskohteen valintaan. Vastuullisia sijoituksia tehdessään, voidaan vaikuttaa esimerkiksi 

ilmastonmuutokseen. Toisaalta siihen, että opiskelijat eivät ota niin paljon vastuullisuutta 

huomioon sijoittaessaan, voi vaikuttaa se, että tietoa on vaikea löytää ja se on pirstaloitunut.  
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Esimerkiksi ESG-kriteereistä ei ole standardisoitua mittaria. Kuitenkin voidaan sanoa, että 

vastuullisuuden trendi on nouseva ja sitä ei kannata jättää huomioimatta sijoittamisessa. Voi 

myös olla kyse siitä, että opiskelijat kokevat vastuullisten yritysten tuotto-odotuksen 

matalammaksi kuin sellaisten yritysten, jotka eivät toimi vastuullisesti ja siksi, eivät ota 

vastuullisuutta huomioon tehdessään sijoituksia. Taloudessa kuluttajien ympäristö tietoisuus 

on noussut yhä enenevissä määrin ja usein kuluttajat kiinnittävät vastuullisuus asioihin 

enemmän huomiota. (Silvola & Landau, luku 1.) 

8.2 Kvalitatiivisen tutkimuksen johtopäätökset  

Tutkimuksessa nousi esiin, että opiskelijoille yhteistä opintotuen sijoittamisessa oli se, että 

elämää haluttiin turvata vuosiksi eteenpäin. Se mitä varten opiskelijat opintotukeaan 

sijoittivat, erosi kuitenkin toisistaan. Neljällä opiskelijalla seitsemästä oli opintotuen 

sijoittaminen lähtenyt käyntiin omasta mielenkiinnosta. Muilla opiskelijoilla perheellä oli ollut 

vaikutusta siihen, että opiskelijat olivat aloittaneet sijoittamisen. Perheeltä saadulla 

talousneuvonnalla oli vaikutusta siihen, että opiskelija aloitti sijoittamisen. Tämä tukee PISA 

tutkimuksessa esiin noussutta asiaa, että perheeltä saadulla talousosaamisen neuvonnalla ja 

kasvatuksella oli suuri vaikutus talouskäyttäytymiseen ja talousosaamiseen opiskelijoilla. 

Teemahaastatteluissa niille opiskelijoille, joille perhe oli opettanut säästämis- ja 

talousasioita, usein myös sijoittaminen oli alkanut luontevasti etenemään. Toisaalta ne 

opiskelijat, jotka eivät olleet saanet kotoaan mitään talousosaamisen koulutusta, olivat 

itseohjautuneet ja etsineet itse tietoa sijoittamisesta.    

Teemahaastatteluissa opiskelijat jäivät kaipaamaan talousosaamisen koulutusta 

ammattikorkeakouluopinnoissaan.  Ammattikorkeakouluopinnot perustuvat opiskelijan 

itseohjautuvuuteen ja opintosuunnitelmiin on jätetty esimerkiksi liiketalouden opinnoissa 

vapaasti valittaviin opintoihin 60 opintopistettä. Opiskelija voi näin ollen halutessaan ottaa 

esimerkiksi sijoittamiseen liittyvän kurssin, joita ainakin Laurea-ammattikorkeakoulussa on 

tarjolla. Sairaanhoito- ja sosiaalialan korkeakouluopinnoissa on määritelty niin, että vapaasti 

valittavat opinnot koskevat kuitenkin enemmän alan asioita, joihin ei lähtökohtaisesti 

esimerkiksi sijoittaminen kuulu. Valittavien opintojen tulisi olla kuitenkin omaa urapolkua 

tukevia. Eri koulutusaloilla on vapaasti valittavia opintoja ja opiskelijan niin halutessaan on 

mahdollista ottaa talousosaamisen liittyvää koulutusta, kuten vaikka sijoittamisen kurssi. 

Ainakin mahdollisuudesta kannattaa opiskelijan puhua opinto-ohjaajan kanssa.  

Ammattikorkeakoulujen olisi hyvä pohtia kaikille aloille yhteistä perusopintoihin lisättävää 

esimerkiksi viiden opintopisteen talousosaamisen opetuskurssia. Sillä saataisiin ainakin 

osittain tasoitettua eri koulutusalojen eroja talousosaamisessa. 

Teemahaastatteluihin osallistuneiden opiskelijoiden vastauksista voi päätellä, että opiskelijat 

eivät olleet kokeneet saaneensa talousosaamisen opetusta myöskään toisen asteen 
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opinnoissaan. Toisen asteen koulutuksessa esimerkiksi sosiaali- ja terveysalan opinnoissa 

keskitytään kyseisen koulutusalan opintoihin ja siellä ei ole talousosaamista mukana 

opetussuunnitelmassa. Esimerkiksi lähihoitajan ammatillisessa perustutkinnon 

opetussuunnitelmassa ei ole mukana minkäänlaista talousosaamiseen tai siihen liittyvää 

koulutusta (Opintopolku 2020). Sosiaali- ja terveysalan opiskelijat ovat heikommassa 

asemassa verrattuna esimerkiksi liiketalouden opiskelijoihin, koska liiketalouden alan 

opinnoissa käydään läpi talouden- ja yritystoiminnan asioita, eli talouteen liittyvät käsitteet 

tulevat tutummaksi liiketalouden alaa opiskelevilla. Se, että opiskelijat kokivat, että he eivät 

olleet saaneet toisen asteen opinnoissa tarpeeksi tai ollenkaan talousosaamisen koulutusta, 

herättää kysymyksen, olivatko opiskelijat peruskoulussakaan saaneet talousosaamisen 

koulutusta.  

Suomalaisessa koulutusjärjestelmässä ei ole erikseen peruskoulussa talousosaamisen 

oppiainetta. Talousosaamista ja siihen liittyviä asioita opetetaan osana muita oppiaineita 

enimmäkseen yhteiskuntaopissa. Myös matematiikassa talousasioita käydään läpi. 

Talousosaaminen on sisäänkirjoitettu opetussuunnitelmiin. (Yle 2020). Pörssisäätiön 

teettämässä kyselyssä Suomalaisista jopa 80 prosenttia on sitä mieltä, että talouden tulisi olla 

kaikille pakollinen oppiaine peruskoulussa (Pörssisäätiö 2020e). Teemahaastatteluissa ei 

selvitetty olivatko opiskelijat saaneet peruskoulussa talousosaamisen koulutusta. Eikä asia 

muutenkaan noussut esiin tutkimuksessa, siltikään ei peruskoulun talousosaamisen tärkeyttä 

voida unohtaa. Opinnäytetyön tekemisen hetkellä oppivelvollisuus koskee peruskoulun 1-9 

luokkaa, tai kunnes on kulunut kymmenen vuotta oppivelvollisuuden alkamisesta tai kunnes 

oppivelvollisuus on suoritettu (Opetus- ja Kulttuuriministeriö 2020b). PISA-tutkimuksen 

talousosaamisen arvioinnin mukaan oppilaista 71 prosenttia vastasi saavansa opettajilta tietoa 

talousosaamisesta. (Laine, Ahonen & Nissinen 2020, 51). Nuo peruskoulun yhdeksän 

lukukautta ovat äärimmäisen tärkeitä talousosaamisen kehittymisen kannalta varsinkin niiden 

perheiden lapsille, joissa ei sosioekonomisista syistä opeteta lapsille talousosaamista tai 

taloudenhallintaa. Mikäli peruskoulujen talousosaamista saataisiin parannettua, se vaikuttaisi 

varmasti positiivisesti muun muassa eri arvoistumiseen ja lisäksi oppilaiden väliseen 

talousosaamisen keskihajonnan tasaantumiseen, joka nousi vahvasti esille PISAn 

talousosaamisen arvioinnissa. Perheiden vaikutus lasten talousosaamiseen on huomattava, 

niin kuin aikaisemmin on todettukin, mutta siihen on vaikeampaa ja hitaampaa vaikuttaa. 

Vanhemmat perheissä saattavat olla koulupudokkaita tai moniongelmaisia, kuten 

päihderiippuvuus ja lisäksi vanhemmille tulisi ensin opettaa talousosaamista ennen kuin he 

voivat siirtää tietämystään eteenpäin lapsilleen. Kehityskaari on siinä siis pitkä huomioiden 

myös sen, että talousosaaminenkaan ei kehity hetkessä vaan vaatii aikaa ja harjoittelua.  

Talouden opettamista tulisi aikaistaa perusopetuksessa ja sen pitäisi jatkua läpi koko 

koulupolun aikuisuuteen asti, koska lasten asenteet rahaan syntyvät varhain. Monialaiset 

oppimiskokonaisuudet virittävät opiskelijan ajattelua ja innostavat oppimiseen. Sellainen 
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lähestymistapa olisi hyödyllinen taloustaitojen opettamiseen. Siihen tarvitaan eri 

oppiaineiden opettajien välistä yhteistyötä koulun sisällä, sekä yhteistyötä koulun 

ulkopuolelle jäävien tahojen kanssa. Talousosaamisen opetussuunnitelma ja oppimateriaalit 

tulisi kehittää yhteistyössä talousosaamisen tutkijoiden kanssa. Samoin opettajien 

talousosaamiseen on kiinnitettävä huomiota opettajankoulutuksessa. (Seppänen 2020.)  

On huomioitava, että perusteet talousosaamiseen tulisi saavuttaa jo peruskoulun aikana ja 

saatuja tietoja tulisi syventää toisen asteen koulutuksessa. Jatkossa tähän on luvassa 

helpotusta. Nimittäin Opetushallitus kaavailee ammatillisiin tutkintoihin uudistusta. Näin 

ollen kaikkiin ammatillisiin perustutkintoihin tulisi talousosaaminen ja kestävän kehityksen 

osaaminen osaksi opetussuunnitelmaa. Lisäksi sen laajuus olisi 35 osaamispistettä, josta 9 

osaamispistettä olisi vapaavalintaisia. Tutkinnon perusteiden uudistus hanke alkoi syksyllä 

2018 ja etenee vaiheittain. Se jatkuu vuoteen 2024 asti. (Opetushallitus 2020b.) 

Ammattikorkeakoulujen tehtävä olisi syventää ja vahvistaa entisestään talousosaamista sekä 

vahvistaa nuoren oman talouden hallintaa.  

Tässä tutkimuksessa tehdyt havainnot siitä, että opiskelijoilta nousi esiin, että he halusivat 

lisää talousosaamisen koulutusta eivät ole ristiriidassa alan tutkimustulosten kanssa. 

Esimerkiksi DigiConsumers tutkimushankkeen viestintäkoordinaattorin Seppäsen (2020) 

mukaan vain 29 prosenttia opettajista ja 21 prosenttia nuorista on sitä mieltä, että koulu 

tarjoaa nuorille riittävät talousosaamisen valmiudet. Lisäksi muistettava, että hyvät 

taloustaidot lisäävät onnellisuutta ja suojaavat mielenterveyttä, kun taas huonot taloustaidot 

ja rahahuolet heikentävät nuorten aikuisten hyvinvointia vuosiksi puhumattakaan 

kansantaloudellisista vaikutuksista koko yhteiskunnalle. On siksi järkevää panostaa jo ennalta 

vieläkin paremman talousosaamisen opetukseen suomalaisessa koulutusjärjestelmässä kaikilla 

koulutus asteilla.  

Teemahaastatteluissa opiskelijat puhuivat, että he halusivat perustalousosaamisen koulutusta 

lisää. Koulutuksen haluttiin olevan havainnollistavaa. Varsinkin sosiaali- ja terveysalan 

opiskelijoilla nousi esiin huoli talousosaamisen tärkeydestä muilla saman koulutusalan 

opiskelijoilla, koska sellaista ei heidän mukaansa opetussuunnitelmaan kuulunut. He itse 

kokivat olevansa hyvässä asemassa verrattuna moneen muuhun opiskelijakollegaansa, koska 

olivat itse selvittäneet talousasioita tai perhe oli opettanut. Opiskelijat kertoivat 

perustalousosaamisen opetukseen voisi kuulua opetusta mitä eri sijoittamisen muotoja on, 

miten sijoittamisen voi aloittaa ja miten varallisuutta kasvatetaan. Eräs opiskelija mainitsi, 

että korkoa korolle-ilmiöstä pitäisi puhua enemmän ja sen tulisi sisältyä ihan 

perustalousosaamisen koulutukseen. Jatkossa olisi hyvä pohtia ja tutkia eri koulutusasteiden 

tärkeyttä talousosaamisen kehittymiseen nuorilla. Voisiko yhteiskunta tehdä enemmän niiden 

perheiden lapsille, jotka eivät kotoa saa talousosaamisen oppia. 
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Vastuullisuus vaikutti eritavoin opiskelijoiden opintotuen sijoittamiseen. Ne opiskelijat, jotka 

eivät ottaneet vastuullisuutta huomioon sijoittamisessaan sanoivat, että sijoittavat tuotto-

odotus edellä. Tässä voi olla kyse siitä, että opiskelijoilla on ennakko-olettama siitä, että 

vastuullisuus vaikuttaisi negatiivisesti tuotto-odotukseen. Yhteistä taas kaikille 

vastuullisuuden sijoittamisessaan ottaneille opiskelijoille oli se, että vastuullisuus ja 

ekologisuus kuului muutenkin omiin arvoihin, jotka useammalla opiskelijalla oli opittu jo 

lapsuudessa. Ne opiskelijat, jotka eivät huomioineet vastuullisuutta sijoittamisessaan 

saattavat kokea, että pienempi kuluttaminen ja säästäväisyys leimaa esimerkiksi 

huonompiosaisemmaksi tai köyhäksi. Kyseessä voi olla osittain imago asiasta ja lapsena 

opituista tavoista ja asenteista. Kulutuksen vähentäminen nykypäivänä on kuitenkin 

trendikkäämpää kuin aikaisemmin eikä säästäväisyys leimaa automaattisesti köyhäksi. 

9 Pohdinta  

Huomasimme opinnäytetyöprosessin aikana, että opintotuen sijoittaminen herättää eettisiä 

kysymyksiä ja saimmekin asiasta palautetta eri ihmisiltä keskustellessamme asiasta. 

Mainitsimmekin johdannossa, että opintotuen sijoittaminen saattaa herättää ristiriitaisia 

tunteita. Opintotuki on tarkoitettu opiskelijan toimeentulon turvaamiseen ja sen 

sijoittamisen eettisyys herättää kysymyksen tukeeko yhteiskunta opiskelijoiden sijoittamista 

ja vaurastumista ja onko se tarkoituksen mukaista. Opintotuki on ensisijaisesti tarkoitettu 

opiskelijan välttämättömän toimeentulon turvaamiseen. Onko eettisesti oikein, että 

yhteiskunta kustantaa opiskelijan sijoittamisen opintotuesta?   

Emeritus professori Pekka Pihlanto (2019) on sitä mieltä, että valtion takaamaa opintolainaa 

ei voi olla tarkoitettu käytettäväksi muuhun kuin opiskelun edistämiseen. Hänen mukaansa 

opintolainan sijoittaminen osoittaa, että opiskelija ei tarvitsisi opintolainaa. 

”Opintolainan ehtoihin olisikin syytä lisätä kielto lainan käyttämisestä muihin tarkoituksiin 

kuin opiskelun välittömään tukemiseen. Valtion tehtävänä ei voi olla opiskelijoiden 

sijoitustoiminnan tukeminen verovaroin”. (Pihlanto 2019.) 

Vaasan yliopiston rahoituksen professori Timo Rothovius kannattaa ehdottomasti sijoittamista 

opintolainasta. Hän tarkentaa, että riskiä ei kannata säikähtää, jos sijoittaa pitkäjänteisesti. 

Hänen mielestään opintolaina on edullista ja siitä kannattaa sijoittaa, jollei se hidasta 

opintoja. (Lassila 2019.) 

Meidän mielestämme asia ei ole yksiselitteinen. Yhteiskunnan kannalta katsottuna olisi 

järkevää, jos opiskelijat sijoittaisivat pitkäjänteisesti ja kannattavasti opintotuesta. 

Opiskelijat valmistuttuaan voisivat tällä kerätyllä pääomalla varautua elämän yllättäviin 

tilanteisiin, kuten esimerkiksi työttömyyteen. Työttömyyden tai esimerkiksi 
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työkyvyttömyyden kohdatessa opiskelijan omat säästöt ja muu varallisuus tulisi tarpeen ja 

saattaisi pienentää Kelan muiden etuuksien tarvetta, kuten esimerkiksi työttömyysturvaa tai 

perustoimeentuloturvaa. Myös muiden välillisten ongelmien tuleminen saattaisi viivästyä tai 

poistua kokonaankin kuten esimerkiksi masentuneisuuden ja mielenterveyden ongelmat 

johtuen heikosta yksilön taloudellisesta tilanteesta. Tosin on otettava huomioon myös se, että 

opiskelijoiden sijoitukset eivät välttämättä tuota opiskelijoiden odotuksien mukaan ja 

sijoittamisessa on aina pääoman menetyksen riski. Tähän opiskelijat voisivat varautua sillä, 

että sijoittaa vain sellaista pääomaa, joka on varaa menettää. Käytännössä opiskelijan tulee 

ottaa huomioon, että rahaa jää tarpeeksi elämiseen.  

Sijoitetaanko opintolainasta vai ei, on subjektiivinen asia. Ei ole oikeaa eikä väärää olla 

sijoittamatta tai sijoittamalla opintotuesta. Laki ei säätele opintotuen käyttämisen kohdetta. 

Jokainen tekee itse päätöksen sijoittaa opintolainasta tai sen kuluttamisesta elämiseen. Tässä 

kohta täytyy muistaa, ettei kaikkea opintolainaa ole pakko sijoittaa. Voidaan sijoittaa pieni 

osaa opintolainasta, koska pienelläkin sijoitussummalla on merkitystä pitkässä ajassa. 

Säästämällä esimerkiksi 50 euroa kuukaudessa opintolainasta ja sijoittamalla sen. 

Opintolainasta sijoittaminen olisi oiva mahdollisuus aloittaa sijoittaminen, ellei ole aloittanut 

aikaisemmin. Opintotuen sijoittaminen tulisi sopeuttaa jokaisen opiskelijan omaan 

elämäntilanteeseen nähden. Opiskelijan opintotuen sijoittamisella voidaan katsoa opiskelijan 

ottaneen vastuuta omasta elämästä ja talouden hallinnasta. Sen voidaan katsoa olevan 

yhteiskunnallisesti vastuullista toimintaa ja hyödyttää koko yhteiskuntaa. Mielestämme 

opiskelijoiden opintotuen oikeanlaisella sijoittamisella voidaan saada aikaan sekä yksilölle 

itselleen, että yhteiskunnalle positiivisia taloudellisia vaikutuksia. 

 

Tätä tutkimusta voitaisiin hyödyntää erilaisissa organisaatioissa. Tällä tutkimuksella saatiin 

arvokasta tietoa, siitä miten iso osa ammattikorkeakouluopiskelijoista sijoittaa opintotuesta 

ja kuinka paljon. Esimerkiksi pankit voisivat hyödyntää tämän tutkimuksen tietoa, kun 

opiskelija hakee opintolainaa pankista. Pankki voisi lainanmyöntövaiheessa tarjota 

opiskelijalle tietoa sijoittamisesta ja sijoittamispalveluista. Näin pankki saisi pidempiaikaisen 

asiakassuhteen ja useamman palvelun tarjottua asiakkaalle (laina- ja sijoittamispalvelut). On 

todennäköisempää, että opiskelija, joka on ottanut esimerkiksi opintolainan kanssa samaan 

aikaan esimerkiksi osakesäästötilin samalta palveluntarjoajalta, pysyy asiakkaana pidemmän 

aikaa. 

Etsimme opinnäytetyölle yhteistyökumppania, kuitenkaan siinä onnistumatta. Muun muassa 

Pörssisäätiö oli äärimmäisen kiinnostunut aiheesta, mutta joutui valitettavasti vetäytymään 

Suomessa vallinneen koronaviruksen aiheuttaman poikkeustilan vuoksi. Vallinnut poikkeustila 

ja epävarmuus karsi todennäköisesti yhteistyökumppaneiden kiinnostuksen 

opinnäytetyötämme kohtaan.  
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Korkeakoulut voivat hyödyntää tätä tutkimusta eri koulutusalojen opetussuunnitelmien 

suunnittelussa ja niistä tiedottamisessa. Esimerkiksi erityisesti sosiaali- ja terveysalan 

opiskelijoille, voisi kehittää talousosaamisen kurssin, jossa muun muassa käytäisiin läpi eri 

sijoittamisen muotoja. Teemahaastatteluissa nousi esiin huoli puutteellisesta talousosaamisen 

koulutuksesta. Lisäksi sosiaali- ja terveydenhoitoalan opiskelijat olivat huolissaan tulevista 

eläkkeistään. Näin myös tulevaan eläköitymiseen opiskelijat voisivat varautua kartuttamalla 

varallisuutta. Jatkotutkimusta olisi hyvä tehdä sosiaali- ja terveysalan opiskelijoille, jossa 

selvitettäisiin, saataisiinko talousosaamisen koulutusta yhdistettyä sosiaali- ja terveysalan 

opiskelijoiden opetussuunnitelmaan ja miten sen tulisi olla järjestetty.  

Hyvässä tutkimusraportissa tulisi ottaa huomioon tutkimuksen luotettavuus. Näitä asioita 

kuvaavat validiteetti ja reliabiliteetti. Validiteetti tarkoittaa sitä, miten tutkimuksessa on 

onnistuttu mittaamaan sitä, mitä haluttiinkin mitata. Reliabiliteetti tarkoittaa kykyä tuottaa 

ei-sattumanvaraisia tuloksia. Sisäinen reliabiliteetti tutkimuksessa voidaan todeta 

mittaamalla sama tilastoyksikköä useampaan kertaan. Tutkimuksen luotettavuuden kannalta 

on äärimmäisen tärkeää, että otos on edustava ja tarpeeksi suuri. Vastausprosentin tulisi olla 

mahdollisimman korkea ja kysymysten tulisi mitata oikeita asioita kattaen tutkimusongelman. 

(Heikkilä 2014, 177–178.) 

Koimme tämän opinnäytetyön molempien tutkimuksien olleen validiteetiltaan ja 

reliabiliteetiltaan luotettavana. Kvantitatiivisessa tutkimusosiossa vastaaja määrä oli riittävä 

perusjoukosta, vastausprosentin ollessa 11 prosenttia. Koulutusaloittain vastaajamäärät 

erosivat toisistaan. Sosiaali- ja terveydenhoitoalan opiskelijoilta saatiin 100 vastausta ja 

liiketaloudenalan opiskelijoilta 50 vastausta. Palvelualan opiskelijoiden vastausmäärä jäi 19 

vastaajaan, joka oli tavoiteltua pienempi. Tavoitteena oli saada 33 opiskelijan vastaukset 

jokaiselta eri koulutusalalta. Palvelualojen vertailtavuus muiden koulutusalojen kanssa jäi 

näin hieman huonommaksi kuin oli suunniteltu.  

Vilkan (2017, 7. luku) mukaan laadullisella tutkimusmenetelmällä tehdyn tutkimuksen voidaan 

pitää luotettavana, kun tutkimuksen tulkittu materiaali ja tutkimuskohde ovat yhteensopivia. 

Teorian muodostamiseen ei ole käytetty epäolennaisia tai satunnaisia tekijöitä (Tuomi & 

Sarajärvi 2018, 121). Kvalitatiivisessa tutkimusosiossa haluttiin saada tarkempia syitä 

opiskelijoiden sijoittamisen motiiveihin sekä impulsseihin opintotuen sijoittamisen taustalla. 

Nämä saatiin kvalitatiivisessa tutkimusosiossa kattavasti selvitettyä. Tutkimuksella saatiin 

vastaukset tutkimusongelmaan.   

Tutkimuksessa noudatettiin hyvää eettistä tutkimustapaa, tietosuojalaki huomioiden. 

Tutkimuksessa ei kerätty muuta henkilötietoa, kuin sähköpostiosoite. Sähköpostiosoitteen 

antaminen oli vapaaehtoista. Vastaaja sai sen antaa halutessaan, mikäli halusi osallistua 

lahjakorttien arvontaan. Tutkimukseen oli siis mahdollista osallistua myös täysin anonyymisti. 
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Arvontojen jälkeen tutkimusmateriaali anonymisoitiin. Tutkimusmateriaalin tietoja käsiteltiin 

luottamuksellisesti ja kaikki saatu tutkimusmateriaali poistettiin aineiston koostamisen 

jälkeen. 

Tämä opinnäytetyönä toteutettu tutkimus koostui kahdesta tutkimuksesta. Vaikka 

suoritimmekin tutkimuksen täysin yhdessä, olimme jakaneet vastuualueet. Kvantitatiivisesta 

tutkimuksesta vastasi Siim Raja ja kvalitatiivisesta tutkimuksesta vastasi Tiia-Mari Laakkonen. 

Opinnäytetyön tietoperusta koostui kahdesta eri osasta. Teoriaosuudet kirjoitimme 

itsenäisesti. Tiia-Mari Laakkonen kirjoitti tietoperustan luvut 2-3 ja Siim Raja 4-5. Molempien 

tietoperustojen lähteinä käytettiin ajantasaista tutkimustietoa sekä kirjallisuutta. Kaikki 

lähteet merkittiin tietoperustaan ja lähdeluetteloon. Olemme sitä mieltä, että 

opinnäytetyömme eteni hyvin ja yhteistyö mahdollisti laajempi alaisen tutkimuksen, jolloin 

pääsimme opinnäytetyössä tutkimaan myös syitä opintotuen sijoittamisen taustalla. Olemme 

tyytyväisiä yhteistyöhön ja tekemäämme opinnäytetyöhön. Koemme myös, että opinnäytetyön 

tekeminen yhdessä vahvisti molempien työelämätaitoja, koska yhä enemmän työpaikoilla 

toimitaan tiimeissä. 

Tiia-Mari Laakkonen koki opinnäytetyön tekemisen yhdessä Siim Rajan kanssa positiivisena 

asiana. Koin, että yhteistyö toimi meillä hyvin. Opinnäytetyön tekeminen toisen opiskelijan 

kanssa vaatii kuitenkin mielestäni johdonmukaisempaa työskentelyä, kuin jos opinnäytetyön 

tekisi yksin. Haasteina voivat olla aikatauluttaminen ja molempien niistä kiinni pitäminen 

sekä työnjako. Ristiriitoja voi ilmetä, jos esimerkiksi tekijät eivät pysty keskustelemaan 

rakentavasti mihin suuntaan opinnäytetyötä viedään. Olen todella tyytyväinen siitä, että 

kaikki edellä mainitut asiat toimivat meillä läpi koko opinnäytetyön työstämisen ajan.  Lisäksi 

tässä työssä molempien opiskelijoiden erinäiset näkemykset täydensivät työtä ja sen 

tietoperustan aiheita. Esimerkiksi tietoperustasta tuli näin ollen runsaampi ja 

johtopäätöksistä koin myös, että siihen tuli enemmän näkökulmia kuin jos olisin työskennellyt 

opinnäytetyössäni täysin yksin. Opinnäytetyön eri vaiheet hoidimme ajallaan ja tiedotus 

välillämme toimi hyvin. Olimme tehneet myös varasuunnitelman yllättäviin tilanteisiin jo 

tutkimussuunnitelmaan. Varasuunnitelma, koski tilanteita, joita esimerkiksi koronaviruksen 

aiheuttama pandemia saattaisi tuoda. Esimerkiksi pidemmät sairauspoissaolot. Olen 

tyytyväinen kokonaisuudessaan koko opinnäytetyön prosessiin omalta osaltani. Lisäksi olen 

todella tyytyväinen koko opinnäytetyön toteutukseen molempien osalta. Työhön saamaani 

ohjauksen koin myös olleen erittäin monipuolista ja se haastoi etsimään lisää tuoreita 

tutkimustuloksia tukemaan teoriaa ja pohtimaan asioita analyyttisemmin. 

Siim Raja koki opinnäytetyön tekemisen yhdessä Tiia-Mari Laakkosen kanssa myönteisenä. 

Voin hyvin suositella muillekin opinnäytetyön tekijöille tiimityöskentelyä, vaikka se ei 

välttämättä ole se helpoin tie onnistuneeseen opinnäytetyöhön. Opinnäytetyön tekemisen 

aikana olimme usein yhteydessä ja keskustelimme asioista usein. Tämä tuki opinnäytetyön 
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eteenpäin viemistä. Riitatilanteita ei ollut, vaikka olimmekin välillä eri mieltä. Uskon, että 

eri näkökulmat tuovat lisää näkemystä ja rikastavat prosessia. Opinnäytetyön ohjaajalta koin 

saaneeni tukea aina kun sitä tarvitsin ja olen siihenkin erittäin tyytyväinen. Koen ohjaajan 

palautteen opinnäytetyön prosessissa positiivisena ja rakentavana, vaikka olisinkin ollut 

erimieltä asioista. Koin ohjaustilanteet eteenpäin vievinä ja pääsin vielä syvemmälle 

opinnäytetyön aiheeseemme. Koin opinnäytetyön työstämisen prosessin antaneen minulle 

valmiuksia työelämään. Koen, että muun muassa tiimitaitoni ja analyyttisen arviointini 

parantuneen. 
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Liite 2: Haastattelulomake 

Haastattelurunko 

Hei, teemme opinnäytetyötä, meidän aiheenamme on 
”Ammattikorkeakouluopiskelijoiden opintotuen käyttö osake- ja 
rahastosijoittamiseen” 

Käsittelemme haastattelun tiedot luottamuksellisesti ja anonyymisti. 
Tallennamme haastattelut. Tallenteet tuhotaan niiden analysoinnin jälkeen. 

Taustatiedot: 

1. Ikä 

2. Sukupuoli 

3. Koulutusala? 

4. Saatko opintotukea? Opintotuki koostuu Kelan maksamasta opintorahasta 

(250,28€) ja pankin myöntämästä opintolainasta (650€). 

5. Sijoitatko opintotuesta? (Edellä mainituista tuista. Emme kerää euromääräistä 

tietoa) 

a. Kyllä/Ei 

 

Teemat: 

6. Mikä on saanut sinut aloittamaan opintotuen sijoittamisen? Miksi? Mikä on se 

impulssi? (kaveri innosti, vanhemmat neuvoivat, koulu, talouslehdet ja 

foorumit) 

a. Mitkä ovat syyt? 

 

7. Koetko saaneesi tarpeeksi talousosaamisen koulutusta 

ammattikorkeakouluopinnoissasi? (Talousosaamisella tarkoitetaan järkevää 

rahan käyttöä ja oman talouden hallintaa vastuuta ottamalla.) Mikä on ollut 

hyödyllistä/Mikä ei ole ollut hyödyllistä/miksi? Mitä jäit kaipaamaan? 

a. Entä toisen asteen opinnoissasi? 

 

8. Oletko saanut kotoa talousosaamisen neuvoja opintotuen sijoittamiseen 

liittyen? Entä yleisesti? Keneltä? Millaisia? 

a. Vanhemmiltasi, muilta. Keiltä? 

b. ”Ei ne suuret tulot, vaan ne pienet menot” 

c. ”Älä elä velaksi” 

d. ”Raha ei kasva puussa” 

e. ”Rahan arvo laskee, laita raha poikimaan” 
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9. Mitä varten sijoitat opintotukea? Miksi? 

a. Eläköitymiseen varautuminen 

b. Taloudellinen riippumattomuus 

c. Asunto, auto, lapsihaave 

 

 

10. Koetko oman kulutuskäyttäytymisen vaikuttavan opintotuen sijoittamiseen? 

Miten? 

a. Säästeliäisyys, nuukuus, autottomuus, elämäntapa 

b. Mitä tuloja saat? (ansiotulo, pääomatulo, vanhempien avustus) 

 

11. Otatko opintotuen sijoittamisessa huomioon kohteen eettisyyden ja 

vastuullisuuden? 

a. Miten? 

b. Miksi? 

c. Ajankäyttö, tiedonhaku 

 

12. Tähän lopuksi haluaisimme kysyä sinulta vielä mitä vinkkejä antaisit 

opintotuen sijoittamista harkitsevalle opiskelijalle? 
 


